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 งานนิพนธ์ฉบบัน้ีส าเร็จลงไดจ้ากความอนุเคราะห์ของ ดร.ศกัด์ิชาย จนัทร์เรือง  
ประธานกรรมการ และอาจารยท่ี์ปรึกษางานนิพนธ์ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ยอดยิง่ ธนทว ีและ 
ดร.นุจรี ภาคาสัตย ์กรรมการ ท่ีใหค้วามกรุณาใหค้  าปรึกษา และขอ้เสนอแนะแนวทางปรับปรุง
แกไ้ขขอ้พกพร่องต่าง ๆ ดว้ยความละเอียดถ่ีถว้น เพื่อใหง้านนิพนธ์น้ีถูกตอ้งสมบูรณ์ ซ่ึงผูว้จิยั 
รู้สึกซาบซ้ึงเป็นอยา่งยิง่ จึงขอกราบขอบพระคุณเป็นอยา่งสูงไว ้ณ โอกาสน้ี 
 ขอกราบขอบพระคุณผูท้รงคุณวฒิุทุกท่านท่ีใหค้วามอนุเคราะห์ในการตรวจสอบ 
ความเท่ียงตรงของเคร่ืองมือเพื่อประกอบงานวจิยัในงานนิพนธ์ และใหค้  าแนะน าอนัเป็นประโยชน์ 
และกราบขอบพระคุณประธานกรรมการสอบปากเปล่างานนิพนธ์ และคณะกรรมการสอบ 
ปากเปล่างานนิพนธ์ทุกท่าน ท่ีไดก้รุณาใหข้อ้แนะน าในการปรับปรุงแกไ้ขจนท าใหง้านนิพนธ์ 
ฉบบัน้ีถูกตรงและสมบูรณ์ยิง่ข้ึน  
 ขอกราบขอบพระคุณท่านคณาจารยทุ์กท่านของวทิยาลยัพาณิชยศาสตร์ ท่ีประสิทธ์ิ
ประสาทความรู้ดา้นวชิาการ และประสบการณ์การเรียนการสอนในทุกวชิาท่ีเก่ียวกบัหลกัการบญัชี
และการบริหาร ซ่ึงผูว้จิยัจะน าความรู้ท่ีไดรั้บมาจากคณาจารยทุ์กท่านไปใชใ้หเ้ป็นประโยชน์ 
ทั้งในการท างาน และการใชชี้วติประจ าวนั 
 ขอกราบขอบพระคุณคุณพ่อบุญเยีย่ม คุณแม่อนงค ์ทองเอ่ียม ท่ีเล็งเห็นความส าคญั 
ในการศึกษาและใหก้ารสนบัสนุนดว้ยดีมาโดยตลอด ถึงแมว้นัน้ีคุณพ่อบุญเยีย่มไม่ไดอ้ยู ่
เพื่อดูความส าเร็จของผูว้ิจยัแลว้ก็ตาม แต่ผูว้ิจยัก็ยงัร าลึกถึงพระคุณของคุณพ่ออยา่งสุดซ้ึง 
 ขอขอบพระคุณสามีและลูก ๆ ท่ีคอยเป็นก าลงัใจใหใ้นการด าเนินชีวิต และขอขอบคุณ 
พี่ประจกัษ ์ท่ีคอยใหค้  าแนะน าใหข้อ้มูล ใหค้วามช่วยเหลืออยา่งดียิง่ จนงานนิพนธ์ส าเร็จลุล่วง 
ไปดว้ยดี 
 คุณค่าและประโยชน์ของงานนิพนธ์ฉบบัน้ี ผูว้จิยัขอมอบเป็นกตญัญูกตเวทิตาแด่บุพการี 
บูรพาจารย ์และผูมี้พระคุณทุกท่านทั้งในอดีตและปัจจุบนั ท่ีท าใหข้า้พเจา้เป็นผูมี้การศึกษา และ
ประสบความส าเร็จมาจนตราบเท่าทุกวนัน้ี 
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 การวจิยัน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหท้ราบถึงปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ  
ตามเง่ือนไขของมาตรา 65 ทว ิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 โดยการเก็บขอ้มูลจากแบบสอบถามจากประชากรจ านวน  
229 คน สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล คือ สถิติเชิงพรรณนาและสถิติเชิงอนุมาน 
 ผลการวจิยัพบวา่ ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม มีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ย และเม่ือวิเคราะห์เป็นรายดา้น พบวา่ 
เป็นปัญหาเก่ียวกบัการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเร่ืองการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น
ในทางบญัชีและทางภาษีไม่สอดคลอ้งกนั ปัญหาการน ารายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (8)  
การจ่ายเงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีมีจ านวนสูง ซ่ึงในทางภาษีถือเป็นรายจ่ายเกินสมควร 
และมาตรา 65 ตรี (4) รายจ่ายค่ารับรอง ซ่ึงในทางบญัชีให้ถือเป็นรายจ่ายไดท้ั้งจ  านวน แต่ทางภาษี 
ท่ีใหถื้อเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมหรือทุนจดทะเบียนของบริษทั และปัญหา
รายจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย แต่ไม่สอดคลอ้ง 
กบัทางภาษีซ่ึงเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนมิใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวน แต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์น
แลว้คิดค่าเส่ือมตามระยะเวลาการใชง้านโดยระดบัปัญหาดงักล่าวอยูใ่นระดบัปานกลาง  
 จากการศึกษาคร้ังน้ี พบวา่ ปัจจยัทางดา้นรายได ้วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 อาย ุ 
ระดบัการศึกษา และประสบการณ์ดา้นบญัชีท่ีแตกต่างกนัจะมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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 This study has the objectives to study about the problems in calculating taxable income 
according to Section 65 bis. of metal part manufacturing businesses under the oversight of  
the Revenue Office, Chon buri 1, and to consolidate expenses which are not expenses according 
to Section 65 ter. of the Revenue Code.  Data were collected from interviewing 229 samples.  
Statistics used include both descriptive and inferential statistics. 
 This research reveals that the level of problem regarding taxable income calculation of 
metal part manufacturing businesses is at the low level in overall.  When analyzing each area of 
the problems, we finds the following problems to be moderate; the inconsistency between 
accounting depreciation expense and tax depreciation expense, and the improper use of too high 
directors’ and partners’ salaries (Section 65 ter. (8)) and reception expenses (Section 65 ter. (4)) 
because these expenses cannot be more than 0.3% of total revenues or registered capital of a 
company. 
 This study also finds that businesses with differences in revenues, PND 50 form filling 
method, and accounting experience have different level of problem in calculating taxable income. 
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บทที ่1 
บทน ำ 

 

ควำมเป็นมำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
 ประเทศไทยมีววิฒันาการในดา้นการจดัเก็บภาษีอากร เร่ือยมาตั้งแต่สมยัสุโขทยั 
จนถึงรัชสมยัของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยูห่วัทรงวางแผนปฏิรูปการปกครองและ 
วางระเบียบกิจการคลงัใหม่โดยทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหจ้ดัตั้งหอรัษฎากรพิพฒัน์ข้ึน 
ในปี พ.ศ. 2416 เพื่อเก็บรายไดภ้าษีอากรของแผน่ดินมารวมไว ้ณ ท่ีแห่งเดียว ต่อมาจึงยกเป็น
กระทรวงพระคลงัมหาสมบติั มีเสนาบดีประจ าต่างหากในปี พ.ศ. 2435 การภาษีอากร 
ก็ไดท้รงปรับปรุงใหม่โดยแต่งตั้งขา้หลวงคลงัไปประจ าทุกจงัหวดัและทุกมณฑลเพื่อท าหนา้ท่ี 
เก็บภาษีอากรจากราษฎรโดยตรงแลว้รวบรวมรายไดท้ั้งหมดส่งมารวมไว ้ณ กระทรวงพระคลงั 
มหาสมบติั กรมสรรพากรสังกดักระทรวงการคลงั เป็นผูจ้ดัเก็บภาษีอากรจากฐานรายไดแ้ละ 
ฐานการบริโภคของประชาชนภายในประเทศโดยใชก้ฎหมายท่ีเรียกวา่ “ประมวลรัษฎากร” และ
กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง ไดแ้ก่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ฯลฯ 
 วสิัยทศัของกรมสรรพากร คือ จดัเก็บภาษีทนัสมยั ใส่ใจบริการ ยดึมัน่ธรรมาภิบาล  
เพื่อพฒันาเศรษฐกิจสังคมไทย โดยยดึหลกั ทัว่ถึง เป็นธรรม ตามแนวทางท่ีกรมสรรพากร 
ไดก้ าหนดไวอ้ยา่งชดัเจนและเป็นมาตรฐานเดียวกนั ภาษีอากรท่ีเก็บไดน้ั้นถือเป็นรายไดห้ลกั 
ของรัฐบาล ท่ีน าไปใชใ้นการบริหารบา้นเมือง และพฒันาประเทศในดา้นสนบัสนุนการคา้ 
การลงทุนการแข่งขนัในการผลิตและส่งออกกบันานาประเทศ นอกจากหนา้ท่ีดงักล่าวขา้งตน้แลว้
กรมสรรพากรยงัมีหนา้ท่ีเป็นผูส้นบัสนุนใหค้  าแนะน า และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั 
ทางธุรกิจและภาคเอกชนในประเทศไทย  
 ภาษีมีความส าคญัต่อประเทศไทย ผลจดัเก็บภาษีท่ีเรียงล าดบัจากมากท่ีสุดไปหานอ้ยท่ีสุด 
ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และภาษีอ่ืน ๆ ซ่ึงผูว้จิยั ไดศึ้กษาจากผลงานวจิยัของนฤมล  
พงษพ์ระเกตุ (2557) พบวา่ ปัญหาภาษีอากรของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินส่วนยานยนต ์
ในจงัหวดัชลบุรี คือดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มากกวา่ภาษีประเภทอ่ืน ๆ เพราะภาษีเงินนิติบุคคล
เป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง ณภทัร โพธ์ิเงิน (2550)  
ไดว้จิยัซ่ึงเกิดขอ้มูลจากประชากรคือ เจา้หนา้ท่ีทีมก ากบัดูแลสังกดัส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
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จงัหวดัชลบุรี และส านกังานสรรพากรพื้นท่ีระยอง พบวา่ การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
ประสบกบัปัญหาเก่ียวกบัการน ารายจ่ายท่ีไม่ถือใหเ้ป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มารวมค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษี จึงท าใหผู้ป้ระกอบการช าระภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑป์ระมวลภาษีอากร 
เช่น แสดงรายไดไ้วไ้ม่ครบถว้น หรือแสดงรายจ่ายไวไ้ม่ถูกตอ้ง หรือมีรายจ่ายตอ้งหา้ม  
 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจึงถือเป็นภาษีท่ีมีความส าคญัต่อประเทศ และมีมูลค่ามาก 
เป็นล าดบัตน้ ๆ จากผลลการจดัเก็บในแต่ละปี ฉะนั้นการเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิตามมาตรา 65 
จากผูป้ระกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลท่ีตอ้งยืน่เสียภาษีจากก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
จึงมีความส าคญั ตลอดจนการค านวณก าไรสุทธิท่ีถูกตอ้งตามกฎหมายประมวลรัษฎากร  
จึงมีความส าคญัดว้ยเช่นกนั เพราะถา้ผูป้ระกอบกิจการมีก าไรสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีไวอ้ยา่งทุกตอ้ง  
รัฐก็จะเก็บภาษีไดเ้ตม็เมด็เต็มหน่วย แต่ถา้ผูป้ระกอบกิจการยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 แสดงก าไรสุทธิ 
ไวไ้ม่ถูกตอ้ง ก็จะท าใหป้ระเทศสูญเงินภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไปเป็นจ านวนมากเช่นกนั  
 ดงันั้น ผูว้ิจยัซ่ึงปฏิบติัหนา้เป็นเจา้หนา้ท่ีตรวจสอบภาษีสังกดัส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 มีหนา้ท่ีในการก ากบัดูแลกลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในจงัหวดัชลบุรี  
จึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาถึงปัญหาและขอ้ผิดพลาดในการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจ 
ผลิตช้ินงานโลหะกรรม ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 โดยตอ้งการศึกษา
ปัญหาท่ีเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิวา่มีการปฏิบติัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิ
และมีปัญหาในดา้นการน ารายจ่ายตอ้งหา้มมาตรา 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร มาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิในกลุ่มธุรกิจดงักล่าวมากนอ้ยเพียงใด 
 การศีกษาคร้ังน้ีจะท าใหท้ราบถึงระดบัปัญหาท่ีเกิดกบัผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจ 
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมในจงัหวดัชลบุรีวา่มีปริมาณอยูใ่นระดบัใด เพื่อจะไดใ้หค้  าแนะน าและ
วธีิการปฏิบติัไดอ้ยา่งถูกตอ้งกบัผูป้ระกอบการเม่ือทราบถึงระดบัปัญหา และสามารถน าไปใช้
ประโยชน์ต่อกรมสรรพากร เพื่อใชเ้ป็นขอ้มูลในการวางแนวทางการก ากบัดูต่อผูป้ระกอบการ 
ในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ต่อผูป้ระกอบการ นกับญัชี และผูต้รวจสอบ  
ตลอดจนถึงผูท้  าการวจิยั ในดา้นการก ากบัดูแล และลดความผดิพลาดในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.50  
ท่ีจะเกิดข้ึนในรอบบญัชีต่อไปในอนาคต  
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ตารางท่ี 1-1  ผลการจดัเก็บภาษีในปี พ.ศ. 2558 (กรมสรรพากร, 2560). 
 

ประเภทภำษ ี พ.ศ. 2557 
อตัรำ
เพิม่ 
(%) 

พ.ศ. 2558 
อตัรำ

เพิม่ (%) 
พ.ศ. 2559 

อตัรำ
เพิม่ 
(%) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 711,525.519 1.98 709,031.204 (0.35) 716,383.694 1.04 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 570,160.840 (3.73) 566,250.494 (0.69) 604,928.557 6.83 
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

280,938.662 (6.04) 302,503.130 7.68 319,116.187 5.49 

ภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 102,164.911 (9.82) 83,521.748 (18.25) 46,297.493 (44.57) 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 53,158.520 8.94 54,219.580 2.00 56,249.310 3.74 

อากรแสตมป์ 11,694.513 (7.99) 13,581.882 16.14 14,497.731 6.74 

รายไดอ่ื้น ๆ  336.660 16.80 381.976 13.46 469.469 22.91 

ภาษีการคา้ 2.349 15.42 5.200 121.36 4.256 (18.15) 

รวมทุกประเภทภาษี 1,729,981.974 (1.93) 1,729,495.214 (0.03) 1,757,946.698 1.65 

 

วตัถุประสงค์ของกำรวจิัย 
 1.  เพื่อใหท้ราบถึงปัญหาเก่ียวกบัการปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไข ตามมาตรา 65 ทว ิ
และ 65 ตรี ท่ีมีผลต่อการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 2.  เพื่อใหค้  าแนะน าหรือแนวทางแกไ้ขกบัปัญหาท่ีพบ เก่ียวกบัการปฏิบติัท่ีถูกตอ้ง 
ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร แก่ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 

สมมติฐำนของกำรวจิัย 

 สมมุติฐานท่ี 1 ปัจจยัดา้นองคก์รท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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 สมมุติฐานท่ี 2 ปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์ท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 

กรอบแนวคดิในกำรวจิัย 
 การศึกษา “ ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
สรุปเป็นตวัแปรท่ีใชใ้นการศึกษาได ้2 กลุ่ม ซ่ึงน ามาสร้างเป็นกรอบแนวคิดทางการศึกษาได ้ดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี 1-1  กรอบแนวคิดในการวจิยั 
 
 

ปัจจัยส่วนบุคคล 
1.  ระดบัการศึกษา เพศ อาย ุ
2.  ต าแหน่ง  
3.  ประสบการณ์ท างาน 
4.  ประวติัการอบรม 

ตัวแปรอสิระ ตัวแปรตำม 

ลกัษณะด้ำนองค์กร 

1.  สัญชาติของผูถื้อหุน้ 
2.  สถานะของกิจการ 
3.  ทุนจดทะเบียน 
4.  รายไดข้องกิจการ 
5.  ระยะเวลาในการประกอบกิจการ 
6.  ผลประกอบการปีท่ีผา่นมา 
7.  วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 
 
 

 

ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมแบบ ภ.ง.ด.50 
1.  ดา้นการค านวณก าไรสุทธิ  
ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามมาตรา 
65 ทว ิ
2.  ดา้นการน ารายจ่ายตอ้งหา้มตาม
มาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่าย 
3.  ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช้
ไม่เกิน 5 รอบบญัชีน ามาถือเป็นรายจ่าย 
4.  ดา้นการน ารายจ่ายท่ีไดสิ้ทธิ
ประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีมีสิทธิ 
หกัไดเ้พิ่ม) มาถือเป็นรายจ่าย 
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ประโยชน์ทีไ่ด้รับจำกกำรวจิัย 
 1.  เพื่อใหท้ราบถึงปัญหาเก่ียวกบัการปฏิบติัตามหลกัเกณ์ เง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิ 
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 และใหค้  าแนะน าวธีิการปฏิบติัท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย
ประมวลรัษฎากร  
 2.  เม่ือกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมจะทราบถึงระดบัปัญหาแลว้จึงตอ้งหาแนวทาง
ในการป้องกนัหรือแกไ้ขไม่ใหน้ ารายจ่ายตามาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิ 
 3.  เพื่อใหค้  าแนะน ากบัผูป้ระกอบการไดถู้กตอ้ง เม่ือพบขอ้ผดิพลาดทางดา้น 
การช าระภาษีอากร และเป็นแนวทางในการการก ากบัดูแลผูป้ระกอบการไดอ้ยา่งเหมาะสมกบั
สภาพกิจการ เพื่อเสียภาษีเป็นปัจจุบนัตามขอ้เทจ็จริง 
 

ขอบเขตของกำรวจิัย 
 การวจิยัคร้ังน้ีมุ่งศึกษาถึงสาเหตุและปัญหาทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในจงัหวดัชลบุรี โดยมีผูป้ระกอบการผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมทั้งส้ินจ านวน 306 ราย (กรมสรรพากร, 2559) ในการท าวจิยัมุ่งศึกษาในประเด็นต่าง ๆ 
ดงัน้ี 
 1.  ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ศึกษาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามหลกัเกณ์และ
เง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร   
 2.  ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ศึกษาเก่ียวกบัการน ารายจ่ายตอ้งหา้มตามาตรา 65 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎากร มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
 3.  ปัญหาการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี มาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 
 

นิยำมศัพท์เฉพำะ 
 ภาษีอากร หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงไดแ้ก่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 
 การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หมายถึง การปฏิบติัตามเง่ือนไข 
ในมาตรา 65 ทวิ 
 เง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิหมายถึง รายจ่ายตอ้งหา้มท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ตรี  
มิใหน้ ามาใชเ้ป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ และการปฎิบติัเก่ียวกบัทรัพยสิ์น อนัไดแ้ก่  
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การคิดค่าเส่ือม การตีราคาทรัพยสิ์นอ่ืน การโอนทรัพยสิ์น การค านวณมูลค่าของสินคา้ท่ีมีราคา 
เป็นเงินตราต่างประเทศ การบนัทึกมูลค่าสินคา้ ณ วนัส้ินรอบระยเวลาบญัชี การบนัทึกมูลค่าลูกหน้ี
และการจ าหน่ายหน้ี การค านวณรายไดเ้งินปันผล ภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ถือเป็นรายไดข้องกิจการ  
ซ่ึงรายการดงักล่าวขา้งตน้ ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑต์ามประมวลรัษฎากรก าหนด  
 รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี รายจ่ายใดท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ตรีตามประมวลรัษฎากร 
มิใหน้ ารายจ่ายดงักล่าวนั้นมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ซ่ึงประกอบดว้ยรายจ่าย
จ านวน 20 รายการ ไดแ้ก่ 1) เงินส ารอง 2) เงินกองทุน 3) รายจ่ายอนัเป็นการส่วนตวั การให้ 
โดยเสน่หา และการบริจาคเพื่อการศึกษาสาธารณะประโยชน์ 4) ค่ารับรอง 5) รายจ่ายเพื่อการลงทุน 
ต่อเติม เปล่ียนแปลงและขยายออก 6) เบ้ียปรับ เงินเพิ่มภาษีอากร 7) การถอนเงิน หรือหุน้ 
โดยไม่มีค่าตอบแทนของหุน้ส่วนนิติบุคคล 8) เงินเดือนของกรรมการหรือหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินปกติ 
และสมควร 9) รายจ่ายท่ีก าหนดเองหรือไม่มีการจ่ายจริง 10) ค่าตอบแทนสินทรัพย ์ท่ีกิจการ 
เป็นเจา้ของและน าทรัพยสิ์นดงักล่าวไปใชใ้นกิจการเอง 11) ดอกเบ้ียท่ีคิดใหก้บัเงินส ารอง และเงินทุน 
12) ผลเสียหายท่ีไดคื้นหรือค่าชดเชยจากการสัญญาประกนั 13) รายจ่ายมิใช่เพื่อการหาก าไรของ
กิจการ 14) รายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศ 15) ค่าซ้ือทรัพยสิ์น หรือรายจ่ายในส่วนท่ี
สูงกวา่จ านวนปกติ 16) มูลค่าของทรัพยากรท่ีสูญเสีย17) มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีประเมินราคาต ่าลง 
18) รายจ่ายท่ีพิสูจน์ไม่ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บเงิน 19) รายจ่ายอ่ืน ๆ ท่ีก าหนดจ่ายจากก าไรท่ีเกิดข้ึน 
เม่ือส้ินรอบบญัชี 20) รายจ่ายอ่ืน ๆ ท่ีมีลกัษณะเหมือนกบัขอ้ 1)-19) ซ่ึงก าหนดโดยพระราชฎีกา 
 ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี หมายถึง ผลขาดทุนสุทธิท่ีปรับปรุงตามเง่ือนไข
ของประมวลรัษฎากรแลว้ เป็นผลขาดทุนท่ีนบัยอ้นข้ึนไปไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนั  
การใชผ้ลขาดทุนเป็นรายจ่ายไดต้อ้งไม่เกินก าไรสุทธิของรอบบญัชีนั้น และผลขาดทุนสุทธิ 
ท่ีน ามาใชต้อ้งเรียงล าดบัตามผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนก่อน  
 รายจ่ายท่ีไดสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่ม) หมายถึง รายจ่ายของ
กิจการท่ีจ่ายจริงเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายดา้นการศึกษา การอบรมพนกังาน การจดัสัมมนา และค่าใชจ่้าย 
ท่ีเก่ียวขอ้งในการจา้งคนพิการหรือสร้างส่ิงอ านวยความสะดวกใหก้บัผูพ้ิการ การสนบัสนุน
การศึกษา กีฬา สาธารณะประโยชน์ การวจิยัและพฒันาครู อาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา  
(ตามพระราชกฤษฎีกาของประมวลรัษฎากร) 
 ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 หมายถึง หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีอากรในพื้นท่ี
รับผดิชอบในจงัหวดัชลบุรี ไดแ้ก่ อ าเภอเมืองชลบุรี อ าเภอบา้นบึง อ าเภอพานทอง อ าเภอพนสันิคม 
อ าเภอบ่อทอง อ าเภอหนองใหญ่ และอ าเภอเกาะจนัทร์  



7 

 ทีมก ากบัดูแล หมายถึง เจา้หนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมายจากส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1
ใหมี้หนา้ท่ีก ากบัดูแลผูเ้สียภาษีเป็นรายผูป้ระกอบการ 
 การก ากบัดูแล หมายถึง การติดตามการช าระภาษีอากรของผูเ้สียภาษี และติดตาม 
ความผดิปกติการช าระภาษีบนระบบก ากบัดูแล หากพบวามีความผดิปกติใหส้อบถามกบั
ผูป้ระกอบการเบ้ืองตน้หรือพิจารณาด าเนินการออกตรวจสภาพกิจการ 
 ผูป้ระกอบการ หมายถึง นิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในอุตสาหกรรมผลิตช้ินงาน 
โลหะกรรมท่ีมีสถานประกอบการตั้งอยูใ่นเขตพื้นท่ีอ าเภออ าเภอเมืองชลบุรี อ าเภอบา้นบึง  
อ าเภอพานทอง อ าเภอพนสันิคม อ าเภอบ่อทอง อ าเภอหนองใหญ่ และอ าเภอเกาะจนัทร์ 
 นิติบุคคล หมายถึง บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 องคก์ารของรัฐบาล
ตามมาตรา 2 สหกรณ์ และองคก์รอ่ืนท่ีกฎหมายก าหนดใหเ้ป็นนิติบุคคล 
 รอบระยะเวลาบญัชีตามบทบญัญติัมาตรา 65 หมายถึง รอบระยะเวลาบญัชีโดยทัว่ไป
ตามประมวลรัษฎากร โดยรอบระยะเวลาบญัชี ส าหรับการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
จะตอ้งเท่ากบั 12 เดือน กรณีท่ีกฎหมายยอมใหร้อบระยะเวลาบญัชีนอ้ยกวา่ 12 เดือน ไดมี้เฉพาะ
กรณีดงัต่อไปน้ี คือ  
 1.  บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่ จะถือวนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใด 
เป็นรอบระยะ เวลาบญัชีแรกก็ได ้แต่รอบระยะเวลาบญัชีต่อไปตอ้งเท่ากบั 12 เดือน 
 2.  บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยืน่ค  าร้องขอเปล่ียนวนัสุดทา้ยของ 
รอบระยะเวลาบญัชีก็ได ้ตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสั่งอนุญาตซ่ึงรอบระยะเวลา
บญัชีแรกท่ีไดรั้บอนุญาตใหเ้ปล่ียนจะนอ้ยกวา่ 12 เดือน  
 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หมายถึง ภาษีอากรท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรท่ีจดัเก็บจาก 
เงินไดข้องบริษทั หรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล และกฎหมายไดก้ าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและวธีิการ
เสียภาษีอตัราภาษีตลอดจนเง่ือนไขต่าง ๆ ในการค านวณภาษี 
 ช้ินงานโลหะกรรม หมายถึง คือ การน าโลหะมาข้ึนรูปทรง ดว้ยวธีิการ กด ป๊ัม ไส กลึง 
กดั เจาะ เพื่อใหไ้ดข้นาดและรูปทรงตามแบบของลูกคา้ การผลิตแม่พิมพข้ึ์นรูปโลหะ การผลิต
ช้ินส่วนแม่พิมพิมพ ์การผลิตช้ินวส่วนอะไหล่เคร่ืองจกัร เคร่ืองใชไ้ฟฟ้า ฯลฯ  
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บทที ่2 
เอกสำรและงำนวจิยัที่เกีย่วข้อง 

 
 ในการศึกษาเร่ืองปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบ
ธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะ ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีแนวคิดและ
ทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษา ดงัน้ี 
 1.  ทฤษฎีระบบ (System theory) 
 2.  แนวคิดเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ 
  2.1  แนวคิดการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
  2.2  การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรท่ีก าหนดไวต้ามมาตรา 65  
   2.2.1  เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร  
   2.2.2  เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร 
   2.2.3  การน าผลขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี 
   2.2.4  รายจ่ายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่ม) 
 3.  เอกสารการวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

ทฤษฎรีะบบ (System theory) 
 ทฤษฏีระบบมีความเป็นมาเกิดข้ึนในช่วงปี ค.ศ. 1760 ใหค้วามส าคญัและเป็นทฤษฏีแกน
ในศาสตร์ต่าง ๆ โดยเฉพาะเป็นนิยามความหมายและตั้งเป็นทฤษฏีข้ึนโดย Bertalanffy นกัชีววทิยา
ชาวออสเตรีย และ Boulding ในปี ค.ศ. 1968 จึงเป็นท่ีไดรั้บความสนใจจากนกัวทิยาศาสตร์ 
ทุกแขนงเร่ือยมา จากการทบทวนวรรณกรรม ผูว้จิยัสรุปความหมายของทฤษฏีระบบ พอสังเขปวา่
เป็นการมองกลไก การบริหารหรือการท างานขององคก์รต่าง ๆ ท่ีเป็นระบบ และแบ่งการท างาน
ภายในระบบออกเป็นหน่วยยอ่ยท่ีท างานร่วมกนั ซ่ึงระบบน้ีจะแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ 
ระบบเปิดและระบบปิด ระบบปิดจะเปรียบเทียบไดก้บัการท างานในร่างกายมนุษยท่ี์การด าเนินงาน
ต่าง ๆ ถูกจ ากดัไวด้ว้ยขอบเขตของร่างกาย แต่ระบบเปิดนั้นจะมีปฏิสัมพนัธ์กบัส่ิงอ่ืน ๆ  
ในสภาพแวดลอ้มในระบบใด ๆ ก็ตามจะประกอบดว้ย 5 องคป์ระกอบหลกั คือ 
 1.  ปัจจยัน าเขา้ (Inputs) ไดแ้ก่ ทรัพยากร บุคลากร การเงิน งบประมาณ 
 2.  กระบวนการ (Process) ไดแ้ก่ ขั้นตอนการท างาน เทคโนโลย ีโปรแกรมส าเร็จรูป 
 3.  ผลผลิต (Outputs/ results) คือผลการประกอบกิจการ ก าไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ 
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 4.  ขอ้มูลตอบกลบั (Feedback) การค านวณภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง ท าใหต้อ้งช าระภาษี
เพิ่มเติม 
 5.  ส่ิงแวดลอ้ม (Environment) ไดแ้ก่ สภาพเศรษกิจในประเทศและต่างประเทศ คู่แข่ง
ทางธุรกิจ 
 

 
 
ภาพท่ี 2-1  องคป์ระกอบของของทฤษฎีระบบ 
 
 โดยการท างานของระบบจะเกิดข้ึนเม่ือมีการรับปัจจยัน าเขา้เพื่อเขา้สู่กระบวนการ 
ซ่ึงควบคุมโดยเง่ือนไขต่าง ๆ ของสภาพแวดลอ้มหรือบริบทของระบบ และขอ้มูลตอบกลบั 
จากผลผลิตท่ีไดจ้ากกระบวนการจะสามารถน าไปเป็นปัจจยัน าเขา้หรือส่วนประกอบของ 
ปัจจยัน าเขา้ต่อไป 
 กำรประยุกต์ใช้ทฤษฎีระบบ 
 1.  การคิดเชิงระบบ (Systems thinking) เป็นการก าหนดกรอบแนวคิดเพื่อใช ้
ในการแกปั้ญหาต่าง ๆ อยา่งเป็นระบบ 
 2.  วธีิการเชิงระบบ (Systems approach) เป็นแนวคิดแกปั้ญหาเพื่อหาผลลพัธ์โดยก าหนด
ประเด็นปัญหาหลกัและปัญหารอง จากนั้นจะระบุตวัแปรท่ีตอ้งการน ามาใชเ้พื่อหาผลลพัธ์ และ
ก าหนดวธีิการแกไ้ขปัญหาหรือพิจารณาทางเลือกท่ีเป็นไปไดแ้ลว้จึงเลือกวธีิท่ีคาดวา่จะใหผ้ลลพัธ์
ไดต้รงความตอ้งการหรือสัมฤทธ์ิผลเหมาะกบัการน าไปใชไ้ดจ้ริงมากท่ีสุด แลว้จึงน าไปทดลอง
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ปฏิบติัตามเง่ือนไข และติดตามผลเพื่อแกไ้ขปัญหาจุดบกพร่อง สุดทา้ยจึงก าหนดเป็นมาตรฐาน
ระเบียบปฏิบติัและประเมิณผลแนวทางการผสมผสานการคิดเชิงระบบและวธีิการเชิงระบบ
สามารถน ามาปรับใชไ้ด ้โดยเฉพาะวงการบริหารและวทิยาศาสตร์ โดยสรุปขั้นตอนได ้4 ขั้น ดงัน้ี 
 1.  การวเิคราะห์ระบบ (Analysis) คือ การวิเคราะห์ระบบเพื่อศึกษาปัญหาจุดบกพร่อง
และความตอ้งการ รวมทั้งทรัพยากรท่ีมีอยูแ่ละตอ้งการเพิ่ม 
 2.  การสังเคราะห์ระบบ (Synthesis) คือ การรวบรวมขอ้มูลจากการวเิคราะห์ เพื่อน ามา
สร้างระบบใหม่ท่ีตอ้งการ 
 3.  สร้างตวัแบบระบบ (Construct of system model) คือ การน าขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีวเิคราะห์
และรวบรวมไวม้าใส่ในตวัแบบเพื่อแสดงล าดบัขั้นตอนตวัแปรหลกัและตวัแปรยอ่ย รวมทั้งใส่
กระบวนการ/ กลไกความเปล่ียนแปลง ตามดว้ยผลลพัธ์ท่ีเกิดข้ึน 
 4.  การทดลองระบบ/ ปฏิบติัการ (System simulation/ implementation) คือ การจ าลอง
หรือน าตวัแบบท่ีไดส้ร้างข้ึนไปปฏิบติัจริงรูปภาพดา้นล่างแสดงการสร้างระบบอยา่งละเอียด 
โดยมีขั้นตอนแตกยอ่ยจากขั้นตอนหลกั ๆ 4 ขั้นตอน ดา้นตน้ 
 

 
 
ภาพท่ี 2-2  ตวัอยา่งการประยุกตใ์ชท้ฤษฎีระบบ 
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 ตวัอยา่งการประยกุตใ์ชท้ฤษฎีระบบในดา้นการบริหาร เม่ือองคก์รตอ้งการก าหนด 
กลยทุธ์จะมององคก์รเป็นระบบเปิดระบบใหญ่ และมีแผนกต่าง ๆ ขององคก์รเป็นระบบแยกยอ่ย 
กลยทุธ์ทางธุรกิจมุ่งเนน้การรวบรวมขอ้มูลเพื่อวิเคราะห์และใชใ้นการตดัสินใจท่ีจะลงมือกระท า
การอยา่งใดอยา่ง หน่ึงซ่ึงการวเิคราะห์และตดัสินใจน้ีตอ้งตั้งอยูบ่นหลกัการทางวทิยาศาสตร์ 
ท่ีเป็นเหตุเป็นผล และกลยทุธ์น้ีตอ้งตอบ สนองต่อสภาพแวดลอ้มท่ีถูกแบ่งออกเป็น 4 ประเภท 
ไดแ้ก่ การเมือง เศรษฐกิจ สังคม และเทคโนโลย ีจากนั้นจึงวางแผนกลยทุธ์ท่ีเอ้ือกบัทรัพยากร 
ท่ีมีอยู ่เคร่ืองมือท่ีเป็น ท่ีนิยมเพื่อใชใ้นการวิเคราะห์เพื่อหากลยทุธ์คือ SWOT ซ่ึงแบ่งการวเิคราะห์
ออกเป็นสองปัจจยั คือ ภายนอกและ ภายใน ประกอบดว้ย จุดแขง็ (Strengths) จุดอ่อน 
(Weaknesses) โอกาส (Opportunities) และการคุกคาม (Threats) จดัวางอยูใ่นตารางเพื่อเปรียบเทียบ
กนั และยงัมีเคร่ืองมืออีกหลายอยา่งท่ีเป็นท่ีนิยม เช่น Ansoff matrix และ Boston box แลว้จึงได ้
ผลลพัธ์เป็นกลยทุธ์ท่ีเหมาะสม 
 

แนวควำมคดิเกีย่วกบัภำษเีงินได้ 
 ตามประมวลรัษฎากร “ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ” (Corporate income tax) มีหลกั 
ในการจดัเก็บจากก าไรสุทธิ เน่ืองจากการประกอบกิจการของ บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี ( ตามปกติมีก าหนด 12 เดือน) นอดจากน้ียงัมีวธีิการจดัเก็บภาษี 
โดยวธีิอ่ืนอีกเช่น จดัเก็บจากยอดรายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ หรือเก็บจากค่าโดยสาร ค่าระวาง  
ของกิจการขนส่งระหวา่งประเทศ เก็บจากการจ าหน่ายก าไรไปต่างประเทศ (ไพจิตร โรจนวานิช, 
ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประค า, 2553) และสุเมธ ศิริคุณโชติ, นายก าธร สิริชูติวงศ ์นายอดิ
ศกัด์ิ สืบประดิษฐ ์และนายภิรัตน์ เจียรนยั (2559) กล่าววา่ ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2559 
เป็นภาษีอากรทางตรงประเภทหน่ึงท่ีบญัญติัไวใ้น “ประมวลรัษฎากร” จดัเก็บจากก าไรหรือจาก 
การมีเงินไดข้องบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลโดยกฎหมายไดมี้การก าหนดหลกัเกณฑแ์ละ
เง่ือนไขต่าง ๆ ในการค านวณภาษี เพื่อใหผู้ป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีไดป้ฏิบติัในทิศทาง
เดียวกนั ซ่ึงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีท่ีมีผลการจดัเก็บเป็นจ านวนมากเป็นล าดบัท่ี 2 รองจาก
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 แนวคิดกำรจัดเกบ็ภำษีเงินได้นิติบุคคล  
 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดใหบ้ริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิ ซ่ึงค านวณรายไดจ้ากกิจการหรือ
เน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี 12 เดือน ตามท่ีไดก้ าหนดไวใ้นมาตรา 65  
แต่ถา้รอบระยะเวลาบญัชีใดกิจการมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิก็จะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้
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นิติบุคคล ดงันั้นเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นไปตามนโยบายของรัฐ และเพื่อป้องกนั
การหลีกเล่ียงภาษี กฎหมายจึงตอ้งมีขอ้ก าหนดเก่ียวกบัการค านวณหาก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลและจ าเป็นตอ้งมีการปรับปรุงก าไรสุทธิตามหลกัการบญัชีใหเ้ป็นก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลตามอตัราภาษีท่ีรัฐบาลก าหนด 
 การค านวณรายและรายจ่าย ตามกฎหมายก าหนดใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธิ (Accrual basis)  
โดยก าหนดวา่รายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่ยงัไม่ไดรั้บช าระเงินในรอบระยะเวลา
บญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และใหน้ ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบั
รายไดน้ั้น แมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น (กรมสรรพากรไดอ้อกค าสั่งท่ี ทป.1/ 2528 แกไ้ขล่าสุดโดยค าสั่งท่ี ทป. 155/ 2549  
เร่ืองการก าหนดแนวทางปฏิบติัใหใ้ชห้ลกัเกณฑอ่ื์นในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคลได ้บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลรายใดไดป้ฏิบติัในการค านวณรายไดร้ายจ่าย 
ตามขอ้ต่าง ๆ ตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีใด ใหถื้อวา่การปฏิบติัดงักล่าวเป็นกรณีท่ีไดรั้บอนุมติั 
จากอธิบดีกรมสรรพากรแลว้ บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น จะตอ้งถือปฏิบติัตามวธีิการ 
ท่ีไดรั้บอนุมติันั้นตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัให้เปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร  
 การค านวณรายไดแ้ละรายจ่าย ภายใตเ้ง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี  
ซ่ึงจะตอ้งเป็นไปตามหลกัการบญัชีท่ีเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลโดยถือหลกัความสัมพนัธ์ของรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี 
 กำรรับรู้รำยได้ตำมเกณฑ์สิทธิตำมมำตรำ 65 แห่งประมวลรัษฎำกร 
 รายไดท่ี้ตอ้งน ามาค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบ่งเป็น 2 กรณี คือ 
 1.  รายไดจ้ากกิจการ คือรายไดจ้ากการด าเนินงานตามวตัถุประสงคข์องบริษทั 
ท่ีไดจ้ดทะเบียนไวต่้อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย ์
 2.  รายไดอ้นัเก่ียวเน่ืองมาจากกิจการ คือ รายไดท่ี้ไม่ไดเ้กิดจากการประกอบธุรกิจ
ตามปกติของกิจการ แต่เป็นรายไดท่ี้เกิดข้ึนอนัเน่ืองจากการด าเนินงานของกิจการ ซ่ึงเม่ือเกิดรายได้
ดงักล่าวแลว้จะตอ้งน ามาถือเป็นรายไดใ้นการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ย 
เช่น ดอกเบ้ียรับท่ีไดจ้ากการใหก้รรมการกูย้มืเงินของกิจการ ก าไรจากอตัราแลกเปล่ียน  
ก าไรจากการจ าหน่ายทรัพยสิ์นท่ีซ้ือในนามของกิจการ รายไดเ้งินปันผลเน่ืองจากบริษทัไปถือหุน้
ของกิจการอ่ืน เป็นตน้ 
 การค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 
 1.  หา้มน ารายจ่ายท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามแบบ ภ.ง.ด.50 
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 2.  การฏิบติัเก่ียวกบั การค านวณค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นท่ีซ้ือและ 
เป็นกรรมสิทธ์ิของกิจการ จ านวนค่าเส่ือมจะตอ้งไม่เกินอตัราร้อยละของมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์น
และจะตอ้งหกัค่าเส่ือมในอตัราท่ีก าหนดไวต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไขซ่ึงก าหนดโดย  
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ.2527 
 3.  การตีราคาทรัพยสิ์น อ่ืนนอกจากราคาสินคา้คงเหลือ ใหถื้อตามราคาท่ีพึงซ้ือทรัพยสิ์น
นั้นไดต้ามปกติ และในกรณีท่ีมีการ ตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนหา้มมิใหน้ าราคาท่ีตีราคาเพิ่มข้ึนมารวม
ค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
 4.  การโอนทรัพยสิ์นโดยไม่มีค่าตอบแทน การใหบ้ริการหรือใหกู้ย้มืเงินโดยไม่มี
ค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ีย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียต ่ากวา่ราคาตลาด
โดยไม่มีเหตุอนัสมควร เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมิน ค่าตอบแทนค่าบริการ หรือดอกเบ้ีย
นั้น ตามราคาตลาดในวนัท่ีโอน ใหบ้ริการหรือใหกู้ย้มืเงิน  
 5.  การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นและหน้ีสิน เม่ือมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 
ท่ีเหลืออยูใ่นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีใหค้  านวณหรือราคาเป็นเงินตราไทย คือ เงินตรา 
ทรัพยสิ์นของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหค้  านวณตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชย ์
รับซ้ือ ส าหรับหน้ีสินใหค้  านวณค่าหรือราคาตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยข์าย 
 กรณีธนาคารพาณิชยห์รือสถาบนัการเงินอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีก าหนดใหค้ านวณค่าหรือ
ราคาของเงินตรา ทรัพยสิ์น หรือหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียระหวา่งอตัราซ้ือ และ
อตัราขายของธนาคารพาณิชย ์อา้งอิงอตัราท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้  านวณไว ้
 เงินตรา ทรัพยสิ์น หรือหน้ีสิน ท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีไดรั้บมา หรือจ่ายไปใน
ระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้  านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีรับมา
หรือจ่ายไปนั้น 
 6.  การตีราคาสินคา้ คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้  านวณตามราคา
ทุนหรือราคาตลาดลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ยกวา่ และใหถื้อราคาน้ีเป็นราคาสินคา้คงเหลือยกมาส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีใหม่ หากค านวณตามหลกัเกณฑใ์ด ยอ่มตอ้งใชห้ลกัเกณฑน์ั้นตลอดไป  
เม่ือตอ้งการเปล่ียนหลกัเกณฑเ์ดิมไปใชห้ลกัเกณฑอ่ื์นตอ้งขออนุมติัการอธิบดีกรมสรรพากร 
 7.  การค านวณราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งเขา้มาจากต่างประเทศ เจา้พนกังานประเมิน 
มีอ านาจประเมินโดยเทียบเคียงกบัราคาทุนของสินคา้ชนิดและประเภทเดียวกนักบัท่ีส่งเขา้ไปใน
ประเทศอ่ืนได ้
 8  ราคาทุนของสินคา้เป็นเงินตราต่างประเทศใหค้ านวณเป็นเงินตราไทย ตามอตัรา
แลกเปล่ียนราคาตลาด ณวนั ท่ีไดสิ้นคา้นั้นมา หรือใชอ้ตัราทางราชการค านวณเป็นเงินตราไทย  
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 9  การจ าหน่ายหน้ีสูญ จากบญัชีลูกหน้ี จะกระท าไดต่้อเม่ือเป็นไปตามหลกัเกณฑว์ธีิการ
และเง่ือนไขท่ีก าหนด โดยกฎกระทรวงฉบบัท่ี 186 (พ.ศ. 2534) และถา้ไดรั้บช าระหน้ีในรอบ
ระยะเวลาบญัชีใดใหน้ ามาค านวณเป็นรายได ้ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น หน้ีสูญรายใดไดน้ ามา
ค านวณเป็นรายไดแ้ลว้หากไดรั้บช าระในภายหลงัก็มิใหน้ ามา ค านวณเป็นรายไดอี้ก 
 10.  การค านวณเงินปันผลน ามาถือเป็นรายได ้กรณีบริษทัจ ากดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
ใหน้ าเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวมหรือสถาบนัการเงิน 
ท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อการส่งเสริม เกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้ มารวมค านวณ 
เป็นรายไดเ้พียง ก่ึงหน่ึงของจ านวนท่ีได ้และยกเวน้เงินปันผลใหก้บับริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย ท่ีไดเ้งินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทั จ ากดั ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือ
สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับให ้กูย้มืเงินเพื่อส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้ 
มารวมค านวณเป็นรายได ้
  10.1  บริษทัจดทะเบียน 
  10.2  บริษทัจ ากดั นอกจาก ขอ้ 10.1 ซ่ึงถือหุน้ในบริษทัจ ากดัผูจ่้ายเงินปันผล 
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษทัจ ากดั ผูจ่้ายเงินปันผลและ 
บริษทัจ ากดั ผูจ่้ายเงินปันผล ไม่ไดถื้อหุน้ในบริษทัจ ากดั ผูรั้บเงินปันผลไม่วา่โดยตรงหรือโดย
ทางออ้ม ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีบริษทัจ ากดัหรือบริษทัจดทะเบียนท่ีมีเงินได ้
ท่ีเป็นเงินปันผลและ เงินส่วนแบ่งก าไรนั้นไวไ้ม่ถึงสามเดือนนบัแต่วนัท่ีไดหุ้น้หรือหน่วยลงทุนนั้น
มาถึงวนัมีเงินไดด้งักล่าวหรือไดโ้อนหุ้น หรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อนสามเดือนนบัแต่วนัท่ีมีเงินได ้
 11.  ดอกเบ้ียกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมใหน้ ามารวมค านวณเป็นรายได ้จากส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวต้ามกฎหมาย 
และถา้ผูรั้บเป็นบริษทัจดทะเบียนใหน้ าบทบญัญติัของขอ้ 10 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
 12.  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้
ตามกฎหมายภาษี เงินไดปิ้โตรเลียม ใหน้ ามารวมค านวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้
 13.  มูลนิธิหรือสมาคม มีรายไดไ้ม่ตอ้งน าเงินค่าลงทะเบียน หรือค่าบ ารุง ท่ีไดรั้บจาก
สมาชิก หรือเงิน หรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการรับบริจาค หรือจากการให้โดยเสน่หา 
 14.  ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีขาย ซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผูป้ระกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดรั้บหรือพึงไดรั้บ และภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงไดรั้บคืนจากการขอคืน  
ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นรายได ้
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 รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
 รายการต่อไปน้ีไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ   
 มาตรา 65 ตรี (1) เงินส ารองต่าง ๆ นอกจาก 
 1.  เงินส ารองจากเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวิตท่ีกนัไวก่้อนค านวณก าไร 
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชี  
 2.  เงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีกนัไวก่้อนค านวณก าไร 
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจาก 
หกัเบ้ียประกนัภยัซ่ึงเอาประกนัต่อออกแลว้ และเงินส ารองท่ีกนัไวน้ี้ จะตอ้งถือเป็นรายได ้
ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีปีถดัไป 
 3.  เงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญ ส าหรับหน้ีจากการให้
สินเช่ือท่ีธนาคารพาณิชย ์บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ไดก้นัไว ้
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์หรือกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ แลว้แต่กรณี ทั้งน้ี เฉพาะส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนจากเงินส ารอง
ประเภทดงักล่าวท่ีปรากฎในงบดุลของรอบระยะเวลาบญัชีก่อน 
 เงินส ารองส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนตามวรรคหน่ึง และไดน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิไปแลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ในปีถดัไปหากมีการตั้งเงินส ารองดงักล่าวลดลง  
ใหน้ าเงินส ารองส่วนท่ีตั้งลดลงและถือเป็นรายจ่ายไปแลว้ ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นรายได ้
ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีตั้งเงินส ารองลดลง 
 “เงินส ารอง” หมายถึง เงินส่วนหน่ึงของกิจการซ่ึงกนัไว ้เป็นเงินจากก าไรของกิจการ 
โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการใดการหน่ึง เงินส ารองท่ีกนัไว ้จะท าใหกิ้จการไม่ตอ้งน าเงินก าไรไปจ่าย
ปันผลใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ โดยเงินส ารองสามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ 
 1.  เงินส ารองท่ีไดบ้ญัญติัไวต้ามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1202  
ทุกคราวท่ีจ่ายเงินปันผล บริษทัจ ากดัตอ้งจดัสรรเงินไวเ้ป็นทุนส ารอง บริษทันั้นจะมีจ านวน 
ถึงหน่ึงในสิบของจ านวนทุนของบริษทั หรือมากกวา่ จึงแลว้แต่จะก าหนดไวใ้นขอ้บงัคบัของบริษทั 
 2.  เงินส ารองท่ีบริษทักนัไวเ้พื่อประโยชน์อ่ืน ๆ เช่น ส ารองเพื่อลงทุนซ้ือเคร่ืองจกัรใหม่ 
ส ารองเพื่อขยายกิจการ ส ารองเผือ่หน้ีสูญ เป็นตน้ เงินส ารองดงักล่าวขา้งตน้ ประมวลรัษฎากร 
หา้มมิใหน้ ามาหกัเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ยกเวน้ ส ารองเบ้ียประกนัภยั และส ารอง 
เผือ่หน้ีสูญหรือส ารองหน้ีสงสัยจะสูญตามมาตรา 65  
 มาตรา 65 ตรี ( 2) เงินกองทุน เวน้แต่กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ์
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดโดย กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 183 (พ.ศ.2533) 
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 ฉะนั้นเงินกองทุนอ่ืน ๆ ท่ีไม่ใช่เงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ จึงมิใหน้ ามาหกัเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิ 
 มาตรา 65 ตรี (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือการกุศล
ใหห้กัไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ซ่ึงหมายถึงรายจ่าย ดงัน้ี  
 1.  รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา หรือ 
เพื่อการสาธารณประโยชน์ตามท่ีอธิบดีก าหนด ซ่ึงอนุมติัรัฐมนตรี และตอ้งเขา้ตามหลกัเกณฑ ์
ตามประกาศกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 44)  
 2.  รายจ่ายเพื่อการศึกษา ไดแ้ก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีจ่ายใหแ้ก่ 
  2.1  สถานศึกษา หอสมุดหรือหอ้งสมุด หรือสถาบนัวจิยั ทั้งน้ี เฉพาะของทางราชการ 
  2.2  การใหทุ้นการศึกษาแก่นกัเรียน นิสิต นกัศึกษา เป็นการทัว่ไป 
  2.3  กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการ  
ส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อสร้างสถานศึกษาหอสมุดหรือห้องสมุดของทางราชการ 
  2.4  สถานศึกษาท่ีตั้งข้ึน ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนโดยบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนและสถานศึกษาท่ีเป็นสถานบนัอุดมศึกษาเอกชน 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน” 
 3.  รายจ่ายเพื่อการกีฬา ไดแ้ก่รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์น ใหแ้ก่หรือ 
เพื่อกิจการดงัต่อไปน้ี 
  3.1  การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสริมการกีฬา 
  3.2  คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศ
ไทย เพื่อส่งเสริมกีฬาในจงัหวดั 
  3.3  กรมพลศึกษาเพื่อการจดัการแข่งขนักีฬานกัเรียน 
  3.4  สมาคมกีฬาจงัหวดัหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยท่ีจดัตั้งข้ึนโดยไดรั้บ
อนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อการกีฬา” (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 237) ลงวนัท่ี 4 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2556  
 ค ำอธิบำยเพิม่เติม  
 1.  รายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ไดแ้ก่ รายจ่ายท่ีจ่ายใหห้รือเพื่อดงัต่อไปน้ี 
  1.1  การส่งเสริม อนุรักษ ์และรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าสงวนและสัตวคุ์ม้ครองตามกฎหมาย
วา่ดว้ยการสงวนคุม้ครอง สัตวป่์า  
  1.2  การคุม้ครองและดูแลรักษาอุทยานแห่งชาติตามกฎหมาย วา่ดว้ยอุทยานแห่งชาติ 
  1.3  การคุม้ครองและรักษาป่าสงวนแห่งชาติตามกฎหมาย วา่ดว้ยป่าสงวนแห่งชาติ 
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  1.4  การส่งเสริม คุม้ครองและรักษาสภาพแวดลอ้มตามกฎหมาย 
  1.5  การควบคุม ป้องกนั แกไ้ข ตลอดจนการลดและขจดัอนัตรายอนัเกิดจาก 
การแพร่กระจายของมลพิษ หรือภาวะมลพิษและของเสียอนัตรายตามกฎหมาย 
  1.6  กองทุนส่ิงแวดลอ้ม ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
ส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ 
  1.7  การบูรณะโบราณสถาน โบราณวตัถุ และศิลปวตัถุ ตามกฎหมาย 
  1.8  การก่อสร้างถนนและไดโ้อนกรรมสิทธ์ิใหแ้ก่ส่วนราชการและองคก์ารของ
รัฐบาลโดยไม่มีค่าตอบแทน 
 ทั้งน้ี รายจ่ายตาม 1.7 ถึง 1.8 ตอ้งเป็นการจ่ายให้แก่กิจการตามโครงการพระราชด าริของ
ทางราชการ หรือองคก์ารของรัฐบาล หรือองคก์ารกุศลสาธารณะท่ีรัฐมนตรีประกาศ 
 2.  รายจ่ายเพื่อการศึกษา ไดแ้ก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีจ่ายใหเ้พื่อ  
  2.1  สถานศึกษา หอสมุดหรือหอ้งสมุด หรือสถาบนัวจิยั ทั้งน้ีเฉพาะของทางราชการ
  2.2  การใหทุ้นการศึกษาแก่นกัเรียน นิสิต นกัศึกษา เป็นการทัว่ไป 
  2.3  กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ิน  
เพื่อสร้างสถานศึกษา หอสมุด หรือห้องสมุดของทางราชการ 
  2.4  สถานศึกษาท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนโดยบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล อ่ืนและสถานศึกษาท่ีเป็นสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน  
 3.  รายจ่ายเพื่อการกีฬา ไดแ้ก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นใหเ้พื่อ 
  3.1  การกีฬาแห่งประเทศไทย 
  3.2  คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศ
ไทย เพื่อส่งเสริมกีฬาในจงัหวดั 
  3.3  กรมพลศึกษา เพื่อการจดัการแข่งขนักีฬานกัเรียน 
  3.4  สมาคมกีฬาสมคัรเล่นท่ีไดรั้บอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทย  
 มาตรา 65 ตรี (4) ค่ารับรองหรือค่าบริการ ส่วนท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดโดย
กฎกระทรวง ดงันั้น ค่ารับรองท่ีจะหกั เป็นรายจ่ายได ้จะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑก์ าหนดโดย
กฎกระทรวงฉบบัท่ี 143 (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 222 ส าหรับรอบระายะเวลาบญัชี 
ท่ีเร่ิมใน ปี พ.ศ. 2542 เป็นตน้ไป) โดยจ านวนเงินค่ารับรองและค่าบริการให้น ามาหกัเป็นรายจ่ายได้
เท่ากบัจ านวนเท่าท่ีตอ้งจ่าย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวนเงินยอดรายไดห้รือ
ยอดขายท่ีตอ้งน ามารวมหรือค านวณก าไรสุทธิ ก่อนหกัรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบญัชี หรือ 
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ของจ านวนเงินทุนท่ีไดรั้บช าระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี แลว้แต่อยา่งใด 
จะมากกวา่ ทั้งน้ีรายจ่ายท่ีจะน ามาหกัไดจ้ะตอ้งมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน 10 ลา้นบาท 
 มาตรา 65 ตรี (5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติม
เปล่ียนแปลงขยายออก หรือท าใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์นแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม 
 มาตรา 65 ตรี (6) เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีช าระหรือพึงช าระ และภาษีซ้ือท่ีตอ้งหา้มน ามาหกั 
ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม(ภาษีซ้ือจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือ ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั
ตามอธิบดีก าหนด) หรือภาษีซ้ืออ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 243) พ.ศ. 2543 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฯ (ฉบบัท่ี 42)  
 มาตรา 65 ตรี (7) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล 
 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนเฉพาะส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
 มาตรา 65 ตรี (9) รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่าย ซ่ึงควรจะได้
จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีใด  
ก็อาจลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีถดัไปได ้
 มาตรา 65 ตรี (10) ค่าตอบแทนแก่ทรัพยสิ์นซ่ึงบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
เป็นเจา้ของเองและใชเ้อง 
 มาตรา 65 ตรี(11) ดอกเบ้ียท่ีคิดให ้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของ
ตนเอง  
 มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายอนัอาจไดก้ลบัคืน เน่ืองจากการประกนัหรือสัญญาคุม้กนั
ใด ๆ หรือขาดทุนสุทธิในรอบระยะ เวลาบญัชีก่อน ๆ เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกินหา้ปีก่อน
รอบระยะเวลาบญัชีปีปัจจุบนั 
 มาตรา 65 ตรี (13) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
 มาตรา 65 ตรี (14) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
 มาตรา 65 ตรี (15) ค่าซ้ือทรัพยสิ์นและรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือ หรือขายทรัพยสิ์น 
ในส่วนท่ีเกินปกติโดย ไม่มีเหตุผลอนัสมควร  
 มาตรา 65 ตรี (16) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติท่ีหมดไป เน่ืองจากการประกอบกิจการ 
 มาตรา 65 ตรี (17) ค่าของสินทรัพย ์ยกเวน้สินคา้ท่ีตีราคาต ่าลง 
 มาตรา 65 ตรี (18) รายจ่ายซ่ึงผูจ่้ายพิสูจน์ไม่ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บ  
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 มาตรา 65 ตรี (19) รายจ่ายใด ๆ ท่ีก าหนดจ่ายจากผลก าไรท่ีไดเ้ม่ือส้ินรอบระยะเวลา
บญัชี 
 มาตรา 65 ตรี (20) รายจ่ายอ่ืนท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั ตาม (1) ถึง (19) ซ่ึงจะก าหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา 
 ปัจจุบนัมีพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี 315) พ.ศ. 2540 ก าหนดวา่รายจ่ายต่อไปน้ี ไม่ให้
ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ ก าไรสุทธิ (ใชบ้งัคบัส าหรับทรัพยสิ์นท่ีไดม้า หรือท่ีไดท้  าสัญญาเช่า
เป็นหนงัสือตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2539 เป็นตน้ไป) 
 1.  มูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 
สิบคนตามกฎหมาย วา่ดว้ยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตเฉพาะส่วนท่ีเกินคนัละหน่ึงลา้นบาท ทั้งน้ี 
ไม่รวมถึงกรณีท่ี 
  1.1  ผูป้ระกอบธุรกิจซ้ือขายหรือให้เช่าซ้ือรถยนต ์มีรถยนตป์ระเภทดงักล่าวได ้
เพื่อเป็นสินคา้ หรือ 
  1.2  ผูป้ระกอบธุรกิจให้เช่ารถยนตมี์ระยนตป์ระเภทดงักล่าวไว ้เพื่อการใหเ้ช่าเฉพาะ 
มูลค่าท่ีเหลือหลงัจากหกัค่า สึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามมาตรา 65 ทว ิ(2) แห่งประมวลรัษฎากร 
ค าวา่ "ทรัพยสิ์น" หมายความรวมถึง ทรัพยสิ์นท่ีไดม้าโดยการซ้ือ รวมถึงการเช่าซ้ือหรือการซ้ือขาย 
เงินผอ่นดว้ย  
 2.  ค่าเช่าทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคน 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดั อตัราภาษีสรรพสามิต เฉพาะค่าเช่าส่วนท่ีเกินคนัละสามหม่ืนหกพนับาท
ต่อเดือนในกรณีท่ีเช่าเป็นรายเดือนหรือรายปี หรือค่าเช่าส่วนท่ีเกินคนัละหน่ึงพนัสองร้อยบาท 
ต่อวนัในกรณีท่ีเช่าเป็นรายวนัเศษของเดือนใหคิ้ดเป็นวนั หากเช่าไม่ถึงหน่ึงวนั ใหค้  านวณค่าเช่า
ตามส่วนของระยะเวลาท่ีเช่าทั้งน้ี โดยรวมภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย 
 ผลขำดทุนสุทธิ ยกมำไม่เกินห้ำปีก่อนรอบระยะเวลำบัญชี  
 กรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีผลขาดทุนสุทธิเกิดข้ึนในปีปัจจุบนั  
ตามบทบญัญติัเก่ียวกบัการอนุญาตให้น าผลขาดทุนสุทธิมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงมีเป้าหมายในการกระจายภาระภาษีของแต่ละกิจการในแต่ละปี ส าหรับการน าผลขาดทุนสุทธิ 
มาหกัน้ี กรมสรรพากรไดว้างแนวทาง ไดด้งัน้ี  
 1.  ตอ้งเป็นผลขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดค้  านวณข้ึนตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิและ 
มาตรา 65 ตรี แห่ง ประมวลรัษฎากร  
 2.  เป็นผลขาดทุนสุทธิท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี ซ่ึงยอ้นหลงัข้ึนไปไดไ้ม่เกินหา้ปี
นบัจากปีปัจจุบนั  
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 3.  ผลขาดทุนสุทธิท่ีจะน ามาถือเป็นรายจ่ายไดเ้ท่าท่ีไม่เกินกวา่ก าไรสุทธิของ 
รอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
 4.  ใหน้ าผลขาดทุนสุทธิท่ีเกิดข้ึนในของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเกิดข้ึนก่อนน าไปหกัจาก
ผลก าไรของรอบ ระยะเวลาบญัชีแรกท่ีมีผลก าไรก่อนหากปรากฏวา่เม่ือหกักลบลบกนัแลว้ยงัมี 
ผลขาดทุนสุทธิอยูกิ่จการมีสิทธิจะน าผล ขาดทุนสุทธินั้นไปหกัจากก าไรปีต่อ ๆ ไปไดอี้กแต่ตอ้ง 
ไม่เกินหา้รอบระยะเวลาบญัชี หากเกินหา้รอบระยะเวลาบญัชี จึงหมดสิทธิยกไปหกักบัก าไรสุทธิ
ในปีต่อไป 
 รำยจ่ำยทีไ่ด้รับสิทธิประโยชน์ทำงภำษี (รำยจ่ำยทีม่ีสิทธิหักได้เพิม่) 
 โดยปกติรายจ่ายท่ีน ามาหกัเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขท่ีกฎหมาย
ก าหนดใหถื้อเป็นรายจ่ายไดเ้ท่ากบัจ านวนท่ีจ่ายไป แต่มีรายจ่ายบางประเภทท่ีรัฐตอ้งการส่งเสริม
และสนบัสนุนใหมี้ผลต่อการส่งเสริมดา้นใดดา้นหน่ึง ก็จะก าหนดสิทธิประโยชน์ในทางภาษีอากร
ใหห้กัรายจ่ายนั้นไดเ้พิ่ม ดงัน้ี 
 1.  รายจ่ายเพื่อสนบัสนุนการอ านวยความสะดวกและการท างานของคนพิการ 
 ตามาตรา 18 แห่งพระราชบญัญติัการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ พ.ศ. 2524 ไดบ้ญัญติั
เก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้ายตามประมวลรัษฎากร หมายถึงเจา้ของกิจการหรือนายจา้งมีค่าใชจ่้าย
เก่ียวกบัการอาคาร สถานท่ี จดัหาอุปกรณ์ ส่ิงอ านวยความสะดวก และบริการสารธารณะโดยตรง
กบัคนพิการตามมาตรา 17 (1) มีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่าของเงินท่ีจ่ายไป (ตาม พรฎ. ฉบบัท่ี 499) 
 2.  รายจ่ายเพื่อการวจิยัและพฒันา  
 กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีรายจ่ายท่ีเป็นค่าจา้งเพื่อการวิจยัและพฒันา
เทคโนโลยใีหก้บัหน่ายงานของรัฐหรือเอกชนตามท่ีรัฐมาตรีวา่การกระทรวงการคลงัประกาศ
ก าหนดรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าจา้งใหห้กัเป็นรายจ่ายได ้2 เท่าของรายจ่ายท่ีจ่ายไป คือน าไปหกัออก
จากเงินไดก่้อน 1 เท่า และน ามาหกัเป็นค่าใชจ่้ายอีก จ านวน 1 เท่า (ตา มพรฎ. ฉบบัท่ี 420) 
 3.  รายจ่ายเพื่อการอบรมพฒันาฝีมือแรงงาน  
  3.1  ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากการส่งลูกจา้งเขา้รับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษา
หรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน ใหย้กเวน้รายจ่ายจ านวน 1 เท่า 
ส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีส่งลูกจา้งของหา้งหรือนิติบุคคลนั้นเขา้รับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษา
หรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานท่ีทางราชการจดัข้ึนหรือตามท่ีรัฐมนตรีกระทรวงการคลงัประกาศ
ตามหลกัเกณฑข์อ้ 3 ถึงขอ้ 9 กณณีไดสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้
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  3.2  กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นผูฝึ้กอบรมลูกจา้งของตนเอง ใหย้กเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายปเป็นค่าฝึกอบรมใหแ้ก่ลูกจา้งในอตัรา 1 เท่าของ
รายจ่าย ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศ (พรฏ.ฉบบัท่ี 437) 
 4.  รายจ่ายเพื่อการฝึกอาชีพของผูด้  าเนินการตรากฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมพฒันาฝีมือ
แรงงานซ่ึงจะไดรั้บยกเวน้ ดงัน้ี 
  4.1  ส าหรับเงินไดจ้  านวนร้อยละ 50 ของรายจ่ายค่าใชจ่้ายในการฝึกเตรียมเขา้ท างาน
เพื่อประโยชน์ของกิจการ 
  4.2  ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็นค่าใชจ่้ายในการ
ฝึกเตรียมเขา้ท างานเพื่อประโยชน์ของกิจการ จะตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 5 
แห่งพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี 437) พ.ศ. 2548 การส่งเสริมการพฒันาฝีมือแรงงานไม่ถือเป็น
รายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร กค 0706/ 3971 ลงวนัท่ี  
9 พฤษภาคม พ.ศ. 2549 
 5.  รายจ่ายเพื่อการสนบัสนุนการศึกษา 
 ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี 420) พ.ศ. 2548 ก าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ส าหรับเงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษาใหแ้ก่สถานศึกษาของราชการ องคก์าร
ของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน โดยใหย้กเวน้เงินไดเ้ป็นจนวนเงินหรือ
มูลค่าของทรัพยสิ์นเป็นจ านวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าใชจ่้าย แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 
ของก าไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อสารธารณะประโยชน์ 
 6.  รายจ่ายเพื่อสนบัสนุนการจดัสร้างและบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณณะหรือ
สนามกีฬา  
 ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี 428) พ.ศ. 2548 ก าหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีเงินได ้
นิติบุคคล ส าหรับจ านวนเงินหรือมูลค่าของทรัพยสิ์น เป็นจ านวน 2 เท่า ของรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็น
ค่าใชจ่้ายในการจดัสร้างและบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาเอกชน 
ท่ีเปิดใหป้ระชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไป โดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ ซ่ึงจะตอ้งน ามารวมกบัยรายจ่าย 
เพื่อสนบัสนุนการศึกษาในโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการใหค้วามเห็นชอบ ค่าใชจ่้ายตอ้งไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของก าไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อสาธารณะประโยชน์ และ
รายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา (ซ่ึงมีรายละเอียดรายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามตารางแนบทา้ย) 
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งำนวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 ณภทัร โพธ์ิเงิน (2550) จากการศึกษาประเด็นเร่ืองการน ารายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่าย 
ตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาค านวณก าไรสุทธิ กรณีศึกษาเจา้หนา้ท่ีท่ีปฏิบติังาน
สังกดัทีมก ากบัดูแลส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรีและส านกังานสรรพากรพื้นท่ีระยอง พบวา่ 
ประเด็นการน ารายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาใชม้ากท่ีสุดคือมาตรา 65 ตรี (8) 
เงินเดือนของผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร รองลงมาคือการน ารายจ่ายตามาตรา 65 
ตรี (3) รายจ่ายอนัมีลกัษระเป็นการส่วนตวั และล าดบัท่ี3 คือการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (9) 
รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง 
 ฉตัรชยั สิงหวลิยั (2550) การศึกษาเง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีท่ีมีผลกระทบ
ต่อ ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในงวดอนาคต ผลการศึกษาพบวา่ การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีของ 
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล กรณีท่ีมีท่ีมาจากรายไดห้กัรายจ่าย นอกจากจะตอ้งค านวณจาก 
หลกัการตามบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปแลว้ ยงัตอ้งใหส้อดคลอ้งตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร 
อีกดว้ย กล่าวคือรายการไดถึ้งแมจ้ะบนัทึกตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป หากไม่เป็นไปตามบญัญติั 
แห่งประมวลรัษฎากร ก็ตอ้งปรับปรุงให้เป็นไปตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรก าหนด ไม่วา่ 
จะเป็นในดา้นรายไดห้รือรายจ่ายก็ตาม เช่นรายไดบ้างประเภท บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร 
ก าหนดใหน้ ามาถือเป็นรายไดใ้นการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี ทั้งท่ีตามหลกัการบญัชีรับรอง 
ทัว่ไปไม่ถือเป็นรายได ้หรือรายจ่ายบางประเภทถูกจ ากดัไวโ้ดยเง่ือนไขบทบญัญติัแห่งประมวล 
รัษฎากรโดยใหห้กัจากรายไดเ้พียงบางส่วนหรือตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการท่ีกฎหมาย 
ก าหนด จึงสามารถน ามาหกัเป็นค่าใชจ่้ายได ้หรือรายจ่ายบางรายการก็ถูกหา้มน ามาหกัเป็นรายจ่าย 
ไดท้ั้งจ  านวน แมว้า่จะไดจ่้ายไปจริงก็ตาม หลงัจากมีการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบญัชีใหเ้ป็น 
ทางภาษีแลว้ ยงัตอ้งมีความเขา้ใจต่ออีกวา่ รายการแต่ละรายการท่ีมีการปรับปรุงนั้นมีรายการใดบา้ง
ท่ีมีผลกระทบกบัค่าภาษีเงินไดนิ้บุคคลในงวดอนาคต เพราะรายการต่าง ๆ เหล่านั้นจะส่งผลใหก้บั
กิจการจะตอ้งมีการช าระภาษีเพิ่มเติมมากข้ึน หรือสามารถน าไปหกัลดหยอ่นภาษีได ้จึงส่ง
ผลประโยชน์ในเร่ืองการวางแผนภาษีไดอ้ยา่งเหมาะสมมีความถูกตอ้งตามกฎหมาย ดงันั้น 
พนกังานบญัชี หรือผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบจะตอ้งมีความรู้ความเขา้ใจและระมดัระวงั ในรายการแต่ละ
รายการท่ีน ามาปรับปรุงเพื่อรักษาผลประโยชน์ของกิจการใหม้ากท่ีสุด และตอ้ง ถูกตอ้ง 
ตามกฎหมาย 
 นนทัพร เกตุคร้าม (2552) ความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทาง 
ภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพิษณุโลก ผลการศึกษาพบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ 
มีความรู้ความเขา้ใจหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร มีความรู้ความเขา้ใจดา้น 
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การหกัผลขาดทุนในรอบปีก่อนไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีมีความรู้ในระดบัปานกลาง คิดเป็น
ร้อยละ 65.07 รองลงมา มีความเขา้ใจดา้นรายไดท่ี้ใหถื้อเป็นรายไดต้ามประมาลรัษฎากรอยูใ่น
ระดบันอ้ย คิดเป็นร้อยละ 59.60 ดา้นรายการท่ีให้หกัเป็นรายจ่ายการกุศลสาธารณะประโยชน์ 
การศึกษา และการกีฬาอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 58.44 และดา้นรายจ่ายตอ้งหา้ม 
ตามประมวลรัษฎากร คิดเป็นร้อยละ 51.42 ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ
รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคิดเป็นร้อยละ 65.23 รองลงมา  
ไม่มีความเขา้ใจในรายไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคิดเป็นร้อยละ 61.59 ซ่ึงเม่ือแยก 
ตามเพศ พบวา่ ทั้งเพศชายและเพศหญิงมีความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิอยู่
ในระดบันอ้ย โดยปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์ คือ เพศมีความรู้ความเขา้ใจในดา้นการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีไม่แตกต่างกนั จากการสรุปผลและขอ้เสนอแนะผูต้อบแบบสอบถามตอ้งการให ้
ผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งในดา้นการค านวณก าไรสุทธิจดั อบรมใหค้วามรู้กบัพนกังานบญัชีของส านกังาน
บญัชีและพนกังานบญัชีของกิจการเองเพื่อเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจใหเ้พิ่มมากข้ึน  
 นฤมล พงษพร์ะเกศ (2557) ปัญหาภาษีอากรของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินส่วนยานยนต์
ในจงัหวดชัลบุรี พบวา่ ผูป้ระกอบการมีปัญหาภาษีอากรอยูใ่นระดบัปานกลาง ทั้ง 3 ประเภทภาษี 
มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.67 เรียงล าดบัจากมากไปหานอ้ย คือมีปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยมีค่าเฉล่ีย 
เท่ากบั 2.68 รองลงมา คือ ปัญหาดา้นภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.66 และ 
ดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.65 และพบวา่ ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเกิดจากรายจ่าย
ทางบญัชีท่ีไม่สามารถน ามาถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไดท้ั้งจ  านวน เช่น ค่ารับรอง ค่าเช่ารถยนตน์ัง่ 
ฯลฯ รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ รายจ่ายเพื่อการศึกษาและกีฬา มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.92 มีปัญหา
ระดบั ปานกลาง รองลงมา คือ รายจ่ายท่ีมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติม
เปล่ียนแปลง ขยายออกหรือท าใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์นกบัรายจ่ายท่ีเป็นการซ่อมแซม มีค่าเฉล่ีย 2.83 
อนัดบัท่ีสาม ปัญหาดา้นการกรอบแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด.50) มีค่าเฉล่ีย
เท่ากบั 2.74 โดยพบวา่ ระดบัการศึกษาท่ีแตกต่างกนัส่งผลใหเ้กิดปัญหาทางภาษีอากรท่ีแตกต่างกนั
เน่ืองจากผูท่ี้มีระดบัการศึกษาท่ีสูงส่วนใหญ่จะเป็นผูท่ี้คอยควบคุมหรือตรวจสอบแต่ไม่ไดเ้ป็น
ผูจ้ดัท า รายละเอียดในดา้นการบนัทึกบญัชีท่ีลงลายละเอียด จึงท าใหเ้กิดความผดิพลาด และพบวา่ 
ประสบการณ์การท างานมีความแตกต่างกนัส่งผลต่อระดบัปัญหาภาษีอากรท่ีแตกต่างกนั  
ซ่ึงผูป้ระกอบธุรกิจช้ินส่วนยานยนตท่ี์มีประสบการณ์ท างานมากกวา่จะมีระดบัปัญหาดา้นภาษีอากร
มากกวา่ผูท่ี้มีประสบการณ์นอ้ย สรุปวา่ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการจดัท างบการเงิน 
เน่ืองจากเป็นหนา้ท่ีของระดบัหวัหนา้แผนกบญัชี ซ่ึงจะท าใหป้ระสบกบัปัญหาในดา้นการค านวณ



24 

ก าไรสุทธิและการกรอกแบบแสดงรายการช าระภาษี เน่ืองจากผูท่ี้มีประสบการณ์นอ้ย 
จะไม่มีหนา้ท่ีในการรับผดิชอบดงักล่าว  
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บทที ่3 
วธีิด ำเนินกำรวจิยั 

 
 การศึกษา ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในจงัหวดัชลบุรี เป็นการวจิยัเชิงส ารวจ (Exploratory research) โดยใชว้ธีิการศึกษาและ 
เก็บรวบรวมขอ้มูลดว้ยแบบสอบถาม (Questionnaire) ซ่ึงจะน าผลท่ีไดจ้ากแบบสอบถามไป
ประมวลผลและวเิคราะห์ขอ้มูลเพื่อหาขอ้สรุปต่อไป 
 

แหล่งข้อมูล 
 แหล่งขอ้มูลท่ีใชใ้นการวจิยัจะประกอบดว้ย 2 แหล่ง ดงัน้ี 
 1.  ขอ้มูลปฐมภูมิ (Primary data) เป็นการรวบรวมขอ้มูลจากแบบสอบถามการวจิยั  
จากพนกังานบญัชี ผูท้  าบญัชีของผูป้ระธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีอยูใ่นความรับผิดชอบ 
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
 2.  ขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary data) ไดแ้ก่ ประมวลรัษฎากร ค าอธิบายประมวลรัษฎากร 
ค าสั่งกรมสรรพากร ค าสั่งอธิบดีกรมสรรพากร หนงัสือ ขอ้มูลออนไลน์บนระบบอินเทอร์เน็ต  
เร่ืองการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี และเอกสารประกอบงานวจิยั 
ท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

ประชำกรและกลุ่มตัวอย่ำง 
 การศึกษาในคร้ังน้ีผูว้ิจยัไดใ้ชก้ลุ่มประชากร ซ่ึงไม่ไดใ้ชท้ฤษฎีความน่าจะเป็น 
(Nonprobability sampling) ใชว้ธีิสุ่มตวัอยา่งแบบเฉพาะเจาะจง (Purposive sampling) คือ  
ผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม จ านวน 306 ราย (กรมสรรพากร, 2559) โดยจะก าหนด
ขนาดตวัอยา่งค านวณตามวธีิการของ (Yamane, 1973) ใหมี้ความคลาดเคล่ือน 0.05 ท่ีระดบั 
ความเช่ือมัน่ ร้อยละ 95 ค านวณจากสูตรดงัต่อไปน้ี 
 

n  =         N 

       1+N     
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 โดยแทนค่า n คือ ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง 
     N คือ ผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
     e คือ ค่าความคลาดเคล่ือนท่ียอมรับได ้ 

แทนค่าในสูตร     n =           306 
        1+306(0.05)² 
      = 173  
 ผลจากการค านวณ จะไดข้นาดกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 173 ราย การวจิยัในคร้ังน้ี 
ใชก้ลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 173 ราย ดงันั้นเพื่อป้องกนัการเกิดความผิดพลาดจากการตอบแบบสอบถาม
ท่ีไม่สมบูรณ์ ผูว้จิยัจึงส ารองตวัอยา่งเพิ่มข้ึนอีก 133 ราย รวมแจกแบบสอบถามจ านวนทั้งส้ิน  
306 ราย เท่ากบัจ านวนประชากรท่ีตอ้งการศึกษาวจิยัในคร้ังน้ี 
 

ตัวแปรทีใ่ช้ในกำรวจิัย  
 จากการศึกษาแนวคิดและทฤษฎี ตลอดจนงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อตอบสนองกบั
วตัถุประสงคข์องการศึกษาปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเภทธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ซ่ึงจากการศึกษาในคร้ังน้ีจึงไดก้ าหนดตวัแปร ดงัน้ี 
 ตวัแปรอิสระ (Independent variables) ก าหนดเป็น 2 กลุ่ม ดงัน้ี 
 1.  ขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ ไดแ้ก่ 
  1.1  สัญชาติของผูถื้อหุน้ 
  1.2  สถานะของกิจการ 
  1.3  ทุนจดทะเบียน 
  1.4  รายไดข้องกิจการ 
  1.5  ระยะเวลาในการประกอบกิจการ 
  1.6  ผลประกอบการในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน 
  1.7  วธีิการกรอกแบบแสดงรายการช าระภาษี (ภ.ง.ด.50) 
 2.  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ 
  2.1  ระดบัการศึกษา 
  2.2  เพศ 
  2.3  อาย ุ
  2.4  ต าแหน่งการท างาน 
  2.5  ประสบการณ์ท างานประสบการท างานดา้นบญัชี 
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  2.6  ประวติัการอบรมดา้นภาษีอากรในปีท่ีผา่นมา 
 ตวัแปรตาม (Dependent variable) คือ ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของ 
ผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 1.  การค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทวิ 
 2.  การค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี 
 3.  การน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิ 
 4.  การน ารายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่ม) มาใช ้
ในการค านวณก าไรสุทธิ 
 

เคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรวจิัย  
 การวจิยัในคร้ังน้ีผูว้จิยัใชแ้บบสอบถามในการเก็บรวบรวมขอ้มูล โดยมีวตัถุประสงค ์
เพื่อจะทดสอบ และวเิคราะห์หาความแปรปรวนระหวา่งตวัแปรอิสระกบัตวัแปรตามท่ีใช ้
ในการศึกษาท่ีไดก้ าหนดข้ึน เพื่อใหผู้ต้อบแบบสอบถามท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่งในพื้นท่ีท่ีจะศึกษา ไดแ้ก่
ผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 โดยแบ่งเน้ือหา 
ของแบบสอบถามเป็น 7 ส่วน ดงัน้ี 
 ส่วนท่ี 1 ค าถามเก่ียวกบัขอ้มูลดา้นลกัษณะขององคก์ร จ านวน 7 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 2 ค าถามเก่ียวกบัขอ้มูลส่วนบุคคล จ านวน 6 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 3 ปัญหาเก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร จ านวน 9 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 4 ปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิ จ านวน 16 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 5 ปัญหาดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี ซ่ึงถือเป็นรายจ่าย
ทางภาษี จ  านวน 3 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 6 ปัญหาเก่ียวกบัการน ารายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีมีสิทธิ
หกัไดเ้พิ่ม) มาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิ จ านวน 6 ขอ้ 
 ส่วนท่ี 7 ขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ  
 ในแบบสอบถามจะแสดงระดบัปัญหาดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบแสดงรายการ
ช าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด.50) 5 ระดบั ดงัน้ี 
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 ระดบัท่ี 5 หมายถึง มีระดบัปัญหามากท่ีสุด 
 ระดบัท่ี 4 หมายถึง มีระดบัปัญหามาก 
 ระดบัท่ี 3 หมายถึง มีระดบัปัญหาปานกลาง 
 ระดบัท่ี 2 หมายถึง มีระดบัปัญหานอ้ย 
 ระดบัท่ี 1 หมายถึง มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
 การแปลค่าความหมายค่าเฉล่ีย ใชห้ลกัเกณฑแ์ต่ละช่วงคะแนนเท่ากนั ดงันั้น จึงแบ่งช่วง
ค่าเฉล่ียไดเ้ป็น  
 ค่าเฉล่ีย 4.21-5.00 มีระดบัปัญหามากท่ีสุด 
 ค่าเฉล่ีย 3.41-4.20 มีระดบัปัญหามาก 
 ค่าเฉล่ีย 2.61-3.40 มีระดบัปัญหาปานกลาง 
 ค่าเฉล่ีย 1.81-2.60 มีระดบัปัญหานอ้ย 
 ค่าเฉล่ีย 1.00-1.80 มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
 

ขั้นตอนกำรสร้ำงเคร่ืองมือในกำรวจิัย 
 ด าเนินการสร้างตามล าดบั ดงัน้ี 
 1.  ศึกษาหาความรู้เก่ียวกบัทฤษฎีหลกัการ แนวคิดจากต ารา เอกสาร บทความท่ีน่าสนใจ
ต่าง ๆ และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อก าหนดขอบเขตของการวจิยัและสร้างเคร่ืองมือวจิยัให้
ครอบคลุม ความมุ่งหมายของการวจิยั 
 2.  วธีิการสร้างแบบสอบถามโดยศึกษาจากเอกสาร เพื่อก าหนดขอบเขตและเน้ือหาของ
แบบทดสอบ 
 3.  สร้างแบบสอบถาม จากขอ้มูลท่ีไดม้า  
 4.  น าแบบสอบถามท่ีร่างได ้น าเสนอต่ออาจารยท่ี์ปรึกษา เพื่อตรวจแกไ้ขและ 
น าแบบสอบถามมาปรับปรุงแกไ้ข 
 5.  น าแบบสอบถามท่ีแกไ้ขแลว้ น าเสนอต่อผูเ้ช่ียวชาญ จ านวน 5 ท่าน เพื่อตรวจสอบ
คุณภาพของเคร่ืองมือ ดา้นความครอบคลุมของขอ้ค าถามตามเน้ือหา ความเหมาะสมของ 
การใชภ้าษา แลว้น ามาปรับปรุงแกไ้ข เพื่อใหแ้บบสอบถามท่ีสามารถวดัผลไดอ้ยา่งครอบคลุม 
ตามนิยามท่ีก าหนดไวใ้นการศึกษา  
  5.1  ผูเ้ช่ียวชาญ ท าการตรวจสอบความเท่ียงตรงตามเน้ือหา (Content validity)  
โดยผูว้จิยัใชก้ารหาค่าดชันีความสอดคลอ้ง (Index of item-objective congruence: IOC) ของ 
ขอ้ค าถามเพื่อตรวจสอบความถูกตอ้งดา้นเน้ือหานั้น โดยในแบบสอบถามท่ีปรับปรุงนั้นก าหนดให้
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ค าตอบแบบเลือกตอบ 3 ค าตอบ ไดแ้ก่ สอดคลอ้ง ไม่แน่ใจ ไม่สอดคลอ้ง และอีก 1 ช่องส าหรับ 
การแกไ้ขปรับปรุงขอ้ค าถาม โดยใหมี้การแทนค่าค าตอบ ดงัน้ี  
  ค  าตอบวา่ สอดคลอ้ง จะไดค้ะแนนเท่ากบั +1 
  ค  าตอบวา่ ไม่แน่ใจ จะไดค้ะแนนเท่ากบั 0  
  ค  าตอบวา่ ไม่สอดคลอ้ง จะไดค้ะแนนเท่ากบั -1  
  วธีิหาค่าดชันีความสอดคลอ้ง โดยใชสู้ตร IOC (Index of item-objective congruence) 
โดยผูเ้ช่ียวชาญไม่นอ้ยกวา่ 3 คน (บุญเชิด ภิญโญอนนัตพงษ,์ 2527) มีสูตร ดงัน้ี 
 

   IOC = 
N

x  

 
  โดยท่ี   x  แทน ผลรวมของคะแนนความคิดเห็นของผูเ้ช่ียวชาญ 
     N แทน จ านวนผูเ้ช่ียวชาญ 
  ในส่วนของเกณฑก์ารคดัเลือกขอ้ค าถาม ไดแ้ก่ 
  +1  คะแนน หมายถึง ขอ้ค าถามวดัไดต้รงตามวตัถุประสงค์ 
    0   คะแนน หมายถึง ไม่แน่ใจวา่ขอ้ค าถามวดัไดต้รงตามวตัถุประสงค ์ 
   -1  คะแนน หมายถึง ขอ้ค าถามไม่ตรงตามวตัถุประสงค ์ 
  วธีิการแปลผล คือ ขอ้ค าถามท่ีมีค่า IOC ตั้งแต่ 0.50-1.00 คดัเลือกไวใ้ชไ้ด ้ 
ส่วนขอ้ค าถามท่ีมีค่า IOC ต ่ากวา่ 0.50 พิจารณาปรับปรุงหรือตดัทิ้ง ไดค้่า IOC เท่ากบั 1 
  5.2  ด าเนินการปรับแกแ้บบสอบถามหลงัการหาค่า IOC และเสนอต่ออาจารย ์ 
ผูค้วบคุมงานวจิยัอีกคร้ังแลว้น าไปทดลองใช ้(Try out) 
 6.  น าไปทดลองใช ้(Try out) กบักลุ่มทดลอง จ านวน 30 คน ท่ีไม่ใช่กลุ่มตวัอยา่งจริง 
ท่ีใชใ้นการวจิยั เพื่อหาค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม (Reliability) จากนั้นน ามาทดสอบ 
ความเช่ือมัน่ของแบบสอบถามโดยใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติในการหาค่าความเช่ือมัน่ โดยใช้
ค่าสัมประสิทธ์ิแอลฟ่า โดยใชเ้กณฑย์อมรับท่ีมีค่าแอลฟ่ามากกวา่หรือเท่ากบั 0.50 เพื่อแสดงวา่
แบบสอบถามน้ีมีความเช่ือมัน่เพียงพอในการเก็บรวบรวมขอ้มูลซ่ึงค่าความเช่ือมัน่ท่ีได ้คือ 0.957 
(ภาคผนวก ง) 
 7.  ปรับปรุงรูปแบบและเน้ือหาของแบบสอบถามอีกคร้ัง และน าเสนออาจารยท่ี์ปรึกษา
เพื่อแกไ้ขปรับปรุงจนไดเ้คร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพ  
 8.  น าแบบสอบถามฉบบัสมบูรณ์ไปสอบถามกบักลุ่มตวัอยา่ง 
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กำรทดสอบคุณภำพเคร่ืองมือ 

 เพื่อความเท่ียงตรงของแบบสอบถาม (Validity) ผูว้จิยัไดน้ าแบบสอบถามท่ีสร้างข้ึน
น าเสนอกบัอาจารยท่ี์ปรึกษา เพื่อพิจารณาตรวจสอบเน้ือหาและโครงสร้างแบบสอบถามและ
ปรับปรุงขอ้ความใหมี้ความชดัเจนเหมาะสม เพื่อใหผู้ท่ี้มีความรู้ความเขา้ใจในเน้ือหาไดท้ดลอง 
ท าแบบสอบถามก่อนน าไปเก็บขอ้มูลจริง 
 การทดสอบความเช่ือมัน่ (Reliability) โดยใชแ้บบสอบถามจ านวน 30 ชุด ซ่ึงไดจ้าก 
การตอบแบบสอบถามของกลุ่มตวัอยา่ง ไปหาค่าความเช่ือมัน่ จึงไดค้่าสัมประสิทธ์ิแอลฟา (Alpha 
coefficient) เท่ากบั 0.956 ซ่ึงถือวา่แบบสอบถามมีความเช่ือมัน่สามารถใชเ้ก็บขอ้มูลเพื่อการวจิยัได้
จริงต่อไป 
 

กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 ผูว้จิยัไดด้ าเนินการส่งแบบสอบถามดว้ยตนเอง จ านวน 200 ราย และส่งทาง E-mail 
จ  านวน 106 ราย ระยะเวลาท่ีใชใ้นการเก็บขอ้มูลจ านวน 2 สัปดาห์ เร่ิมตั้งแต่เดือน 1-14 กุมภาพนัธ์ 
พ.ศ. 2560 ซ่ึงด าเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูล ดงัน้ี 
 1.  เตรียมแบบสอบถามและรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง จากผูป้ระกอบธุรกิจ 
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 2.  ด าเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง น าแบบสอบถามท่ีไดม้าตรวจสอบ
ความถูกตอ้งของขอ้มูล และแยกแบบสอบถามท่ีไม่สมบูรณ์ออกมา 
 

กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
 1.  การตรวจสอบขอ้มูล (Editing) ผูว้จิยัจะตรวจดูความสมบูรณ์ของการตอบ
แบบสอบถามและแยกแบบสอบถามท่ีไม่สมบูรณ์ออก 
 2.  การลงรหสั (Coding) น าแบบสอบถามท่ีมีความสมบูรณ์ครบถว้น ซ่ึงผา่น 
การตรวจสอบความถูกตอ้งเรียบร้อยแลว้มาลงรหสัตามท่ีไดก้ าหนดรหสัไวล่้วงหนา้ส าหรับ
แบบสอบถามแบบปลายปิด (Close-ended) ซ่ึงจะใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูป เพื่อการวิจยั 
ทางสังคมศาสตร์ SPSS (Statistical package for the social science) ในการประมวลผลและ 
วเิคราะขอ้มูล โดยใชส้ถิติเชิงพรรณนาและสถิติเชิงอนุมาน ดงัน้ี  
 1.  การวเิคราะห์ขอ้มูล 
  1.1  การวเิคราะห์ขอ้มูลเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) ในส่วนท่ี1 ซ่ึงจะอธิบาย 
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ขอ้มูลในส่วนของกิจการ ไดแ้ก่ สัญชาติผูถื้อหุ้น สถานะของกิจการ จ านวนเงินทุนจดทะเบียน 
รายไดข้องกิจการ ระยะเวลาในการประกอบกิจการ และผลประกอบการในรอบระยะเวลาบญัชี
ก่อน น าเสนอขอ้มูลโดยใชต้ารางแจกจงความถ่ี (Frequency) ค่าร้อยละ(Percentage)  
  1.2  การวเิคราะห์ขอ้มูลเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) ในส่วนท่ี2 ซ่ึงจะอธิบาย
ขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ วฒิุการศึกษา อาย ุต าแหน่ง ประสบการณ์ท างาน
โดยน าเสนอขอ้มูลโดยใชต้ารางแจกจงความถ่ี (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ของขอ้มูล
ทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
  1.3  การน าเง่ือนไขในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิและการน ารายจ่าย
ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรีและการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี มาใชเ้ป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ สถิติท่ีใชคื้อ ความถ่ี และร้อยละ 
  1.4  การหาความสัมพนัธ์ของสองตวัแปร ซ่ึงไดแ้ก่ ทุนจดทะเบียน กบัรายจ่าย 
ท่ีไม่ถือเป็นนรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (1)-(20) คือตารางแจกแจงความถ่ีร่วม (Crosstabs)  
เพื่อหาร้อยละความถ่ี 
  1.5  สถิติเชิงอนุมาน ท าการทดสอบสมมติฐานปัจจยัทางดา้นประชากรศาสตร์ 
และปัจจยัทางดา้นองคก์รกบัประเด็นปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เก่ียวกบัการปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิและการน า
รายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
 การทดสอบสมมุติฐานในการวจิยัคร้ังน้ีใชว้ธีิวเิคราะห์สถิติแบบ One-way ANOVA คือ
การวเิคราะห์หาความแปรปรวนทดสอบสมมติฐานท่ีมีตวัแปรอิสระจ านวน 2 กลุ่มข้ึนไป  
การปฏิบติัตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทว ิและการน ารายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายท่ีพบมาก  
ตามมาตรา 65 ตรี (1)-(15) สถิติท่ีใชคื้อความถ่ี ร้อยละ เพื่อหารูปแบบท่ีพบมาในแต่ละมาตรา 3.6 
การน าเสนอผลการศึกษาซ่ึงจะน าผลท่ีไดม้าประมวลผลดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์โดยใชโ้ปรแกรม
ส าเร็จรูป SPSS มาจดัท าในรูปของตาราง และการบรรยาย เพื่อสรุปผลการวเิคราะห์ขอ้มูล 
ตามวตัถุประสงคข์องการวจิยั 
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บทที ่4 
ผลกำรวเิครำะห์ข้อมูล 

 
 การศึกษาปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจ
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ผูว้จิยัใชแ้บบสอบถาม
เป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมจ านวน 229 ราย 
จากนั้นน าแบบสอบถามไปวเิคราะห์ขอ้มูลโดยโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติ ผลท่ีไดจ้ากการศึกษา 
ผูว้จิยัน าเสนอขอ้มูลในรูปตารางประกอบค าบรรยาย โดยแบ่งเป็น 6 ส่วน ดงัน้ี 
 ส่วนท่ี 1 การวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
 ส่วนท่ี 2 การวเิคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัลกัษะองคก์ร โดยการวเิคราะห์หาค่าสถิติ ไดแ้ก่ 
จ  านวนค่าร้อยละ 
 ส่วนท่ี 3 การวเิคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัขอ้มูลส่วนบุคคล โดยการวเิคราะห์หาค่าสถิติ ไดแ้ก่ 
จ  านวนค่าร้อยละ 
 ส่วนท่ี 4 การวเิคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 โดยการวเิคราะห์หาค่าสถิติ ไดแ้ก่ จ  านวน ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย (  ) และส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน (SD) 
 ส่วนท่ี 5 การวเิคราะห์ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
จ าแนกตามลกัษะองคก์รและขอ้มูลส่วนบุคคล 
 ส่วนท่ี 6 การทดสอบสมมุติฐาน 
 สัญลกัษณ์ท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล 
 n    แทน จ านวนคนในกลุ่มตวัอยา่ง 
 (  )   แทน ค่าเฉล่ีย 
 SD   แทน   ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard deviation) 
 P-value  หมายถึง  ค่าความน่าจะเป็นท่ีค านวณไดจ้ากค่าสถิติ t และ F 
 t และ Sig. แทน ค่าท่ีใชใ้นการตรวจสอบวา่ตวัแปรอิสระใดบา้งท่ีสามารถ 
      ใชพ้ยากรณ์ 
     แทน  ค่าท่ีนอ้ยท่ีสุดของระดบันยัส าคญั 
 *   แทน ความมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
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ส่วนที ่1 กำรวเิครำะห์ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถำม 
 
ตารางท่ี 4-1  สรุปจ านวนกลุ่มตวัอยา่ง 
 

รำยกำร จ ำนวน ร้อยละ 
 แบบสอบถามท่ีส่งดว้ยตนเอง 200 65.36 
 แบบสอบถามท่ีส่งทางอีเมล 106 34.64 
 รวมทั้งส้ิน 
หกั แบบสอบถามท่ีไม่ไดร้บคืน 

306 
(75) 

100.00 
(24.51) 

      แบบสอบถามท่ีไม่สมบูรณ์ (2) (0.65) 
รวม 229 74.84 

 
  ตารางท่ี4-1 ผูว้จิยัไดส่้งแบบสอบถามดว้ยตนเองจ านวน 200 ชุด และส่งแบบสอบถาม
ทาง e-mail จ  านวน 106 ชุด รวมเป็น 306 ชุด แต่มีแบบสอบถามท่ีไม่ไดรั้บคืนจ านวน 75 ชุด และ
แบบสอบถามท่ีไม่สมบูรณ์จ านวน 2 ชุด คงเหลือแบบสอบถามท่ีสมบูรณ์จ านวน 229 ชุด 
 

ส่วนที ่2 กำรวเิครำะห์ข้อมูลเกีย่วกบัลกัษะองค์กร 
 
ตารางท่ี 4-2  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล 
     ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามสัญชาติผูถื้อหุน้ 
 

สัญชำติผู้ถือหุ้น จ ำนวน ร้อยละ 
ญ่ีปุ่น 43 18.80 
ไทย 142 62.00 
เกาหลี 10 4.40 
อ่ืน 34 14.80 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี4-2 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามสัญชาติผูถื้อหุ้น พบวา่  
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กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีสัญชาติไทย จ านวน 142 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 62.00 รองลงมา คือ สัญชาติญ่ีปุ่น จ านวน 43 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.80 สัญชาติอ่ืน 
จ านวน 34 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.80 สัญชาติเกาหลี จ านวน 10 ราย คิดเป็นร้อยละ 4.40 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-3  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามสถานะของกิจการ 
 

สถำนะของกจิกำร จ ำนวน ร้อยละ 
หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 30 13.10 
บริษทัจ ากดั 196 85.60 
อ่ืน 3 1.30 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-3 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามสถานะของกิจการ พบวา่  
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่เป็นบริษทัจ ากดั จ  านวน 196 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 85.60 รองลงมา คือ หา้งหุน้ส่วนจ ากดั จ  านวน 30 ราย คิดเป็นร้อยละ 13.10 และอ่ืน 
จ านวน 3 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.30 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-4  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1จ าแนกตามทุนจดทะเบียน 
 

ทุนจดทะเบียน จ ำนวน ร้อยละ 
นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท   81 35.40 
มากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท 72 31.40 
มากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป 76 33.20 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-4 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามทุนจดทะเบียน พบวา่ กลุ่มธุรกิจ
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ผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่หรือเท่ากบั  
5 ลา้นบาท จ านวน 81 ราย คิดเป็นร้อยละ 35.40 รองลงมาคือ มากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป จ านวน 
76 ราย คิดเป็นร้อยละ 33.20 และ มากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท จ านวน 72 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 31.40 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-5  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามรายไดข้องกิจการ 
 

รำยได้ของกจิกำร จ ำนวน ร้อยละ 
นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท   50 21.80 
มากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท 70 30.60 
มากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป 109 47.60 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-5 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามรายไดข้องกิจการ พบวา่  
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีรายไดข้องกิจการมากกวา่  
30 ลา้นบาทข้ึนไป จ านวน 109 ราย คิดเป็นร้อยละ 47.60 รองลงมา คือ มากกวา่ 5 ลา้นบาท  
แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท จ านวน 70 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.60 และ นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท 
จ านวน 50 ราย คิดเป็นร้อยละ 21.80 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี4-6  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
    ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามระยะเวลาในการประกอบการ 
 

ระยะเวลำในกำรประกอบกำร จ ำนวน ร้อยละ 
นอ้ยกวา่ 5 ปี 31 13.50 
มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี 100 43.70 
มากกวา่ 10 ปีข้ึนไป 98 42.80 

รวม 229 100.00 
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 จากตารางท่ี4-6 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามระยะเวลาในการประกอบการ 
พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีระยะเวลาในการประกอบการ 
มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี จ านวน100 ราย คิดเป็นร้อยละ 43.70 รองลงมา คือ มากกวา่ 10 ปีข้ึนไป 
จ านวน 98 ราย คิดเป็นร้อยละ 42.80 และนอ้ยกวา่ 5 ปี จ านวน 31 ราย คิดเป็นร้อยละ 13.50 
ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-7  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามผลการประกอบกิจการในรอบระยะ 
     เวลาบญัชี 
 

ผลกำรประกอบกจิกำรในรอบระยะเวลำบัญชี จ ำนวน ร้อยละ 
ก าไรสุทธิ 161 70.30 
ขาดทุนสุทธิ 68 29.70 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-7 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามผลการประกอบกิจการ 
ในรอบระยะเวลาบญัชี พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่ 
มีก าไรสุทธิในการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชี จ านวน 161 ราย คิดเป็นร้อยละ 70.30 
และขาดทุนสุทธิ จ านวน 68 ราย คิดเป็นร้อยละ 29.70 ตามล าดบั 
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ตารางท่ี 4-8  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามวธีิการกรอกแบบแสดงรายการ 
     ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด.50) 
 

วธีิกำรกรอกแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้ 
นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) 

จ ำนวน ร้อยละ 

กิจการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง 94 41.00 
ใหผู้ส้อบบญัชีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 53 23.10 
ใหส้ านกังานบญัชีเป็นผูก้รอก แบบ ภ.ง.ด.50 82 35.80 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-8 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามวธีิการกรอกแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด.50) พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง  
ส่วนใหญ่เป็นกิจการท่ีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง จ านวน 94 ราย คิดเป็นร้อยละ 41.00 รองลงมา คือ 
ใหส้ านกังานบญัชีเป็นผูก้รอกแบบ ภ.ง.ด.50 จ านวน 82 ราย คิดเป็นร้อยละ35.80 และ 
ใหผู้ส้อบบญัชีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 จ านวน 53 ราย คิดเป็นร้อยละ 23.10 ตามล าดบั 
 

ส่วนที ่3 กำรวเิครำะห์ข้อมูลเกีย่วกบัข้อมูลส่วนบุคคล 
 
ตารางท่ี 4-9  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
     ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามระดบัการศึกษา 
 

ระดับกำรศึกษำ จ ำนวน ร้อยละ 
ต ่ากวา่ปริญญาตรี 19 8.30 
ปริญญาตรี 168 73.40 
ปริญญาโทหรือ สูงกวา่ 42 18.30 

รวม 229 100.00 
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 จากตารางท่ี 4-9 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามระดบัการศึกษา พบวา่  
ผูก้รอกแบบสอบถามของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีระดบั
การศึกษาปริญญาตรี จ านวน 168 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.40 รองลงมา คือ ปริญญาโทหรือสูงกวา่ 
จ านวน 42 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.30 และต ่ากวา่ปริญญาตรี จ  านวน 19 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.30 
ตามล าดบั 
 

ตารางท่ี 4-10  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ ำนวน ร้อยละ 
หญิง 177 77.30 
ชาย 52 22.70 
รวม 229 100.00 

 
 จากตารางท่ี 4-10 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามเพศ พบวา่ ผูก้รอกแบบสอบถาม
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 177 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 77.30 และเป็นชาย จ านวน 52 ราย คิดเป็นร้อยละ 22.70 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-11  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามอายุ 
 

อำยุ จ ำนวน ร้อยละ 
นอ้ยกวา่ 30 ปี 28 12.20 
มากกวา่ 30 ปี แต่ไม่เกิน 40 ปี 107 46.70 
มากกวา่ 40 ปี แต่ไม่เกิน 50 ปี 77 33.60 
ตั้งแต่ 51 ปีข้ึนไป 17 7.40 

รวม 229 100.00 
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  จากตารางท่ี 4-11 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามอาย ุพบวา่ ผูก้รอกแบบสอบถาม
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีอายมุากกวา่ 30 ปี แต่ไม่เกิน 
40 ปี จ  านวน 107 ราย คิดเป็นร้อยละ 46.70 รองลงมา คือ มากกวา่ 40 ปี แต่ไม่เกิน 50 ปี จ  านวน  
77 ราย คิดเป็นร้อยละ 33.60 นอ้ยกวา่ 30 ปี จ านวน 28 ราย คิดเป็นร้อยละ 12.20 และตั้งแต่  
51 ปีข้ึนไป จ านวน 17 ราย คิดเป็นร้อยละ 7.40 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-12  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามต าแหน่งการท างาน 
 

 
 จากตารางท่ี 4-12 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามต าแหน่งการท างาน พบวา่  
ผูก้รอกแบบสอบถามของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ส่วนใหญ่มีต าแหน่งการท างาน 
เป็นพนกังานบญัชี จ  านวน 90 ราย คิดเป็นร้อยละ 40.90 รองลงมา คือ ผูจ้ดัการบญัชี จ านวน 56 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 25.50 กรรมการ/ กรรมการผูจ้ดัการ จ านวน 40 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.20 อ่ืน จ านวน 
21 ราย คิดเป็นร้อยละ 9.50 และผูอ้  านวยการบญัชี จ านวน 13 ราย คิดเป็นร้อยละ 5.90 ตามล าดบั 
 
 
 
 
 
 

ต ำแหน่งกำรท ำงำน จ ำนวน ร้อยละ 
พนกังานบญัชี 94 41.10 
ผูจ้ดัการบญัชี 60 26.20 
ผูอ้  านวยการบญัชี 12 5.20 
กรรมการ/ กรรมการผูจ้ดัการ  42 18.30 
อ่ืน 21 9.20 

รวม 229 100.00 
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ตารางท่ี 4-13  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามประสบการท างานดา้นบญัชี 

 
 จากตารางท่ี 4-13 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามประสบการท างานดา้นบญัชี 
พบวา่ ผูก้รอกแบบสอบถามของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่ 
มีประสบการท างานดา้นบญัชีมากกวา่ 10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี จ  านวน 70 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.60 
รองลงมา คือ มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี จ  านวน 63 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.50 ตั้งแต่ 15 ปีข้ึนไป 
จ านวน 50 ราย คิดเป็นร้อยละ 20.80 และ นอ้ยกวา่ 5 ปี จ านวน 46 ราย คิดเป็นร้อยละ 20.10 ตามล าดบั 
 
ตารางท่ี 4-14  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามประวติัการฝึกอบรมดา้นภาษีอากร 
   ในปีท่ีผา่นมา 
 
ประวตัิกำรฝึกอบรมด้ำนภำษีอำกรในปีทีผ่่ำนมำ จ ำนวน ร้อยละ 

ไม่เคย 36 15.70 
1-2 คร้ัง 89 38.90 
3-4 คร้ัง 45 19.70 
มากกวา่ 5 คร้ัง 59 25.80 

รวม 229 100.00 
 
 จากตารางท่ี 4-14 แสดงจ านวนและร้อยละของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามประวติัการฝึกอบรม 

ประสบกำรท ำงำนด้ำนบัญชี จ ำนวน ร้อยละ 
นอ้ยกวา่ 5 ปี 46 20.10 
มากกวา่5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี 63 27.50 
มากกวา่10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี 70 30.60 
ตั้งแต่ 15 ปีข้ึนไป  50 21.80 

รวม 220 100.00 
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ดา้นภาษีอากรในปีท่ีผา่นมา พบวา่ ผูก้รอกแบบสอบถามของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง ส่วนใหญ่มีประวติัการฝึกอบรมดา้นภาษีอากรในปีท่ีผา่นมา 1-2 คร้ัง จ านวน  
89 ราย คิดเป็นร้อยละ 38.90 รองลงมาคือ มากกวา่ 5 คร้ัง จ  านวน 59 ราย คิดเป็นร้อยละ 25.80  
3-4 คร้ัง จ  านวน 45 ราย คิดเป็นร้อยละ 19.70 และไม่เคยมีประวติัการฝึกอบรมดา้นภาษีอากรในปีท่ี
ผา่นมา จ านวน 36 ราย คิดเป็นร้อยละ 15.70 ตามล าดบั 
 

ส่วนที่ 4 กำรวเิครำะห์ข้อมูลเกีย่วกบัปัญหำด้ำนภำษเีงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ
ก ำไรสุทธิของกลุ่มธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะกรรมในกำรก ำกบัดูแลของส ำนักงำน
สรรพำกรพืน้ที่ชลบุรี 1 
 
ตารางท่ี 4-15  ค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
  การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ดา้นการค านวณ 
  ก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิ
 

ด้ำนกำรค ำนวณก ำไร 
สุทธิตำมเง่ือนไขใน 

มำตรำ 65 ทว ิ

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคา
ของทรัพยสิ์นทางบญัชี 
ไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

4.40 22.7 37.1 28.8 7.0 2.89 .980 ปาน 
กลาง 

1 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการ
กูย้มืเงินของบริษทัหรือ 
โอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ  
แต่ไม่คิดค่าตอบแทน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทวิ 

2.20 24.00 25.80 21.80 26.20 2.54 1.179 นอ้ย 3 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์น
เพ่ิมข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 
65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่า 
ท่ีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณก าไร/ 
ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางหลกัการบญัชี 

2.60 16.20 34.50 28.40 18.30 2.56 1.048 นอ้ย 2 
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ตารางท่ี4-15  (ต่อ) 
 

ด้ำนกำรค ำนวณก ำไร 
สุทธิตำมเง่ือนไขใน 

มำตรำ 65 ทว ิ

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมี
เงินตราต่างประเทศ คงเหลือ 
ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้ง
ค านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บ
ซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยข์าย 

3.10 19.20 24.90 21.40 31.40 2.41 1.202 นอ้ย 7 

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้
คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
เน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่า
สิทธ์ิท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ี
ต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.20 19.20 31.00 17.50 30.10 2.46 1.171 นอ้ย 6 

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจาก
ต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีตอ้ง
บนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตาม
ราคาขายในประเทศ 

2.60 18.30 33.20 20.50 25.30 2.52 1.134 นอ้ย 4 

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทาง
บญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่าย
หน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 
ทว ิ(9) 

7.00 10.90 31.40 24.50 26.20 2.48 1.191 นอ้ย 5 

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทั
จ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย
ยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็น
รายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 
ทว ิ(10)  

3.90 7.00 27.50 24.90 36.70 2.17 1.119 นอ้ย 9 
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ตารางท่ี 4-15  (ต่อ) 
 

ด้ำนกำรค ำนวณก ำไร 
สุทธิตำมเง่ือนไขใน 

มำตรำ 65 ทว ิ

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

9.  บริษทัจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บภาษี
ขายในทางภาษีตามมาตรา 65 
ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณ
เป็นรายไดข้องบริษทั 

1.30 12.20 28.40 26.20 31.90 2.25 1.074 นอ้ย 8 

รวม      2.48 .81238 นอ้ย  

 
 จากตารางท่ี 4-15 ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิพบวา่ กลุ่มธุรกิจ
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ  
ดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.48 และ
SD = .81238) และเม่ือวิเคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
มีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ อยูใ่นระดบัปานกลาง 1 ขอ้ คือ 
ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 
65 ทว ิ(2) (   = 2.89 และ SD = .980) รองลงมาเป็นปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ให้น ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางหลกัการบญัชีและอยูใ่นระดบันอ้ย 8 ขอ้ ตามล าดบั (   = 2.56 และ SD = .1048) รองลงมา คือ 
ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้ืมเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่คิดค่าตอบแทน 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ(   = 2.54 และ SD = .1179) รองลงมาคือ ปัญหาจากกรณีน าเขา้
สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนั
ตามราคาขายในประเทศ (   = 2.52 และ SD = 1.134) รองลงมา คือ ปัญหาการจ าหน่ายหน้ีสูญทาง
บญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) (   = 2.48 และ SD = 1.191) 
ล าดบัต่อมา คือ ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บแลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ให้
ใชร้าคานั้น (   = 2.46 และ SD = 1.171) ล าดบัต่อมา คือ ปัญหาปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตรา
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ต่างประเทศ คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย (   = 2.41 และ 
SD = 1.202) ล าดบัต่อมาคือ บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บภาษีขายในทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั (   = 2.25 และ SD = 1.074) และ
ล าดบัสุดทา้ยคือเงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือ
เป็นรายไดท้ั้งจ  านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10) (   = 2.17 และ SD = 1.119) 
 
ตารางท่ี 4-16  ค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ดา้นการน ารายจ่าย 
   ตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

1.  ปัญหาการน าเงินส ารอง 
เบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบทุน
ประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน 
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ตามมาตรา 65 ตรี(1) 

1.70 14.80 28.40 23.60 31.40 2.32 1.119 นอ้ย 7 

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจาก
เบ้ียประกนั เพ่ือสมทบทุน
ประกนัภยัอ่ืนเฉพาะส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

.40 12.20 27.10 27.90 32.30 2.21 1.044 นอ้ย 13 

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ี
กนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของ
กิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึง
ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

3.10 9.60 27.90 27.50 31.90 2.24 1.097 นอ้ย 11 
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ตารางท่ี 4-16  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

3.  ปัญหาการน าเงินส ารอง 
ท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของ
กิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคาร 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

3.10 9.60 27.90 27.50 31.90 2.24 1.097 นอ้ย 11 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั 
การใหโ้ดยเสน่หา หรือการกศุล 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี  
ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะ 
หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่าย
ทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

3.50 12.70 32.30 31.00 20.50 2.48 1.062 นอ้ย 5 

5.  การบริการตามธรรมเนียม
ประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป  
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้าย
อนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบั 
การรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์
แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร  
ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทั
บนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย  
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตาม
มาตรา 65 ตรี (4) เน่ืองจากให้
น ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา 
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมหรือ
ทุนจดทะเบียนของบริษทั 
แลว้แต่อยา่งใดมาก 

4.40 17.50 34.10 31.00 13.10 2.79 1.045 ปาน
กลาง 

2 
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ตารางท่ี 4-16  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำย
ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย 
ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือ
เป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน  
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย 
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือม
ราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

4.80 20.50 27.90 31.90 14.80 2.69 1.103 ปาน
กลาง 

3 

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกิน
ก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี 
ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็นรายจ่าย
ทางบญัชี แต่ในทางภาษี 
เป็นรายจ่ายไม่ได ้

4.40 17.90 26.60 30.60 20.50 2.55 1.133 นอ้ย 4 

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วน
กิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็น
ทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการ
โดยปราศจากค่าตอบแทน 
ซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษี
กรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไร 

4.40 12.20 24.50 25.80 33.20 2.29 1.175 นอ้ย 9 
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ตารางท่ี 4-16  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือน
ของกรรมการและหุน้ส่วน 
ท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบ
กบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะ
เหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือน 
ท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

3.90 15.30 29.70 27.50 23.60 2.80 .960 ปานกลาง 1 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) 
รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเอง โดย 
ไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของ 
รอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่าย 
ท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน 
หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ 
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็น
รายจ่าย แต่ในทางภาษี 
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

.90 14.40 24.00 37.10 23.60 2.30 1.017 นอ้ย 8 

11.  กิจการมีรายจ่ายของ 
รอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

.90 14.80 27.50 31.00 25.80 2.34 1.046 นอ้ย 6 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ 
กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น  
แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์าก
ทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่าย 
ท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น  
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย 
ท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

1.30 10.90 27.50 22.30 30.80 2.15 1.046 นอ้ย 16 
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ตารางท่ี 4-16  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผล
เสียหายกลบัไดคื้นจากการ
ประกนัหรือสญัญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอก
เงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่
พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น
ในทางภาษีกิจการจะบนัทึก
รายจ่ายจากการท่ีพนกังาน
ฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

1.30 13.50 24.50 24.00 36.70 2.19 1.114 นอ้ย 14 

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) 
รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร หรือ
เพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือ
รายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย เพ่ือกิจการ
ในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) 
กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบั
กิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไร 
ในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็น
รายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.20 10.90 21.80 37.10 27.90 2.22 1.042 นอ้ย 12 

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ 
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจาก
บริษทัในเครือเดียวกนั สาขา 
ท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณ
ก าไรสุทธิ 

1.70 12.20 24.50 24.50 37.10 2.17 1.113 นอ้ย 15 
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ตารางท่ี 4-16  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำม
มำตรำ 65 ตรี มำเป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการ
ซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่าย  
เพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์น 
ในส่วนท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทางภาษี
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณ
ก าไรสุทธิ 

2.60 14.40 24.90 25.80 32.30 2.29 1.142 นอ้ย 10 

รวม      2.35 .83206 นอ้ย  
 
 จากตารางท่ี 4-16 ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ 
ก าไรสุทธิ ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ ในภาพรวม  
อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.35 และ SD = .83206) และเม่ือวเิคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
อยูใ่นระดบัปานกลางจ านวน 3 ขอ้ คือ มาตรา 65 ตรี (8) การจ่ายเงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีมีจ านวนสูงโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนั ซ่ึงในทางภาษีถือเป็น
รายจ่ายเกินสมควร(   = 2.80 และ SD = 1.133) รองลงมา คือ ปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี 
(4) การจ่ายค่ารับรองค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรอง  
เพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชี 
เป็นค่าใชจ่้ายทั้งจ  านวน แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา 
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่  
(   = 2.79 และ SD = 1.045) และและกิจการ/ บริษทั มีรายจ่ายต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ส านกังาน ในทางบญัชีใหถื้อเป็นรายจ่ายของกิจการ ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ซ่ึงใหเ้ป็นรายจ่าย
ฝ่ายทุน ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคา 
ตามระยะเวลาท่ีใชง้าน(   = 2.69 และ SD = 1.103) และมีปัญหาท่ีอยูใ่นระดบันอ้ย จ านวน  
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14 ขอ้ คือ ปัญหาบริษทัมีรายจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย
ของกิจการ ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวน 
แต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน (   = 2.59 และ  
SD = 1.103) ล าดบัต่อมาคือ ปัญหาจากการยืน่แบบช าระภษษีเกินก าหนด ท าใหกิ้จการตอ้งจ่าย 
ค่าเบ้ียปรับเงินเพิ่มในทางบญัชีบนัทึกเป็นสรายจ่ายแต่ในทางภาษีมิใหถื้อเป็นรายจ่าย (   = 2.55 
และ SD = 1.133) ล าดบัต่อมาคือปัญหาการจ่ายค่าบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป 
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ 
เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ตามมาตรา 65 ตรี (4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมหรือ 
ทุนจดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดมาก (   = 2.48 และ SD = 1.062) ล าดบัต่อมา คือ ปัญหา 
มีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ให ้
น ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ (   = 2.34 และ SD = 1.046)  
ล าดบัต่อมาคือ ปัญหาปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวิตในส่วนท่ี
เกินร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 
65 ตรี (1) (   = 2.32 และ SD = 1.119) ล าดบัต่อมาคือ ปัญหาจากมีรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (9) 
และ (18) ซ่ึงเป็นรายจ่ายก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึก 
เป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย (   = 2.30 และ SD = 1.017) ล าดบัต่อมา คือ ปัญหา
จากมีรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (15) เน่ืองจากกิจการซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่ายเพื่อการซ้ือขาย
ทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ (   = 2.27 
และ SD = 1.142) ล าดบัต่อมาคือปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัย 
จะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี (   = 2.24 และ  
SD = 1.097) ล าดบัต่อมาคือ ปัญหาท่ี 14 มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพื่อหาก าไร หรือ 
เพื่อกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพื่อหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณ
ก าไรสุทธิ (   = 2.22 และ SD = 1.042) ล าดบัต่อมาคือปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั  
เพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) (   = 2.21 และ SD = 1.044) ล าดบัต่อมาคือปัญหา
การมีรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (12) ท่ีเกิดจากผลเสียหายกลบัไดคื้นจากการประกนัหรือสัญญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น  
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ในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่ายจากการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิไม่ได ้(   = 2.19 และ SD = 1.114) ล าดบัต่อมาคือ ปัญหากิจการมีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขาท่ี
ต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิตามมมาตรา 65 ตรี (14)  
(   = 2.17 และ SD = 1.113) และล าดบัสุดทา้ยคือปัญหาคือ ปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี 
(10) เน่ืองจากบริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ช้
ประโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ (   = 2.15 และ SD = 1.092)  
 
ตารางท่ี 4-17  ระดบัความคิดเห็นต่อปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
   ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน  
   5 รอบบญัชี 
 

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุน
สุทธิยกมำใช้ไม่เกนิ 

5 รอบบัญชี 

ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 
ที ่มำก

ที่สุด 
มำก ปำน 

กลำง 
น้อย น้อย 

ที่สุด 
   

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุน
สุทธิจากรอบบญัชีก่อน และ 
น าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั 

3.90 14.0 24.90 26.60 30.60 2.34 1.165 นอ้ย 1 

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุน
สุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. 
และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงค ์
ใชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจาก 
ปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

.40 12.20 24.50 23.60 39.30 2.11 1.077 นอ้ย 3 

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิ
แต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวั 
ถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

1.30 10.50 23.60 40.60 24.00 2.24 .979 นอ้ย 2 

รวม      2.23 .90337 นอ้ย  
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 จากตารางท่ี 4-17 ผลการวเิคราะห์พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน  
5 รอบบญัชี ในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.23 และ SD = .90337) และเม่ือวิเคราะห์
รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ อยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ โดยเรียงล าดบัจาก ปัญหาจาการน าผลขาดทุน
สุทธิจากรอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั (   = 2.34 และ SD = 1.165) 
และปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั (   = 2.24 
และ SD = .979) และปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุน
สุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ
ยอ้นหลงั (   = 2.11 และ SD =1.077) ตามล าดบั  
 
ตารางท่ี 4-18  ระดบัความคิดเห็นต่อปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
   ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใช ้
   ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 
 
ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิ

หักได้เพิม่ 
ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 

ที ่มำก
ที่สุด 

มำก ปำน 
กลำง 

น้อย น้อย 
ที่สุด 

   

รายจ่ายหกัได ้เพ่ิมจ านวน 1 เท่า 
1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั 
ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้ง 
คนพิการ 

 
 

.40 

 
 

12.70 

 
 

19.20 

 
 

38.00 

 
 

29.70 

 
 

2.16 

 
 

1.007 

 
 

นอ้ย 

 
 
1 

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริม
การลงทุน  

.40 10.00 21.00 34.90 33.60 2.09 .992 นอ้ย 4 

รายจ่ายท่ีน าหกัไดเ้พ่ิม จ านวน 
2 เท่า 
     2.1  รายจ่ายในการสร้าง 
ส่ิงอ านวยความสะดวก 
ใหค้นพิการ 

1.30 9.20 20.50 38.80 33.20 2.11 1.008 นอ้ย 2 

     2.2  รายจ่ายในการสนบัสนุน
การกีฬา นนัทนาการ 

1.30 9.20 20.50 35.80 33.20 2.10 1.003 นอ้ย 3 
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ตารางท่ี 4-18  (ต่อ) 
 
ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิ

หักได้เพิม่ 
ระดบัควำมเห็นปัญหำร้อยละ (  ) SD ระดบั ล ำดบั 

ที ่มำก
ที่สุด 

มำก ปำน 
กลำง 

น้อย น้อย 
ที่สุด 

   

     2.3  รายจ่ายบริจาคใหก้บั
สถานศึกษา องคก์รกีฬา พฒันา
บุคลากรทางการศึกษา ครู
อาจารย ์รายจ่ายเพ่ือโครงการ
ฝึกอบรมอาชีพ ค่าจา้งนกัศึกษา
ท าบญัชี 

1.70 8.30 22.70 30.60 36.70 2.08 .069 นอ้ย 5 

3.  รายจ่ายทีน ามาหกัเพ่ิมได ้
จ านวน 3 เท่า ไดแ้ก่ รายจ่าย
เพื่อการท าวจิยั พฒันา
เทคโนโลย ีและนวตักรรม  

.90 3.90 17.90 35.80 41.50 1.87 .903 นอ้ย 6 

รวม      2.07 .85090 นอ้ย  

 
 จากตารางท่ี 4.18 ผลการวเิคราะห์ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 
ภาพรวมอยูใ่นระดบันอัย (   = 2.07 และ SD = .85090) และเม่ือวเิคราะห์รายละเอียดของปัญหา 
เป็นรายขอ้ ซ่ึงอยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ โดยเรียงล าดบัจากปัญหาการน าท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายได ้
จ านวน 1 เท่า เป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพกั ค่าส่งลูกจา้งลูกจา้งไปอบรม (   = 2.16 และ SD =1.007) 
ปัญหารายจ่ายท่ีไดรั้บส่งเสริมการลงทุนและ (   = 2.09 และ SD = .992) ปัญหาการน ารายจ่าย 
ท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายไดเ้พิ่มจ านวน 2 เท่า รายจ่ายในการสร้างส่ิงอ านวยความสะดวก 
ใหค้นพิการ (   =2.11 และ SD =1.010) รายจ่ายในการสนบัสนุนการกีฬา นนัทนาการมี (   = 2.10 
และ SD =1.008) ปัญหารายจ่ายท่ีไดรั้บส่งเสริมการลงทุนและ (   = 2.09 และ SD = .992) ปัญหา
รายจ่ายบริจาคใหก้บัสถานศึกษา องคก์รกีฬา พฒันาบุคคลากรทางการศึกษา ครูอาจารย ์รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี (   = 2.08 และ SD =1.040)ปัญหาการน า
รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายไดเ้พิ่มจ านวน 3 เท่า รายจ่ายเพื่อการท าวิจยั พฒันาเทคโนโลย ี 
(   = 1.87 และ SD =.903) ตามล าดบั  
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ตารางท่ี 4-19  ค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ในภาพรวม 
 

ในภำพรวม ระดับปัญหำ แปลผล ล ำดับ 

(  ) SD   
ดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทวิ 2.48 .81238 นอ้ย 1 
ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.35 .83206 นอ้ย 2 

ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี 2.23 .90337 นอ้ย 3 
ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใช ้
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 

2.07 .85090 นอ้ย 4 

รวม 2.28 .73705 นอ้ย  

  
 จากตารางท่ี 4-19 ผลการวเิคราะห์ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.28 และ SD = .73705) และ 
เม่ือวิเคราะห์รายละเอียดเป็นรายดา้น พบวา่ มีปัญหาการดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิ(   = 2.48 
และ SD = .81238) ซ่ึงมีค่าเฉล่ียสูงสุด รองลงมาคือปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี  
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ (   = 2.35 และ SD = .83206) ดา้นปัญหาการน าผลขาดทุน
สุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี (   = 2.23 และ SD = .90337) และดา้นปัญหาการน า
รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50    = 2.07 และ  
SD = .85090) ตามล าดบั 
 

ส่วนที ่5 ผลกำรทดสอบสมมติฐำน  
 การวเิคราะห์ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1
จ าแนกตามลกัษะองคก์รและขอ้มูลส่วนบุคคล การทดสอบสมมติฐานในส่วนของปัจจยัลกัษณะ
ดา้นประชากรศาสตร์ของผูต้อบแบบสอบถาม และปัจจยัลกัษณะดา้นองคก์รของผูต้อบแบบสอบถาม 
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ซ่ึงผูว้จิยัไดท้  าการวเิคราะห์ทางสถิติในการทดสอบความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียของกลุ่มตวัอยา่ง  
2 กลุ่ม โดยใช ้Independent sample t-test และการทดสอบความแตกต่างระหวา่งการเฉล่ียของ 
กลุ่มตวัอยา่งมากกวา่ 2 กลุ่ม โดยใชก้ารวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way analysis of 
variance) กรณีท่ีพบความแตกต่างอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติ จะท าการตรวจสอบความแตกต่าง 
เป็นรายคู่ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05 หรือระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ซ่ึงใชว้ธีิ (Least significant 
difference: LSD) เพื่อเปรียบเทียบค่าเฉล่ียกลุ่มตวัอยา่ง มีรายละเอียด ดงัน้ี 
 สมมุติฐานท่ี 1 ปัจจยัดา้นองคก์รท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
  สมมุติฐานท่ี 1.1 สัญชาติของผูถื้อหุน้ท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-20  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
   กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากร 
   พื้นท่ีชลบุรี 1จ าแนกตาม สัญชาติของผูถื้อหุ้น 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 
ตำมเง่ือนไขในมำตรำ 65 ทว ิ

2.13 2.59 2.36 
 

2.47 .013*  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่า
เส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

2.60 3.03 2.90 2.65 .035* B > A 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงิน 
ของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บั
กรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

1.72 2.77 2.40 2.68 .000* B > A 
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึน
ในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณ
ก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัทางหลกัการบญัชี 

2.05 2.73 2.00 2.56 .002* A < B, C < B 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ 
คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้ง
ค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ีย
ของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับ
หน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ีย 
ของธนาคารพาณิชยข์าย 

1.98 2.51 2.30 2.35 .024* A < B, B > C 

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ  
ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคา
ทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจาก
ใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.03 2.56 2.80 2.56 .364  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ 
ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนั 
ตามราคาขายในประเทศ 

2.51 250 2.20 2.79 .876  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชี 
ไม่สอดคลอ้งกบัจ าหน่ายหน้ีสูญทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.21 2.51 2.10 1.76 .156  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดั 
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยกเวน้ 
ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวน 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

1.93 2.34 2.56 2.18 .021* C > D, C > A 
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ไดเ้รียกเก็บภาษีขายในทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(14) จึงไม่น ามาค านวณ
เป็นรายไดข้องบริษทั 

1.98 2.36 2.10 2.20 .203  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี 
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.12 2.44 2.56 2.20 .084  

1.  ปัญหาน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั 
เพ่ือสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.05 2.47 2.30 2.03 .057  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั 
เพ่ือสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไว้
ก่อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 
40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ตรี (1) 

1.91 2.35 2.10 2.00 .050  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไว ้
เป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญ
ส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือ 
ท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.02 2.34 2.10 2.18 .380  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้
โดยเสน่หา หรือการกศุล ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะ 
หรือการสาธารณะประโยชน์  
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยให ้
ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วน 
ท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.14 2.58 2.40 2.10 .128  
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณี
ทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการ
รับรองเพ่ืออ านวยประโยชน์แก่กิจการ 
เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม  
ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย  
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 
65 ตรี (4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็น
รายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายได้
รวมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน 
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.33 2.76 3.50 2.62 .007* C > B, C > A 

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม
อาคารโรงงาน ในทางบญัชีถือเป็น
รายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็น
รายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก 
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคา 
ตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.49 2.68 3.50 2.71 .076  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด 
และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.16 2.61 2.70 2.76 .079  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการ 
ถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร)  
ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทน
ซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าว
สอดคลอ้งกนัคือไม่ใหน้ ามาถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.28 2.36 2.20 2.03 .530  
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของ
กรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะ
เหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่าย 
มีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.40 2.55 3.00 2.18 .146  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่าย 
ท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง
รายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน 
หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ซ่ึงในทาง
บญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.02 2.45 2.30 2.15 .071  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบ
บญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย
จ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 

1.98 2.50 2.70 2.03 .005* C > A, C > D 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการ
เป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แตใ่หก้รรมการ
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชน์
จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิด
จากการใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษี
ไม่น ารายจ่ายท่ีเกิดมาค านวณก าไรสุทธิ 

1.98 2.22 2.80 1.91 .077 
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบั
ไดคื้นจากการประกนัหรือสญัญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน 
ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังาน 
มีผูค้  ้าประกนัฉะนั้นในทางภาษีกิจการ 
จะบนัทึกรายจ่ายท่ีพนกังานฉอ้โกงเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

1.98 2.30 2.30 1.97 .234  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่าย 
ท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร หรือเพ่ือกิจการ
โดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย 
เพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) 
กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการ
โดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.09 2.31 2.10 2.06 .453  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่าย 
ท่ีจ่ายในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบั
กิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียก
เก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขา 
ท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามา
เป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.00 2.26 2.30 1.97 .368  

ปัญหำกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.17 2.21 2.27 2.36 .818  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิ 
ยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั 

2.35 2.31 2.30 2.47 .912  
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของ
กิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผล 
ขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจาก 
ปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

1.88 2.17 1.80 2.09 .576  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิ 
แต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบ
ภาษียอ้นหลงั 

2.02 2.28 2.50 2.29 .368  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิ 
หักได้เพิม่มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

1.89 2.14 1.90 2.05 .362  

1.  ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีน ามาหกั 
ไดเ้พ่ิม จ านวน 1 เท่า  
1.1  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ  
ส่งลูกจา้งเขา้ 

 
 

2.05 

 
 

2.18 

 
 

1.80 

 
 

2.35 

 
 

.377 

 

2.  ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีน ามาหกั 
ไดเ้พ่ิม จ านวน 2 เท่า  
     2.1  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง  
ส่ิงอ านวยความสะดวกแก่คนพิการ 

 
 

1.93 

 
 

2.17 

 
 

2.00 

 
 

2.03 

 
 

.546 

 

     2.2  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุน
การศึกษา การเรียนรู้และนนัทนาการ 

1.91 2.16 2.10 2.12 .547  

     2.3  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา 
องคก์รกีฬา รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษา 
ท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น 
รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากร
ทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือโครงการ
ฝึกอบรมอาชีพ 

1.86 2.14 2.10 2.09 .495  
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ตารางท่ี 4-20  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) 

P-value 
สัญชำตทิีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ญี่ปุ่ น 
(A) 

ไทย 
(B) 

เกำหล ี
(C) 

อ่ืน 
(D) 

3.  ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พ่ิม 
มาเป็นรายจ่ายได ้จ านวน 3 เท่า 
     3.1  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันา
เทคโนโลยแีละนวตักรรม 

1.70 1.99 1.60 1.65 .066  

รวม 2.08 2.34 2.27 2.28 .236  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-20 ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของปัจจยัองคก์ร จ าแนก
ตามสัญชาติผูถื้อหุน้ของผูต้อบแบบสอบถามในดา้นปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.236 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติ 
ท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.1 หมายความวา่ สัญชาติขององคก์รผูต้อบแบบสอบถาม
ต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิต
ช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1ไม่แตกต่างกนั  
เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั 
ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 พิจารณาปัญหาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 1  ปัญหาปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่า
เส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) โดย 
  ขอ้ 2  ปัญหา เน่ืองจากกิจการใหก้รรมการกูย้มืเงินหรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ  
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ(4)  
  ขอ้ 3  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ า
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี  
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  ขอ้ 4  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษี 
ตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีผูถื้อหุน้สัญชาติไทย (B) มีระดบัปัญหาสูงกวา่สัญชาติ
ญ่ีปุ่น (A) สัญชาติเกาหลี และสัญชาติอ่ืน 
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 พิจารณาปัญหาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 5  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั  
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของ
บริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
  ขอ้ 11  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีผูถื้อหุน้เกาหลี (C) มีระดบัปัญหาสูงกวา่ผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีมีสัญชาติไทย (B) สัญชาติอ่ืน ๆ (D) และสัญชาติญ่ีปุ่นมีระดบัปัญหานอ้ยสุด 
  สมมุติฐานท่ี 1.2 สถานะของกิจการท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-21  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
   ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากร 
   พื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตาม สถานะของกิจการ  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไขในมำตรำ 
65 ทว ิ

2.64 2.45 2.63 .442  
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ตารางท่ี 4-21  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชี 
ไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

3.30 2.82 3.00 .043* A > B 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอน
ทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

3.23 2.45 1.67 .001* A > B, B > 
C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณ
ก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 

2.60 2.54 3.67 .178  

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ คงเหลือ 
ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้ง
ค านวณตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.70 2.37 2.33 .369  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.27 2.48 2.67 .609  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
ตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ชนิด
เดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.30 2.55 3.33 .251  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่าย
หน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.97 2.38 4.00 .003* C > A, A > B 

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได ้
ทั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.20 2.17 1.67 .733  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บภาษีขาย
ในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณ
เป็นรายไดข้องบริษทั 

2.23 2.27 1.33 .329  
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ตารางท่ี 4-21  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี มำเป็น
รำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.47 2.33 2.29 .701  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบทุน
ประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.37 2.31 2.33 .969  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือสมทบทุน
ประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ี
เกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.00 2.24 2.00 .475  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือ 
ธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.13 2.26 2.33 .833  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือ
การกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะ หรือ 
การสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยทางภาษีใหเ้ป็นรายจ่ายไม่เกินร้อยละ 2  
ของก าไรสุทธิ 

2.90 2.41 2.33 .063  

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่า
ส่ิงของใหก้บับุคคล ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบั
การรับรองเพ่ืออ านวยประโยชนแ์ก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร 
ค่าท่ีพกั ฯลฯ ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย  
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3  
ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทั
แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

3.10 2.63 2.33 .062  
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ตารางท่ี 4-21  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน 
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก 
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.67 2.68 3.00 .882  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชี
เงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.33 2.59 2.33 .495  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็น
ทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทน 
ซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั 
คือ ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.27 2.28 3.00 .574  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วน
ท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืน 
ท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวน
สูงเกินปกติ 

3.13 2.38 2.67 .003* A > B 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเอง
โดยรายจ่ายไม่ได ้หรือไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของ 
รอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชี
บนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.57 2.29 1.67 .206  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิ 

2.70 2.29 2.00 .116  
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ตารางท่ี 4-21  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
ไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่าย 
ท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษี 
ไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

2.23 2.14 2.00 .889  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจาก 
การประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของกิจการ 
ไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังาน 
มีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่าย
จาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิไม่ได ้

2.37 2.15 2.67 .470  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร 
หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย  
เพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่าย 
ท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.33 2.21 2.00 .777  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่าย 
ท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.20 2.17 1.67 .729  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่าย
เพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ  
ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 

2.23 2.30 2.33 .954  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ไม่เกนิ  
5 รอบบัญชี 

2.24 2.23 1.67 .554  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชีก่อน 
และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  

2.20 2.37 1.67 .454  
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ตารางท่ี 4-21  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value สถำนะของ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

หจก. 
(A) 

บจ. 
(B) 

อ่ืน 
(C) 

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ 
B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อน 
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

1.90 2.15 1.67 .390  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช ้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.63 2.19 1.67 .042* A > B, A > C 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.03 2.07 1.94 .943  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 1 เท่ำ      
1.  ค่าหอ้งสมัมนา,ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

1.87 2.21 2.00 .214  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.23 2.07 2.00 .685  
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 2 เท่ำ 

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวก 
แก่คนพิการ 

2.07 2.10 2.00 .971  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และ
นนัทนาการ 

2.10 2.11 2.00 .983  

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่าย
ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น 
รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา 
รายจ่ายเพ่ือโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.07 2.08 2.00 .989  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.87 1.67 1.87 .927  

รวม 2.35 2.27 2.13 .823  
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  จากตารางท่ี 4-21 การวิเคราะห์ปัจจยัลกัษณะดา้นองคเ์ปรียบเทียบความแตกต่างของ
ระดบัปัญหา จ าแนกตามสถานะของกิจการของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในดา้นปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียกบัการค านวณก าไร
สุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.823 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญั
ทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.2 หมายความวา่ สถานะกิจการของผูต้อบ
แบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
ไม่แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ 
แตกต่างกนั ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 พิจารณาปัญหาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 1 ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะหา้งหุน้ส่วนจ ากดั (A) มีระดบั
ปัญหาสูงกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะบริษทัจ ากดั (B)  
  ขอ้ 2 ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิโดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะ
หา้งหุน้ส่วนจ ากดั (A) มีระดบัปัญหามากวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะบริษทัจ ากดั (B) และ
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะอ่ืนมีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  ขอ้ 7 การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 
65 ทว ิ(9) โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะอ่ืน (C) มีระดบัปัญหามากกวา่กลุ่มผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีมีสถานะหา้งหุน้ส่วนจ ากดั (A) และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะบริษทัจ ากดั (B) 
  ดา้นปัญหาการน ารายจ่ายตามาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตาม
แบบ ภ.ง.ด.50 พิจารณาปัญหาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะหา้งหุน้ส่วนจ ากดั (A) มีระดบัปัญหามากวา่ผูต้อบแบบสอบถาม
ท่ีมีสถานะบริษทัจ ากดั (B) 
  ดา้นปัญหาการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีมาเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 พิจารณาปัญหาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
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  ขอ้ 3 ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษี
ยอ้นหลงัโดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะหา้งหุน้ส่วนจ ากดั (A) มีระดบัปัญหามากกวา่ 
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะบริษทัจ ากดั (B) และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีสถานะอ่ืนมีระดบั
ปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  สมมุติฐานท่ี 1.3 ทุนจดทะเบียนของกิจการท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-22  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
   กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
   ชลบุรี 1 จ าแนกตาม ทุนจดทะเบียน 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
= 5

ล้ำ
น 
(A
) 

 > 
5 ล้

ำน
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

น 
(B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข 
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.58 2.60 2.24 0.009
* 

 

1.  การคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชี 
ไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ
(2) 

3.00 3.18 2.49 .000* B > C 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือ
โอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

2.94 2.79 1.88 .000* A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมารวม
ค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางหลกัการบญัชี 

2.73 2.72 2.24 .004* A > C 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ คงเหลือ 
ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสิน 
ตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.57 2.44 2.21 .170  
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ตารางท่ี 4-22  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
= 5

ล้ำ
น 
(A
) 

 > 
5 ล้

ำน
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

น 
(B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.49 2.47 2.41 .894  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี
ตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ 
ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ  

2.44 2.54 2.59 .710  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่าย
หน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.54 2.56 2.34 .465  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน  
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได ้
ทั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.23 2.39 1.88 .017* B > C 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี มำเป็น
รำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.44 2.28 2.12 .015  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบทุน
ประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.43 2.39 2.13 .199  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบทุน
ประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะส่วน 
ท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.22 2.35 2.05 .225  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ี
ธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี  

2.25 2.50 2.00 .021* B > C 
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ตารางท่ี 4-22  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
= 5

ล้ำ
น 
(A
) 

 > 
5 ล้

ำน
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

น 
(B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หาหรือ
การกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะหรือ 
การสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วน 
ท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.64 2.64 2.14 .004* C < A, C < B 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป  
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบั
การรับรองเพ่ืออ านวยประโยชนแ์ก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร
ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3  
ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทั
แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.73 2.90 2.45 .027* B > C 

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน 
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก 
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.72 2.89 2.46 .058  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชี
เงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.56 2.86 2.25 .004* B > C 

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะ
เป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดยปราศจาก
ค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าว
สอดคลอ้งกนัคือไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไร 

2.43 2.22 2.09 .180  
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ตารางท่ี 4-22  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
= 5

ล้ำ
น 
(A
) 

 > 
5 ล้

ำน
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

น 
(B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วน
ท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืน 
ท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวน
สูงเกินปกติ 

2.72 2.51 2.21 .018* A > C 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเอง
โดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน ์
ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.48 2.47 2.00 .003* A > C 

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิ 

2.58 2.08 2.35 .006* A > B 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ช้
ประโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจาก
การใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย 
ท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

2.15 2.31 2.01 .266  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจาก 
การประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของกิจการ 
ไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังาน 
มีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่าย
จาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิไม่ได ้

2.30 2.24 2.03 .288  
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ตารางท่ี 4-22  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
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ำน
แต่

ไม่
เกนิ

    

 30
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 > 
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 ล้ำ
น 
(C
) 

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร 
หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย  
เพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่าย
ท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.21 2.49 1.99 .014* B > C 

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียก
เก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.31 2.21 1.99 .183  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่าย
เพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทางภาษี
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.38 2.29 2.20 .599  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.22 2.26 2.21 .932  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชีก่อน 
และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั 

2.36 2.35 2.32 .973  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ 
B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อน 
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.00 2.24 2.11 .401  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช ้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.31 2.21 2.21 .766  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยที่มีสิทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.11 2.19 1.91 .131  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 1 เท่ำ      

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.10 2.35 2.05 .161  
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ตารางท่ี 4-22  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ทุนจดทะเบียน 
มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
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ล้ำ
น 
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ำน
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

น 
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 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.15 2.25 1.87 .051  
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 2 เท่ำ  

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวก 
แก่คนพิการ 

2.15 2.21 1.93 .217  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และ
นนัทนาการ 

2.16 2.24 1.92 .133  

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่าย
ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น 
รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา 
รายจ่ายเพ่ือโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.10 2.24 1.91 .155  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.98 1.83 1.79 .404  

รวม 2.34 2.38 2.12 .069  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-22 แสดงการเปรียบเทียบปัจจยัลกัษณะดา้นองคก์ร ดา้นปัญหาภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามทุนจดทะเบียน ในการทดสอบ 
พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.069 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธ
สมมติฐานท่ี 1.3 หมายความวา่ ทุนจดทะเบียนของกิจการผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบั
ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ไม่แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียด 
ในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
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  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ 
พบวา่ 
  ขอ้ 1 ปัญหาปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั 
ค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่  
5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท มีระดบัปัญหามากกวา่ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียน
มากกวา่ 30 ลา้นบาท (C) 
  ขอ้ 2 ปัญหา เน่ืองจากกิจการใหก้รรมการกูย้มืเงินหรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ  
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ(4) 
  ขอ้ 3 ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่า
ท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท มีระดบัปัญหา
มากกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท (B) และ
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  ขอ้ 8 เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ  านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10) โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 
30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 3 ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญส าหรับ
หน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี  
  ขอ้ 4 กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชีถือเป็น
รายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะหรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) มีระดบั
ปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  ขอ้ 5 ปัญหารายจ่ายจากการบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของ
ใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น  
ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
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ตามมาตรา 65 ตรี (4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของ
กิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
  ขอ้ 7 กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นรายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้
  ขอ้ 14 มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพื่อหาก าไร หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบั
กิจการโดยตรงหรือเพื่อหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนเกิน 5ลา้นบาทแต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท (B)  
มีระดบัปัญหามากกวา่กลุ่มผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท (A) และ
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดย
เปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท (A) มีระดบัปัญหา
มากกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท (A) มีระดบัปัญหา
มากกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้น (B) 
  สมมุติฐานท่ี 1.4 รายไดข้องกิจการท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4-23  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
   กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
   ชลบุรี 1 จ าแนกตามตามรายได ้
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 <=
 5ล้

ำน
 (A

) 

 > 
5 ล้

ำน
บำ
ท 
แต่

ไม่
เกนิ

  

 30
 ล้ำ

นบ
ำท

 (B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.85 2.58 2.24 .000*  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  

3.18 3.23 2.53 .000* B > C 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มี 
การคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 
65 ทว ิ

3.20 2.91 2.00 .000* A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมา
รวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางหลกัการบญัชี 

3.06 2.60 2.31 .000* A > C 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็น
เงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชย์
รับซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัรา 
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.84 2.40 2.22 .010* A > C 

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.86 2.34 2.35 .023* A > B 
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคา
ทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขาย 
ในประเทศ 

2.94 2.30 2.48 .008* A > B 

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.64 2.73 2.25 .017* B > C 

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็น
รายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.50 2.29 1.94 .007* A > C 

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.44 2.40 2.06 .044* A > C 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

     

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั 
เพ่ือสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 
65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.68 2.23 2.21 .035* A > C 

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.46 2.31 2.02 .026* A > C 
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
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3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของ
กิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางภาษี 

2.60 2.24 2.08 .021* A > C 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา 
หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยให ้
ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.58 2.74 2.26 .008* B > C 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
ทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนั
เก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพ่ืออ านวย
ประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั  
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 
(4) ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 
ของรายไดร้วมหรือทุน 

2.82 2.86 2.52 .068  

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็น
รายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้
คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

3.18 2.67 2.47 .001*  
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 <=
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 > 
5 ล้

ำน
บำ
ท 
แต่

ไม่
เกนิ
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ำท

 (B
) 

 > 
30

 ล้ำ
น 
(C
) 

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็น
รายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่าย
ไม่ได ้

3.08 2.60 2.28 .000*  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการ 
โดยปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือไม่ให้
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.84 2.27 2.05 .000*  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.74 2.63 2.28 .023*  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ 
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.58 2.47 2.10 .005*  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าว
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.68 2.50 2.08 .001*  
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้น
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมา
ค านวณก าไรสุทธิ 

2.50 2.26 1.93 .005*  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการยกัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป 
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายท่ีพนกังานฉอ้โกงเงิน 
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

2.76 2.16 1.94 .000*  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหา
ก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย 
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
(13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรง
หรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.52 2.31 2.03 .014*  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีมิให้
น ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.48 2.19 2.02 .051  
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.62 2.20 2.20 .072  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.39 2.35 1.84 .057  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชี
ก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั 

2.48 2.41 2.23 .371  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ 
ยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.40 2.19 1.93 .027* A > C 

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.30 2.44 2.09 .057  

ปัญหาดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พ่ิม 
มาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิ 

2.31 2.24 1.84 .001*  

รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พ่ิมมาเป็นรายจ่ายได ้จ านวน  
1 เท่า 

     

1.  ค่าหอ้งสมัมนา,ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง 
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.40 2.21 2.02 .074  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.32 2.31 1.83 .001* A > C, B > C 
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ  

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

2.34 2.29 1.86 .003* A > C, B > C 
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ตารางท่ี 4-23  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
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4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้
และนนัทนาการ 

2.36 2.30 1.86 .002* A > C, B > C 

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือ 
การลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือ
โครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.42 2.27 1.80 .000* A > C, B > C 

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำย
ได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

2.04 2.04 1.68 .009* A > C, B > C 

รวม 2.56 2.39 2.08 .000*  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-23 การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
จ าแนกตามรายไดโ้ดยใชก้ารวเิคราะห์ความแปรปรวน พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.000  
ซ่ึงนอ้ยกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ยอมรับสมมติฐานท่ี 1.5 หมายความวา่ รายได้
ของกิจการผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณ
ก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
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  ขอ้ 1 ปัญหาปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั 
ค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  
  ขอ้ 7 การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 
65 ทว ิ(9)  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 5 ลา้นบาท  
แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท (B) มีระดบัปัญหาสูงกวา่ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์ร 
ท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  ขอ้ 2 ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
  ขอ้ 3ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 
  ขอ้ 4 ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษี 
ตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 
  ขอ้ 8 ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ 
ใหใ้ชร้าคานั้น 
  ขอ้ 9 บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บภาษีขายในทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท 
(A) มีระดบัปัญหามากกวา่ โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 
30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 1 ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ตรี (1) 
  ขอ้ 2 ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนั 
ไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 
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  ขอ้ 3 ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญส าหรับ
หน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี  
  ขอ้ 6 บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย
ถือเป็นรายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึก 
เป็นรายจ่ายทั้งจ  านวนแต่ให้น ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 
  ขอ้ 7 กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นรายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้
  ขอ้ 8 มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร)  
ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั 
คือ ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 12 มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 13 มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจากการประกนัหรือสัญญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น  
ในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิไม่ได ้
  ขอ้ 14 มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพื่อหาก าไร หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท 
(A) มีระดบัปัญหามากกวา่ โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 
30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
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  ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี มาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 2 ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุน
สุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ
โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท (A) มีระดบั
ปัญหามากกวา่ โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 30 ลา้นบาท
ข้ึนไป (C) 
  ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 2 รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 
  ขอ้ 3 รายจ่ายเพื่อการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวกแก่คนพิการ 
  ขอ้ 4 รายจ่ายเพื่อกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และนนัทนาการ 
  ขอ้ 5 รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา,องคก์รกีฬา,รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี 
รายจ่ายเพื่อการลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพื่อพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 
  ขอ้ 6 รายจ่ายเพื่อการท าวิจยั พฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท (A) 
มีระดบัปัญหามากกวา่ โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่  
30 ลา้นบาทข้ึนไป (C) 
  สมมุติฐานท่ี 1.6 ระยะเวลาประกอบกิจการท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4-24  ผลการวเิคราะห์ความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ  าแนกตามระยะเวลาในการประกอบกิจการ 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.82 2.52 2.31 .006*  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  

3.13 3.08 2.61 .001* A > C 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มี 
การคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
มาตรา 65 ทว ิ

3.26 2.71 2.14 .000* A > C 
 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมา
รวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางหลกัการบญัชี 

2.97 2.61 2.39 .022* A > C 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข
ในมำตรำ 65 ทว ิ

     

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็น
เงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชย์
รับซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัราถวั
เฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

3.03 2.43 2.19 003* A > C 

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.65 2.42 2.44 .632  
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ตารางท่ี 4-24  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ  
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคา
ทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขาย 
ในประเทศ 

3.06 2.50 2.38 .012*  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.39 2.51 2.48 .882  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.45 2.20 2.04 .189  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.52 2.26 2.15 .259  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.62 2.39 2.22 .053  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.39 2.18 2.17 .580  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ี 
ของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษี 

2.81 2.18 2.13 .008* A > C 
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ตารางท่ี 4-24  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

     

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็น
รายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้
คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

3.03 2.76 2.50 .042* A > B > C 

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็น 
รายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษี 
เป็นรายจ่ายไม่ได ้

3.13 2.58 2.34 .003* A > B > C 

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ 
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.27 2.19 2.29 .173  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.58 2.62 2.32 .145  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ 
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.61 2.46 2.08 .007* A > C 
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ตารางท่ี 4-24  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

     

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวน
ดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.55 2.40 2.21 .227  

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้น
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมา
ค านวณก าไรสุทธิ 

2.32 2.24 2.01 .217  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการยกัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป 
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมา
เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

2.65 2.13 2.10 .047* A > C 

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหา
ก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ี
มิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
(13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรง
หรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็น
รายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.29 2.29 2.13 .530  
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ตารางท่ี 4-24  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีมิให้
น ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.18 2.08 2.17 .337  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.26 2.24 2.29 .407  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.22 2.29 2.18 .695  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก 
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมา
ใชใ้นรอบปัจจุบนั 

2.42 2.40 2.26 .630  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของ
กิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุน
สุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ล
ขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริม
หมดอายุ 

2.16 2.09 2.11 .949  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการ
ใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.10 2.37 2.16 .742  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยที่มีสิทธิหักได้เพิม่
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.24 2.10 1.98 .268  
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ตารางท่ี 4-24  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 < 
5 ปี

 (A
) 

 > 
5 ปี

 แต่
ไม่
เกนิ

  

 10
 ปี

 (B
) 

 > 
10

 ปี
 (C

) 

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 1 เท่ำ 

     

1.  ค่าหอ้งสมัมนา,ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้
ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.29 2.15 2.13 .228  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.29 2.14 1.97 .175  

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ  

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

2.29 2.17 1.96 .199  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้
และนนัทนาการ 

2.26 2.19 1.97 .269  

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือ 
การลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.32 2.10 1.98 .558  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำย
ได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.84 1.85 1.87 .006  

รวม 2.48 2.32 2.17 .092  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-24 การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
จ าแนกตามรายไดโ้ดยใชก้ารวเิคราะห์ความแปรปรวน พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.092  
ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.6 หมายความวา่ 
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ระยะเวลาการประกอบกิจการของผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1ไม่แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบั
ปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 1 ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 
  ขอ้ 2 ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
  ขอ้ 3 ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกับญัชี 
  ขอ้ 4 ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้ง
ค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 
  ขอ้ 6 กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ 
ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีระยะเวลาประกอบกิจการ ไม่เกิน 5 ปี (A) 
มีระดบัปัญหาสูงกวา่ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีระยะเวลาประกอบการตั้งแต่  
15 ปีข้ึนไป (C)  
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 3 ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญส าหรับ
หน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
  ขอ้ 4  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะ
ประโยชน์ เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
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  ขอ้ 6 บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย
ถือเป็นรายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็น
รายจ่ายทั้งจ  านวนแต่ให้น ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 
  ขอ้ 7 กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นรายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 13 มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจากการประกนัหรือสัญญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น  
ในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่ายท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิไม่ได ้
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีระยะเวลาประกอบกิจการ ไม่เกิน 5 ปี (A)  
มีระดบัปัญหาสูงกวา่ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีอยูใ่นองคก์รท่ีมีระยะเวลาประกอบการตั้งแต่ 15 ปีข้ึนไป (C)  
  สมมุติฐานท่ี 1.7 กิจการมีผลประกอบการท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4-25  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
   กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
   ชลบุรี 1 จ าแนกตามผลการประกอบการ 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข 
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.53 2.36 .765  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชี 
ไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

2.86 2.94 .813  

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือ 
โอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

2.57 2.47 .015* A > B 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางหลกัการบญัชี 

2.65 2.37 .786  

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ คงเหลือ 
ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสิน 
ตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.40 2.33 .276  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.55 2.24 .196  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี
ตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ 
ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.57 2.41 .031* A > B 

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่าย
หน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.48 2.47 .057  
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ตารางท่ี 4-25  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได ้
ทั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.29 1.87 .070  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บภาษีขาย
ในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณ
เป็นรายไดข้องบริษทั 

2.35 2.01 .022* A > B 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.39 2.25 .857  

1.   ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบทุน
ประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตาม
มาตรา 65 ตรี (1) 

2.44 2.03 .641  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือสมทบทุน
ประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะส่วน 
ท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.32 1.93 .112  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือ 
ท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.29 2.15 .130  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือ
การกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะ หรือ 
การสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วน 
ท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.47 2.50 .340  
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ตารางท่ี 4-25  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป  
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบั
การรับรองเพ่ืออ านวยประโยชนแ์ก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร 
ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3  
ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทั
แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.69 2.69 .780  

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน 
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็น
ทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.71 2.62 .933  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชี
เงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.57 2.50 .982  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะ
เป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดยปราศจาก
ค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าว
สอดคลอ้งกนัคือไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไร 

2.35 2.15 .859  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วน
ท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืน 
ท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวน
สูงเกินปกติ 

2.48 2.50 .187  
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ตารางท่ี 4-25  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเอง
โดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน ์
ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.37 2.21 .238  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิ 

2.39 2.24 .373  

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ช้
ประโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจาก
การใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย 
ท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

2.19 2.07 .282  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจาก 
การประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของกิจการได้
ยกัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังาน 
มีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่าย
จาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิไม่ได ้

2.27 2.00 .757  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร 
หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย 
เพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่าย
ท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.24 2.19 .301  
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ตารางท่ี 4-25  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บ
จากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศ ซ่ึงใน 
ทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.19 2.13 .739  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่าย
เพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทาง
ภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.34 2.18 .701  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.19 2.31 .642  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชีก่อน 
และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  

2.31 2.41 .333  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ 
B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อน 
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.08 2.18 .585  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช ้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.36 2.15 .085  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่     
รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 1 เท่ำ     
1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.18 2.12 .310  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.09 2.09 .204  
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 2 เท่ำ  

    

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

2.13 2.01 .549  
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ตารางท่ี 4-25  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ผลประกอบ

กจิกำรทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

ก ำไรสุทธิ 
(A) 

ขำดทุนสุทธิ 
(B) 

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และ
นนัทนาการ 

2.11 2.10 .199  

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่าย
ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น 
รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา 
รายจ่ายเพ่ือโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.10 2.03 .327  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 3 เท่ำ 

    

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.92 1.75 .801 
 

 

รวม 2.30 2.23 .172  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-25 การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจผลิต
ช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ปัจจยัลกัษณะดา้น
องคก์ร จ าแนกตามผลการประกอบกิจการ ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.172  
ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.6 หมายความวา่  
ผลการประกอบกิจการขององคก์รผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล 
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1ไม่แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่  
มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี  
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 2  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บั
กรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
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  ขอ้ 6 กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ 
ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 
  ขอ้ 9 บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บภาษีขายในทางภาษีตาม 
มาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีผลประกอบกิจการก าไรสุทธิ (A) มีระดบัปัญหามากกวา่
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีผลประกอบกิจการขาดทุนสุทธิ (B) 
  สมมุติฐานท่ี 1.8 วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 ท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้น 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-26  ผลการวเิคราะห์ความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ 
   ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามวธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 กจิ
กำ
รก
รอ
กแ
บบ

เอง
 (A

) 

 ให้
ผู้ส

อบ
บัญ

ชีก
รอ
กแ
บบ

 

ภ.
ง.ด

.50
 (B

) 

 ส่
งส
 ำน

ักง
ำน
บญั

ชีก
รอ
ก

แบ
บ 
ภ.
ง.ด

.50
 (C

) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข 
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.29 2.50 2.68 .006  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  

2.46 3.25 3.15 .000* B > A 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิด
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทวิ 

2.22 2.51 2.93 .000* A < C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมา
รวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางหลกัการบญัชี 

2.41 2.53 2.76 .094  
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ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 กจิ
กำ
รก
รอ
กแ
บบ

เอง
 (A

) 

 ให้
ผู้ส

อบ
บัญ

ชีก
รอ
กแ
บบ

 

ภ.
ง.ด

.50
 (B

) 

 ส่
งส
 ำน

ักง
ำน
บญั

ชีก
รอ
ก

แบ
บ 
ภ.
ง.ด

.50
 (C

) 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.24 2.40 2.61 .132  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ ราคาใดต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.44 2.38 2.54 .723  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ  
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.41 2.60 2.60 .480  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.39 2.36 2.66 .236  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

1.91 2.23 2.41 .011 A < C 

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.10 2.25 2.43 .124  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.19 2.37 2.52 .025*  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั เพื่อ
สมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.21 2.15 2.35 .063  



104 

ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 กจิ
กำ
รก
รอ
กแ
บบ

เอง
 (A

) 

 ให้
ผู้ส

อบ
บัญ

ชีก
รอ
กแ
บบ

 

ภ.
ง.ด

.50
 (B

) 

 ส่
งส
 ำน

ักง
ำน
บญั

ชีก
รอ
ก

แบ
บ 
ภ.
ง.ด

.50
 (C

) 

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.12 2.13 2.35 .274  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการ
ใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.12 2.35 
 

2.39 .258  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดย
เสน่หา หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย
ได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็น
รายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 
ของก าไรสุทธิ 

2.28 2.26 2.84 .000* C > A 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณี 
ทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรอง
เพ่ืออ านวยประโยชนแ์ก่กิจการ เช่น 
ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทั
บนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบั
ทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) เน่ืองจาก 
ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 
ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจด
ทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.54 2.51 2.98 .008  
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ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่าย
ของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย 
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์น 
แลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.53 2.75 2.82 .203  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็น
รายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.49 2.68 2.54 .618  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ 
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.15 2.26 2.46 .206  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.22 2.51 2.77 .005  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ 
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.11 2.42 2.50 .027* A < C 
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ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าว
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.04 2.43 2.62 .001* A < C 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้น
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
มาค านวณก าไรสุทธิ 

2.00 2.17 2.32 .156  

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการยกัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป 
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น ในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมา
เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

2.02 2.28 2.32 .166  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่ เพื่อหา
ก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย 
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
(13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรง
หรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.03 2.30 2.39 .061  
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ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.04 2.25 2.27 .349  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.13 2.49 2.35 .151  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.17 2.23 2.29 .683  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก 
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมา
ใชใ้นรอบปัจจุบนั 

2.30 2.43 2.33 .790  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิ 
มาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ล
ขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริม
หมดอายุ 

2.07 2.19 2.10 .822  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยที่มีสิทธิหักได้เพิม่
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

1.88 2.16 2.21 .021  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 1 เท่ำ 

     

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง 
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.12 2.15 2.22 .795  
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ตารางท่ี4-26  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value วธีิกำรกรอก 
ภ.ง.ด.50 ทีม่ี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 1.85 2.19 2.29 .009  

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่เป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ  

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

1.84 2.28 2.29 .006  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้
และนนัทนาการ 

1.84 2.28 2.29 .004* A < C 

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือ 
การลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือ
โครงการฝึกอบรมอาชีพ 

1.87 2.19 2.24 .041* A < C 

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำย
ได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.77 1.89 1.98 .305  

รวม 2.13 2.31 2.43 .027*  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี 4-26 การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้น 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามวธีิการกรอก
แบบภ.ง.ด.50 ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.027 ซ่ึงนอ้ยกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติ
ท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ยอมรับสมมติฐานท่ี 1.5 หมายความวา่ รายไดข้องกิจการผูต้อบแบบสอบถาม
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ต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิต
ช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1แตกต่างกนั เม่ือพิจารณา
รายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 1  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้ง 
กบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีใหผู้ส้อบบญัชีกรอก
แบบภ.ง.ด.50 (B) มีระดบัปัญหามากกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง (A) 
  ขอ้ 2  ปัญหา เน่ืองจากกิจการใหก้รรมการกูย้มืเงินหรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ(4)  
  ขอ้ 8 เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ  านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีส่งใหส้ส านกังานบญัชีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 (C) มีระดบั
ปัญหาสูงกวา่ท่ีผูต้อบแบบสอบถามกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง (A)  
  ดา้นปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 4 ปัญหาการน าปัญหาท่ีกิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือ 
การกุศล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ 
หรือการสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้
ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ  
  ขอ้ 5 กิจการมีรายจ่ายค่าบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของ
ใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น 
ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ตรี (4) ให้น ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมหรือทุน 
แลว้แต่อยา่งใดมากกวา่ 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) กิจการจ่ายเงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกิน
สมควรโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวน 
สูงเกินปกติ 
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  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยรายจ่ายไม่ได ้หรือ 
ไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน  
หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีให้ส านกังานบญัชีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 (C) จะมีระดบั
ปัญหามากวา่ท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีกรอกแบบภ.ง.ด.50 เอง (A) 
  ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 2 รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 
  ขอ้ 3 รายจ่ายเพื่อการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวกแก่คนพิการ 
  ขอ้ 4 รายจ่ายเพื่อกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และนนัทนาการ  
  ขอ้ 5 รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี 
รายจ่ายเพื่อการลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพื่อพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง (A) มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
 สมมุติฐานท่ี 2 ปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์ท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
  สมมุติฐานท่ี 2.1 ระดบัการศึกษาท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั  
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ตารางท่ี 4-27  ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
   เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล 
   ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามระดบัการศึกษา  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 

 ต
 ำ่ก
ว่ำ
ปริ

ญญ
ำต
รี (

A)
 

 ป
ริญ

ญำ
ตรี

 (B
) 

 ป
ริญ

ญำ
โท
หรื

อสู
งว่
ำ (

C)
 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข 
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.74 2.48 2.30 .139  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  

3.26 2.95 2.48 .000* A > C 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิด
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

3.21 2.64 1.86 .000* A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางหลกัการบญัชี 

2.74 2.63 1.86 .094  

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

3.05 2.32 2.41 .132  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ ราคาใดต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.63 2.48 2.31 .570  
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ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 
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หรื
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งว่
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C)
 

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ 
ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนั 
ตามราคาขายในประเทศ 

2.68 2.51 2.62 .811  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.32 2.42 2.50 .707  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.53 2.13 2.14 .343  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.32 2.25 2.40 .236  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

     

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั 
เพ่ือสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 
65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.05 2.36 2.29 .063  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 ถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.05 2.23 2.17 .274  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการ
ใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.26 2.28 2.10 .258  



113 

ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 
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งว่
ำ (

C)
 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดย
เสน่หาหรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย
ได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็น
รายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 
ของก าไรสุทธิ 

2.32 2.54 2.29 .000* B > C 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
ทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนั
เก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพ่ืออ านวย
ประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั  
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 
(4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา 
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุน 
จดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.47 2.79 2.38 .008* B > C 

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็น
รายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้
คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.26 2.78 2.50 .203  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม 
เป็นรายจ่ายทางบญัชี แตใ่นทางภาษี 
เป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.37 2.62 2.36 .618  
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ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 
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8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทาง
ภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือไม่ใหน้ ามา 
ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.16 2.30 2.29 .206  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและ 
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั 
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.37 2.57 2.21 .005* B > C 

10. มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.32 2.41 1.95 .027* B > C 

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย 
จ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิ 

2.53 2.36 2.17 .001* A > C 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการ 
เป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แตใ่หก้รรมการบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้น
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
มาค านวณก าไรสุทธิ 

2.00 2.22 1.95 .156  
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ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 
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13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉอ้โกง
เงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

2.37 2.21 2.02 .166  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหา
ก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย 
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
(13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรง
หรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.32 2.26 2.02 .061  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการ
โดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเกบ็จากบริษทั
ในเครือเดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.26 2.18 2.10 .349  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วน 
ท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.21 2.30 2.29 .151  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ5 รอบระยะเวลำบัญช 

2.05 2.24 2.25 .683  
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ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 

 ต
 ำ่ก
ว่ำ
ปริ

ญญ
ำต
รี (

A)
 

 ป
ริญ

ญำ
ตรี

 (B
) 

 ป
ริญ

ญำ
โท
หรื

อสู
งว่
ำ (

C)
 

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบ
บญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั 

2.11 2.31 2.57 .790  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของ
กิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุน
สุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ช ้
ผลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนบตัรหมดอาย ุ

2.05 2.12 2.10 .822  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.00 2.31 2.10 .033* B > C > A 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยที่มีสิทธิหักได้เพิม่
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.90 2.13 1.91 .021  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่ จ ำนวน 1 เท่ำ      

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้
ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

1.95 2.23 2.00 .795  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 1.89 2.17 1.86 .009* B > C 

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่เป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ 

     

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

2.00 2.17 1.88 .006* B > C 

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้
และนนัทนาการ 

2.00 2.17 1.88 .004* B > C 
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ตารางท่ี 4-27  (ต่อ)  
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกบั 

กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 
ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหา
แตกต่างกนั 

 ต
 ำ่ก
ว่ำ
ปริ

ญญ
ำต
รี (

A)
 

 ป
ริญ

ญำ
ตรี

 (B
) 

 ป
ริญ

ญำ
โท
หรื

อสู
งว่
ำ (

C)
 

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการ
ลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์
บุคลากรทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือโครงการ
ฝึกอบรมอาชีพ 

1.89 2.14 1.90 .041* B > C 

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำย
ได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

     

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.63 1.89 1.88 .305  

รวม 2.24 2.31 2.16 .027*  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  ตารางท่ี 4-27 การวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามระดบัการศึกษาของผูก้รอก
แบบสอบถาม ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.027 ซ่ึงนอ้ยกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติ
ท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ยอมรับสมมติฐานท่ี 1.8 หมายความวา่ ระดบัการศึกษาของผูต้อบแบบสอบถาม
ต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิต
ช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั เม่ือพิจารณา
รายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
  ดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 1 ปัญหาปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั 
ค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  
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  ขอ้ 2 ปัญหา เน่ืองจากกิจการใหก้รรมการกูย้มืเงินหรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ  
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ(4)  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีระดบัการศึกษาท่ีต ากวา่ระดบัปริญาตรี (A) จะมีระดบั
ปัญหามากกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีระดบัการศึกษาปริญาตรี (B) และระดบัการศึกษาท่ีสูงกวา่
ระดบัปริญาโท (C)  
  ดา้นการน ารายจ่ายตามาตรา 65 ตรี มาเป็รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ  
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 4 กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชีถือเป็น
รายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะ
ประโยชน์ เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 5 การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั  
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดย
เปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีระดบัการศึกษาปริญญาตรี (B) จะมีระดบัปัญหามากกวา่
ผูท่ี้ตอบแบบสอบถามท่ีมีระดบัการศึกษาท่ีต ่ากวา่ระดบัปริญาตรี (A) แลผูต้อบแบบสอบถาม 
ท่ีมีระดบัปริญญาโทหรือสูงกวา่(C) จะมีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด      
  สมมุติฐานท่ี 2.2 เพศของผูต้อบแบบสอบถามท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4-28  การเปรียบเทียบปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
   กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม จ าแนกตามเพศ 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ระดบัปัญหำ

แตกต่ำงกนั หญิง (A) ชำย (B) 
ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไขใน 
มำตรำ 65 ทว ิ

2.47 2.50 .549  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่
สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

2.80 3.17 .594  

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือ
โอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิด
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

2.50 2.67 .062  

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณ
ก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 

2.58 2.52 .630  

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ คงเหลือ  
ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสิน 
ตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.42 2.37 .358  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.50 2.31 .073  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ ซ่ึงในทางภาษี
ตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ 
ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.54 2.48 .053  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัการจ่าย
หน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.44 2.62 .885  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได ้
ทั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.18 2.13 .967  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บภาษีขาย
ในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณ
เป็นรายไดข้องบริษทั 

2.25 2.23 .269  
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ตารางท่ี 4-28  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ระดบัปัญหำ

แตกต่ำงกนั หญิง (A) ชำย (B) 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.35 2.37 .670  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบ 
ทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 น ามา 
ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.36 2.19 .943  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือสมทบ 
ทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะ 
ส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.25 2.04 .972  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือ
หน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือ 
ท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.29 2.10 .242  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือ
การกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุลสาธารณะ หรือ 
การสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วน 
ท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.42 2.65 .034* B > A 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป  
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบั
การรับรองเพ่ืออ านวยประโยชนแ์ก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร 
ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3  
ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทั
แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.62 2.94 .003* A < B 
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ตารางท่ี 4-28  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ระดบัปัญหำ

แตกต่ำงกนั หญิง (A) ชำย (B) 
6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน 
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก 
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.64 2.83 .704  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชี
เงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.60 2.38 .539  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็นทุน
หรือก าไร) ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทน 
ซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั 
คือ ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.33 2.15 .229  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วน
ท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืน  
ท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวน
สูงเกินปกติ 

2.40 2.79 .339  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเอง
โดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชีก่อน กิจการ 
มีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน ์
ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.25 2.54 .554  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษี 
ไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.29 2.52 .648  

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ช้
ประโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจาก
การใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่าย 
ท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

2.16 2.12 .240  
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ตารางท่ี 4-28  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ระดบัปัญหำ

แตกต่ำงกนั หญิง (A) ชำย (B) 
13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจาก 
การประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของกิจการ 
ไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังาน 
มีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่าย
จาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิไม่ได ้

2.18 2.21 .752  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหาก าไร 
หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่าย 
เพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่าย
ท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.25 2.12 .421  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือ 
เป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขา 
ท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.16 2.19 .077  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและมีรายจ่าย
เพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ ซ่ึงในทางภาษี
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.35 2.10 .160  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.24 2.21 .270  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชี 
ก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั 

2.36 2.29 .844  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ 
B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อน 
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.14 2.02 .697  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะ
กลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.22 2.23 .403  
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ตารางท่ี 4-28  (ต่อ) 
 
ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำรค ำนวณก ำไร

สุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
(  ) P-value ระดบัปัญหำ

แตกต่ำงกนั หญิง (A) ชำย (B) 
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.04 2.13 .787  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 1 เท่ำ     
1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.18 2.10 .123  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.07 2.15 .077  
4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และ
นนัทนาการ 

2.08 2.17 .033* A > B 

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่าย
ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น 
รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา 
รายจ่ายเพ่ือโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.04 2.21 .154  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 3 เท่ำ 

    

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

1.85 1.92 .230 
 

 

รวม 2.28 2.30 .787  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  จากตารางท่ี4-28 การวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จ าแนกตามเพศ ในการทดสอบ พบวา่ 
  ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.787 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ 
ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.9 หมายความวา่ เพศของผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ไม่แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียด 
ในแต่ละดา้นพบวา่ มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 
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  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจาณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 4 กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะ
ประโยชน์ ,เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 5 การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั 
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่  
  โดยผูต้อบแบบสอบถามเพศชาย (B)จะมีระดบัป ญหาสูงกวา่ท่ีผูต้อบแบบสอบถาม
เพศหญิง  
  ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี พบวา่ 
  ขอ้ 4 ปัญหาจากการน ารายจ่ายท่ีน ามาหกัไดเ้พิ่ม 2 เท่า เป็นรายจ่ายเพื่อการสนบัสนุน
การศึกษา การเรียนรู้และนนัทนาการ โดยผูต้อบแบบสอบถามเพศชาย จะมีระดบัป ญหาสูงกวา่ 
ท่ีผูต้อบแบบสอบถามเพศหญิง 
  สมมุติฐานท่ี 2.3 อายขุองผูต้อบแบบสอบถามท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4-29  การวเิคราะห์ความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม จ าแนกตามอายุ 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำม
เง่ือนไขในมำตรำ 65 ทว ิ

2.96 2.42 2.43 2.22 .006  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

3.25 2.91 2.84 2.35 .027* A > D, 
B > D 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการแต่ไม่มี
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

3.07 2.61 2.35 2.12 .016* A > D, 
B > D 
A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางหลกัการบญัชี 

3.14 2.39 2.68 2.18 .002* A > D, 
C > D 
A > B 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

3.14 2.25 2.55 2.24 .235  
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

3.14 2.25 2.55 2.24 .003* A > D, 
A > B 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไขใน
มำตรำ 65 ทว ิ

      

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.79 2.45 2.57 2.35 .480  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้ง
กบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.93 2.51 2.38 2.00 .059  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.64 2.11 2.05 2.24 .102  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.89 2.07 2.51 2.06 .007* A > D,  
A > B 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.84 2.26 2.34 2.15 .007  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั เพื่อ
สมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.89 2.07 2.51 2.06 .001* A > D, A > B 
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.82 2.03 2.25 2.12 .004* A > B ,A>C 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.84 2.26 2.34 2.15 .007  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการ
ใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.93 2.07 2.35 1.94 .002* A > C,  
C > D,  
A > B 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา 
หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยให ้
ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

3.04 2.42 2.40 2.24 .024* A > D, A > B 
 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
ทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนั
เก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพ่ืออ านวย
ประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั  
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 
(4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา 
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุน 
จดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

3.39 2.58 2.68 2.29 .001* A > D, A > B 
A > C, C > D 
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่าย
ของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์น 
แลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.86 2.63 2.83 2.12 .076  

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม 
เป็นรายจ่ายทางบญัชี แตใ่นทางภาษีเป็นรายจ่าย
ไม่ได ้

3.00 2.45 2.57 2.35 .120  

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน 
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ 
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.75 2.16 2.30 2.29 .131  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการ
และหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบ
กบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.86 2.48 2.42 2.24 .242  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่าย 
ท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏ
หลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงิน
ไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

3.04 2.23 2.23 2.06 .242  
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่าย 
ท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏ
หลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงิน
ไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

3.04 2.23 2.23 2.06 .242  

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวน
ดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

3.11 2.34 2.10 2.18 .001* A > C, A > B 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการ 
เป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แตใ่หก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์น
นั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์น
นั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมา
ค านวณก าไรสุทธิ 

2.75 2.03 2.10 2.18 .000* A > B, A > C 
 

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังาน
ฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิไม่ได ้

2.43 2.13 2.21 2.06 .018* 
 

A > D, A > B 
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 
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14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่ เพื่อ
หาก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ  
มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบั
กิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.61 2.14 2.19 2.24 .609  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.36 2.13 2.18 2.06 .209  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.61 2.29 2.23 2.06 .779  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.68 2.22 2.10 2.11 .033  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบ
บญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั  

2.93 2.33 2.19 2.12 .387  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ
ยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.32 2.14 2.00 2.06 .029* A > C, A > D 

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.79 2.21 2.12 2.18 .574  
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ตารางท่ี 4- 29  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิ 

ผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value อำยุ 
มรีะดบัปัญหำ 
ทีแ่ตกต่ำงกนั 

 < 
= 3

0 ปี
 (A

) 

 > 
30

 แต่
ไม่
เกนิ

 40
 (B

) 

 > 
40
ปี 
แต่

ไม่
เกนิ

 50
 ปี
 (C

) 

 ต
ั้งแ
ต่5
1 ปี

ขึน้
ไป

 (D
) 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.24 2.05 2.08 1.76 .332  

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่อกี จ ำนวน 1 เท่ำ       
1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง 
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.57 2.08 2.21 1.76 .043  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.29 2.09 2.08 1.76 .405  
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ 

      

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คน 

2.14 2.14 2.08 1.82 .678  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา  
การเรียนรู้และนนัทนาการ 

2.07 2.13 2.16 1.76 .323  

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ 

      

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่าย 
เพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.36 2.02 2.12 1.82 .566  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำย
ได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

     A > B 

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยี
และนวตักรรม 

2.04 1.85 1.88 1.65 .006* A > D 

รวม 2.67 2.24 2.24 2.06 .016*  

หมายเหตุ  * P < .05 
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  ตารางท่ี 4-29 ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของลกัษณะปัจจยั
ประชากรศาสตร์ จ  าแนกตามอาย ุดา้นปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีชลบุรี 1 การทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.016 ซ่ึงนอ้ยกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติ 
ท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ยอมรับสมมติฐานท่ี 1.10 หมายความวา่ อายขุองผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบั
ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียด 
ในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงัน้ี 

  ดา้นปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 1 ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 
  ขอ้ 2  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
  ขอ้ 3  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 
  ขอ้ 4  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้ง 
ค านวณเป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 
  ขอ้ 5 ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน 
 ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่า 
กวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 
  ขอ้ 9  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 
ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายุนอ้ยกวา่ 30 ปี (A) มีระดบัปัญหามากกวา่ผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีมีอายมุากกวา่ 40 แต่ไม่เกิน 50 ปี (C) ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายมุากกวา่  
30 ปีแต่ไม่เกิน 40 ปี (B) และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายตุั้งแต่ 51 ปีข้ึนไป จะมีระดบัปัญหา 
นอ้ยท่ีสุด 
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
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  ขอ้ 1 ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 
ตรี (1) 
  ขอ้ 2 ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไว้
ก่อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 
  ขอ้ 3 ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญ 
ส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 
  ขอ้ 4 กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะ
ประโยชน์ เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีไดใ้นส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 5 การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั 
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 12 มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 13 มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจากการประกนัหรือสัญญา เช่น 
พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไปแต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้น ในทาง
ภาษีกิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉ้อโกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
ไม่ได ้
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายุนอ้ยกวา่ 30 ปี (A) มีระดบัปัญหามากกวา่กลุ่มอ่ืน ๆ 
และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายมุากกวา่ 40 แต่ไม่เกิน 50 ปี (C) ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายุ
มากกวา่ 30 ปี แต่ไม่เกิน 40 ปี (B) และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายตุั้งแต่ 51 ปีข้ึนไป มีระดบัปัญหา
ใกลเ้คียงกนั 
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  ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ 
ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณารายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 6 ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มจ านวน 3 เท่า คือ รายจ่ายเพื่อการท าวิจยั พฒันา
เทคโนโลยแีละนวตักรรม โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายุนอ้ยกวา่ 30 ปี (A) มีระดบัปัญหามากท่ีสุด
และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีอายตุั้งแต่ 51 ปีข้ึนไป มีระดบัปัญหานอ้ยสุด 
  สมมติฐานท่ี 2.5 ต าแหน่งการท างานท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-30  ผลการวเิคราะห์ความแตกต่างของระดบัของปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
   การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม จ าแนกตามต าแหน่ง 
   การท างาน 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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ปัญหำด้ำนกำรปฏบิัตติำมเง่ือนไข 
ตำมมำตรำ 65 ทว ิ

2.57 2.34 1.92 2.65 2.43 .030  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

3.01 2.65 1.42 3.10 2.81 .062  

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงิน 
ของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่คิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัมาตรา 65 ทว ิ

2.77 2.17 1.42 2.95 2.43 .000* D > B, D > C 
D > E, A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางหลกัการบญัชี 

2.69 2.50 1.33 2.79 2.43 .000* D > B, D > C 
D > E, A > C 
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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(D
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 อื่น
 ๆ 
(E
) 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.38 2.35 2.25 2.62 2.38 .795  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.65 2.35 1.67 2.43 2.43 .073  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.62 2.50 1.92 2.52 2.52 .395  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.37 2.50 2.42 2.79 2.33 .421  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา 
ถือเป็นรายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10) 

2.29 2.02 1.83 2.21 2.14 .509  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.36 2.02 1.92 2.40 2.29 .207  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.45 2.23 1.54 2.53 2.38 .003  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือ
สมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.43 2.20 1.25 2.60 2.24 .004* D > C, D > B 
D > E 
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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ัท 
(D
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 อื่น
 ๆ 
(E
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2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อน
ค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 มาถือ
เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่
สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.34 2.20 1.17 2.24 2.14 .008* A > C, A > B 
A > D 

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของ
กิจการใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางภาษี 

2.41 2.20 1.42 2.19 2.19 .051  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา 
หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ 
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยให ้
ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

2.54 2.33 1.75 2.67 2.62 .065  

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณี 
ทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล 
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรอง
เพ่ืออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร 
ค่าท่ีพกั ฯลฯ ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 
(4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือ 
ทุนจดทะเบียนแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

2.72 2.52 2.50 2.90 2.71 .418  
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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 ๆ 
(E
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6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่าย
ของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็น
รายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวน
แต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิด 
ค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.71 2.75 1.67 2.71 2.90 .021* D > C 
 

7.  กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และ
บนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม 
เป็นรายจ่ายทางบญัชี แตใ่นทางภาษี 
เป็นรายจ่ายไม่ได ้

2.70 2.43 1.33 2.48 3.05 .000* E > C 
E > B 
E > D 

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน 
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ 
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.43 2.18 1.42 2.33 2.38 .072  

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการ
และหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบ
กบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.52 2.27 1.58 3.00 2.43 .001*  

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.47 2.12 1.42 2.57 2.24 .002* D > C 
D > B 
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวน
ดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.48 2.07 1.58 2.64 2.33 .003* D > C 
D > E 
D > B 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการ 
เป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แตใ่หก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์น
นั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์น
นั้น ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
มาค านวณก าไรสุทธิ 

2.28 1.93 1.25 2.33 2.38   

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังาน
ฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิไม่ได ้

2.20 2.13 1.42 2.45 2.19   

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือ
หาก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 
ตรี (13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการ
โดยตรงหรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามา
เป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.33 2.12 1.42 2.45 2.19 .087  
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.19 2.13 1.42 2.45 2.05 .072  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.40 2.10 1.92 2.52 2.10 .181  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.22 2.18 1.97 2.33 2.37 .702  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก 
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั  

2.39 2.32 2.00 2.26 2.52 .747  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.10 2.03 2.00 2.24 2.19 .887  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการ
ใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.18 2.18 1.92 2.50 2.38   

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.06 1.69 1.74 2.27 2.17   

รำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้  
จ ำนวน 1 เท่ำ 
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ตารางท่ี 4-30  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ต ำแหน่งงำนมี
ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 พ
นัก

งำ
นบ

ัญชี
 (A

) 

 ผู้
จดั

กำ
รบ

ัญชี
 (B

) 

 ผู้
อ ำ
นว

ยก
ำร
บัญ

ชี 
(C
) 

 กร
รม

กำ
รบ

ริษ
ัท 
(D
) 

 อื่น
 ๆ 
(E
) 

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.12 2.07 1.75 2.36 2.48   

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.12 1.97 1.67 2.33 2.05   
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ  

       

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คนพิการ 

2.15 1.95 1.58 2.36 2.05   

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา  
การเรียนรู้และนนัทนาการ 

2.09 1.97 1.75 2.33 2.24   

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือ 
การลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

1.86 1.83 1.92 1.88 1.95 .286  

ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่ 
มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

       

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยี
และนวตักรรม 

1.86 1.83 1.92 1.88 1.95 .989  

รวม 2.33 2.18 1.79 2.45 2.33 .058  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  ตารางท่ี 4-30 ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของปัจจยัส่วนบุคคล 
จ าแนกตามต าแหน่งงานท่ีมีผลต่อระดบัดา้นปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ 
ก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 การทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั .058 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญั 
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ทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมติฐานท่ี 1.10 หมายความวา่ ต าแหน่งงานของผูต้อบ
แบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่ม
ธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ไม่แตกต่างกนั 
เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้นพบวา่มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั 
ดงัน้ี  
  ดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเม่ือพิจารณารายละเอียด 
เป็นรายขอ้พบวา่ 
  ขอ้ 2  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์น 
ใหก้บักรรมการ แต่ไม่คิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทวิ 
  ขอ้ 3  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามต าแหน่งอ่ืน ๆ (E) มีระดบัปัญหามากท่ีสุด และต าแหน่ง
ผูอ้  านวยการดา้นบญัชี (C) มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 1 ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไมส่อดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 
  ขอ้ 7 กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นรายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

  ขอ้ 9  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  ขอ้10. มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 12 มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามต าแหน่งอ่ืน ๆ (E) มีระดบัปัญหามากท่ีสุด และต าแหน่ง
ผูอ้  านวยการดา้นบญัชี (C) มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
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  สมมติฐานท่ี 2.5 ประสบการท างานดา้นบญัชีท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหาดา้น 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 4-31  การทดสอบความแตกต่างของปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ 
   ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม จ าแนกตามประสบการท างาน 
   ดา้นบญัชี 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
 น้
อย
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ำ 5

 ปี
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ำ 5
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ำ 1

0  

 แต่
ไม่
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 15
 ปี
 (C

) 

 ต
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15
 ปี
ขึน้

ไป
 (D

) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.85 2.41 2.44 2.26 .003*  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา 
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

3.28 2.95 2.77 2.60 .004* A > D 

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของ
บริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ  
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัมาตรา 65 ทว ิ

3.15 2.65 2.33 2.14 .000* A > D, A > C 

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึน 
ในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่า
ท่ีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 

3.00 2.38 2.57 2.38 .009* A > D, A > B 

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.78 2.25 2.44 2.22 .078  
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ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.72 2.51 2.57 2.30 .270  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ 
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ 
ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนั 
ตามราคาขายในประเทศ 

2.93 2.30 2.41 2.38 .332  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.93 2.30 2.41 2.38 .033* A > B 
A > D, A > C 

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็น
รายไดท้ั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.46 2.17 2.13 1.94 .156  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่น ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.63 2.11 2.19 2.16 .058  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.74 2.41 2.44 2.27 .005 A > D, A > B 
 

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพ่ือ
สมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 

2.83 2.02 2.30 2.26 .002* A > B, A > D 

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพ่ือ
สมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณ
ก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40  
มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.63 1.95 2.20 2.14 .008* A > B, A > D 
A > C 



144 

ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ระดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 
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3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของ
กิจการจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.54 2.30 2.13 2.06 .122  

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา 
หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่าย 
การกศุลสาธารณะ การสาธารณะประโยชน์  
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็น
รายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 
ของก าไรสุทธิ 

3.15 2.27 2.31 2.34 .000* A > B 
A > C 
A > D 

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทาง
ธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนั
เก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพ่ืออ านวย
ประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่า
เคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย 
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี 
(4) เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุน
จดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดมากกวา่ 

3.30 2.41 2.53 2.70 .000* A > D 
A > C 
A > B 

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็น
รายจ่ายของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี
ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่าย
ทั้งจ านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้
คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.91 2.62 2.61 2.66 .477  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้ง 
กบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.76 2.44 2.64 2.36 .261  
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ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
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8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน 
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการ 
โดยปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและ
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.76 2.11 2.11 2.32 .014* A > B 
A > C 

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการ
และหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบ
กบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

3.13 2.41 2.20 2.38 .000* A > C 
A > D 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่าย 
ท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏ
หลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงิน
ไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย  
แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.74 2.33 2.13 2.18 .010* A > C 
A > D 

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืน 
แต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวน
ดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.98 2.22 2.17 2.14 .038* A > D 
A > C 
A > B 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้น
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
มาค านวณก าไรสุทธิ 

2.57 2.02 2.04 2.34 .038* A > B 
A > C 
A > D 
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ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
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13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังาน
ฉอ้โกงเงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ 
ก าไรสุทธิไม่ได ้

2.39 2.08 2.16 2.18 .537  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่ 
เพ่ือหาก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือ
รายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ 
มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่าย 
ท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรงหรือเพ่ือหาก าไร
ในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณ
ก าไรสุทธิ 

2.33 2.14 2.31 2.10 .564  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.20 2.05 2.31 2.10 .542  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.61 2.17 2.24 2.22 .210  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.73 2.22 2.76 2.27 .044*  
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ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
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1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก 
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช้
ในรอบปัจจุบนั  

2.65 2.22 2.34 2.20 .198  

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ
ยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.33 1.95 2.16 2.04 .316  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการ
ใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.59 2.03 2.34 2.06 .010* A > B 

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ 
มำใช้ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.36 1.97 1.97 2.04 .068  

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 1 เท่ำ 

      

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.30 2.08 2.19 2.10 .668  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.46 2.00 2.01 1.96 .044* A > D, A > B 
กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ 

     A > C 

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวย 
ความสะดวกแก่คน 

2.37 2.02 2.01 2.06 .068  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา  
การเรียนรู้และนนัทนาการ 

2.46 1.95 2.04 2.06 .044* A > B, A > C 

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์ร
กีฬา รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่าย
เพ่ือการลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือ
โครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.50 1.94 1.90 2.12 .012* A > B, A > C 
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ตารางท่ี 4-31  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบักำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิของธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 
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ปัญหำกำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่ 
มำเป็นรำยจ่ำยได้ จ ำนวน 3 เท่ำ 

      

6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยี
และนวตักรรม 

2.07 1.84 1.69 1.98 .003*  

รวม 2.62 2.17 2.24 2.17 .005*  

หมายเหตุ  * P < .05 
 
  ตารางท่ี 4-31 การวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระดบัปัญหาของปัจจยั
ประชากรศาสตร์ จ าแนกตามประสบการท างานดา้นบญัชี ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในดา้นปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั
การค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในการทดสอบ พบวา่ ค่า P-value มีค่าเท่ากบั 0.005  
ซ่ึงนอ้ยกวา่หรือเท่ากบัค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ยอมรับสมมติฐานท่ี 2.6 
หมายความวา่ ประสบการท างานดา้นบญัชีผูต้อบแบบสอบถามต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั เม่ือพิจารณารายละเอียดในแต่ละดา้น พบวา่ 
มีระดบัปัญหาเก่ียวการค านวณก าไรสุทธิ แตกต่างกนั ดงันั้น  
  ดา้นปัญหาการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 1 ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคา
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 
  ขอ้ 2 ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
  ขอ้ 3 ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  
ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางหลกัการบญัชี 
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  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานนอ้ยกวา่ 5 ปี จะมีระดบัป ญหาสูงสุด
และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานดา้นบญัชีมากกวา่ 15 ปีข้ึนไป มีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด  
  ดา้นปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณาปัญหาโดยละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 1 ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกิน
ร้อยละ 65 น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 
ตรี (1) 
  ขอ้ 4 กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะ
ประโยชน์ เพื่อการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 5 การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล
ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั 
ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
  ขอ้ 8 มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร)  
ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั  
คือ ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้ง
ในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี 
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ขอ้ 12 มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนไดใ้ชป้ระโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 
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  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานนอ้ยกวา่ 5 ปี จะมีระดบัป ญหา 
มากท่ีสุด และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างาน มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี มีระดบัปัญหา 
นอ้ยท่ีสุด  
  ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณารายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
  ขอ้ 3 ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษี
ยอ้นหลงั โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานดา้นบญัชีนอ้ยกวา่ 5 ปี มีระดบัปัญหา 
สูงกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานดา้นบญัชีมากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี 
  ดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มจากรายจ่ายตามปกติ มาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณารายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  รายจ่ายหกัไดเ้พิ่ม จ  านวน 2 เท่า  
  ขอ้ 4 เป็นรายจ่ายเพื่อการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวกแก่คนพิการรายจ่าย 
เพื่อการสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และนนัทนาการ 
  ขอ้ 5 รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี 
รายจ่ายเพื่อการลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพื่อพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่าย 
เพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 
  รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่ม จ  านวน 3 เท่า 
  ขอ้ 6 รายจ่ายเพื่อการท าวิจยั พฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการท างานดา้นบญัชีนอ้ยกวา่ 5 ปี มีระดบัปัญหา
มากท่ีสุด ผูต้อบแบบสอบถามท่ีประสบการท างานดา้นบญัชีมากกวา่ 10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี มีระดบั
ปัญหานอ้ยท่ีสุด 
  สมมติฐานท่ี 2.6 ประวติัการอบรมดา้นภาษีท่ีแตกต่างกนัส่งผลต่อปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 แตกต่างกนั 

 
 
 
 
 
 



151 

ตารางท่ี 4-32  การวเิคราะห์ผลการทดสอบความแตกต่างของระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
   เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม  
   จ  าแนกตามประวติัการอบรมดา้นภาษี 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

ปัญหำด้ำนกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมเง่ือนไข 
ในมำตรำ 65 ทว ิ

2.63 2.52 2.40 2.38 .434  

1.  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

3.08 2.87 2.89 2.80 .577  

2.  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิด
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

3.08 2.52 2.33 2.41 .019*  

3.  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพ่ิมข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางหลกัการบญัชี 

2.75 2.71 2.24 2.47 .058  

4.  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราตา่งประเทศ 
คงเหลือ ณวนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชย์
รับซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัราถวัเฉล่ีย
ของธนาคารพาณิชยข์าย 

2.42 2.43 2.53 2.29 .780  

5.  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

2.39 2.66 2.33 2.29 .204  

6.  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ ซ่ึงในทางภาษี
ตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ 
ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

2.44 2.64 2.49 2.52 .657  
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.89 2.38 2.40 2.44 .163  

8.  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได้
ทั้งจ านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)  

2.31 2.15 2.13 2.14 .882  

9.  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดเ้รียกเก็บภาษี
ขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่ตอ้งน ามา
ค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

2.31 2.29 2.27 2.14 .824  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยตำมมำตรำ 65 ตรี  
มำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.46 2.46 2.11 2.31 .109  

1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยั 
เพ่ือสมทบทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
จึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

2.31 2.48 2.04 2.29 .198  

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั  
เพ่ือสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อน
ค านวณก าไรเฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 40 เป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัทางภาษี 

2.22 2.31 2.04 2.15 .532  

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อ 
หน้ีสูญหรือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการ
ใหสิ้นเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

2.25 2.37 2.11 2.15 .523  
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

4.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา 
หรือการกศุล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการกศุล
สาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์  
เพ่ือการศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนด โดยใหถื้อเป็น
รายจ่ายทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2  
ของก าไรสุทธิ 

2.75 2.47 2.27 2.47 .247  

5.  การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
ทัว่ไป ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ือง
โดยตรงกบัการรับรองเพ่ืออ านวยประโยชน ์
แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม  
ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย  
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) 
เน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 
0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจดทะเบียน
ของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดมากกวา่ 

3.00 2.75 2.44 2.59 .090  

6.  บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคาร
โรงงาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่าย
ของกิจการซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็น
รายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ านวน
แต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิด 
ค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 

2.72 2.71 2.56 2.73 .853  

7.  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

2.53 2.81 2.20 2.44 .022* B > C 
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

8.  มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษี
กรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือไม่ใหน้ ามา 
ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

2.19 2.17 1.89 2.37 .047* A > C 

9.  มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 

2.97 2.45 2.20 2.46 .020* A > C 

10.  มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนด
ข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ซ่ึงใน 
ทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี 
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

2.44 2.57 1.89 2.19 .001* B > C 

11.  กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษี 
ไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 

2.61 2.52 1.98 2.19 .008* B > C 

12.  มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน
ไดใ้ชป้ระโยชนจ์ากทรัพยสิ์นนั้นโดยจะน ารายจ่าย
ท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น ซ่ึงในทางภาษี 
ไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณก าไรสุทธิ 

2.25 2.31 1.82 2.10 .089  
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

13.  มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัไดคื้น 
จากการประกนัหรือสญัญา เช่น พนกังานของ
กิจการไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป 
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษีกิจการ
จะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉอ้โกงเงิน 
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

2.42 2.06 2.04 2.36 .183  

14.  มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพ่ือหา
ก าไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย 
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศ มาตรา 65 ตรี 
(13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการโดยตรง
หรือเพ่ือหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.14 2.37 2.02 2.20 .295  

15.  มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

2.25 2.24 2.04 2.12 .756  

16.  มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

2.33 2.42 2.18 2.17 .531  

ปัญหำด้ำนกำรน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำใช้ 
ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 

2.22 2.35 2.17 2.10 .424  

1.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชี
ก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบ
ปัจจุบนั  

2.22 2.58 2.24 2.12 .081  
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

2.  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ 
ยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ

2.08 2.22 2.09 1.97 .554  

3.  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

2.36 2.24 2.18 2.24 .868  

ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่มำใช้
ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

2.28 2.00 2.00 2.07 .385  

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 1 เท่ำ 

      

1.  ค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้ง 
เขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

2.08 2.16 2.11 2.25 .844  

2.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน 2.31 2.04 2.07 2.03 .555  
ปัญหำด้ำนกำรน ำรำยจ่ำยทีม่สิีทธิหักได้เพิม่มำใช้
ในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 

      

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่มำเป็นรำยจ่ำยได้ 
จ ำนวน 2 เท่ำ 

      

3.  รายจ่ายเพ่ือการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวก
แก่คนพิการ 

2.42 2.00 2.04 2.09 .206  

4.  รายจ่ายเพ่ือกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้
และนนัทนาการ 

2.42 2.03 2.04 2.07 .245  

5.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพ่ือ 
การลงทุนทรัพยสิ์น รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู 
คณาจารย ์บุคลากรทางการศึกษา รายจ่ายเพ่ือ
โครงการฝึกอบรมอาชีพ 

2.36 2.00 2.00 2.08 .332  
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ตารางท่ี 4-32  (ต่อ) 
 

ปัญหำด้ำนภำษีเงนิได้นติบุิคคลเกีย่วกบั 
กำรค ำนวณก ำไรสุทธิของ 
ธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะ 

(  ) P-value ประวตักิำรอบรม
ด้ำนภำษี 

มรีะดบัปัญหำ
แตกต่ำงกนั 

 ไม่
เค
ย (

A)
 

 1-
2 ค

รั้ง
 (B

) 

 3-
4 ค

รั้ง
 (C

) 

 ม
ำก
กว่
ำ 5

 ค
รั้ง
 (D

) 

กำรน ำรำยจ่ำยทีห่ักได้เพิม่ จ ำนวน 3 เท่ำ       
6.  รายจ่ายเพ่ือการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

2.11 1.79 1.76 1.93 .229  

รวม 2.40 2.33 2.17 2.22 .431  

หมายเหตุ  * P < .05 
  
  จากตารางท่ี4-32 ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างของระดบัปัญหา 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในการทดสอบพบวา่ ค่า P-value  
มีค่าเท่ากบั .431 ซ่ึงมากกวา่ค่านยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 นัน่คือ ปฏิเสธสมมุติฐานท่ี 2.6 
หมายความวา่ ประวติัการอบรมท่ีแตกต่างกนั มีระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ด.ง.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ไม่แตกต่างกนั แต่เม่ือพิจารณารายละเอียดรายดา้นท่ีระดบั
ปัญหาท่ีแตกต่างกนัดงัน้ี 
  ดา้นปัญหาการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในตามมาตรา 65 ทว ิเม่ือพิจารณา
รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 2 ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ 
แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 เม่ือพิจารณารายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ 
  ขอ้ 7 กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นรายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้
  ขอ้ 8 มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน (ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร)  
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ไปจากกิจการโดยปราศจากค่าตอบแทนซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั คือ 
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 
  ขอ้ 9 มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายมีจ านวนสูงเกินปกติ 
  โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่เคยอบรมดา้นภาษี (A) มีระดบัปัญหามากกวา่ท่ีมีประวติั
การอบรมดา้นภาษี จ านวน 3-4 คร้ัง ( C)  
  ขอ้ 10 มาตรา 65 ตรี (9) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริงรายจ่าย
ของรอบบญัชีก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 
  ขอ้ 11 กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชี
ถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
 โดยผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประวติัการอบรมดา้นภาษีจ านวน 1-2 คร้ัง (B) มีระดบั
ปัญหามากกวา่ท่ีมีประวติัการอบรมดา้นภาษี จ านวน 3-4 คร้ัง ( C)  
 
ตารางท่ี 4-33  สรุปผลการทดสอบสมมุติฐาน 
 

ตวัแปรอสิระ ระดบัปัญหำด้ำนภำษเีงินได้นิติบุคคลในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 
ตำมแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะกรรม 
ในกำรก ำกบัดูแลของส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่ชลบุรี 1 

กำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิ 

ตำมเง่ือนไขใน
มำตรำ 65 ทวิ 

กำรน ำรำยจ่ำย
ตำมมำตรำ 65 ตรี
มำเป็นรำยจ่ำย 

กำรน ำผล
ขำดทุนสุทธิ
ยกมำไม่เกนิ 
5 รอบบัญชี 

มำเป็นรำยจ่ำย 

กำรน ำรำยจ่ำย
ที่หักได้เพิม่
ตำมกฎหมำย
ภำษอีำกร 

มำเป็นรำยจ่ำย 

รวม 

สญัชาติ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 

สถานะกิจการ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 
ทุนจดทะเบียน ไม่สามารถ

ปฏิเสธ 
ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 
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ตารางท่ี 4-33  (ต่อ) 
 

ตวัแปรอสิระ ระดบัปัญหำด้ำนภำษเีงินได้นิติบุคคลในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ 
ตำมแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกจิผลติช้ินงำนโลหะกรรม 
ในกำรก ำกบัดูแลของส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่ชลบุรี 1 

กำรค ำนวณ 
ก ำไรสุทธิ 

ตำมเง่ือนไขใน
มำตรำ 65 ทวิ 

กำรน ำรำยจ่ำย
ตำมมำตรำ 65 ตรี
มำเป็นรำยจ่ำย 

กำรน ำผล
ขำดทุนสุทธิ
ยกมำไม่เกนิ 
5 รอบบัญชี 

มำเป็นรำยจ่ำย 

กำรน ำรำยจ่ำย
ที่หักได้เพิม่
ตำมกฎหมำย
ภำษอีำกร 

มำเป็นรำยจ่ำย 

รวม 

รายได ้ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ระยะเวลา
ประกอบการ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 

ผลประกอบการ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 
วิธีการกรอก 
แบบ ภ.ง.ด.50 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ระดบัการศึกษา ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

เพศ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 
อาย ุ ไม่สามารถ

ปฏิเสธ 
ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ต าแหน่งงาน ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ปฏิเสธ 

ประสบการดา้น
บญัชี 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ปฏิเสธ ไม่สามารถ
ปฏิเสธ 

ประวติัการอบรม
ดา้นภาษีอากร 

ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ ปฏิเสธ 
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บทที ่5 
สรุปผล อภปิรำยผล และข้อเสนอแนะ 

 
 การวจิยัเร่ือง “การศึกษาปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ
ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
 โดยวตัถุประสงคใ์นการศึกษา ดงัน้ี 
 1.  เพื่อใหท้ราบถึงปัญหาเก่ียกบัการปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ และเง่ือนไข ตามมาตรา 65 
ทว ิและ 65 ตรี ท่ีมีผลต่อการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะ
กรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 2.  เพื่อใหค้  าแนะน า หรือแนวทางแกไ้ขกบัปัญหาท่ีพบ เก่ียวกบัการปฏิบติัท่ีถูกตอ้งตาม
กฎหมายประมวลรัษฎากร แก่ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแล
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 ผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาโดยใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูล 
จากกลุ่มประชากรจ านวน 306 ราย จึงขอสรุปผล อภิปรายผล และขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 

สรุปผลกำรวจิัย  
 1.  ขอ้มูลลกัษะองคก์ร 
 กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีมีสัญชาติไทย  
(ร้อยละ 62.00) เป็นบริษทัจ ากดั (ร้อยละ 85.60) มีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท 
(ร้อยละ 35.40) มีรายไดข้องกิจการมากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป (ร้อยละ 47.60) มีระยะเวลา 
ในการประกอบการ มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี (ร้อยละ 43.70) มีก าไรสุทธิในการประกอบ
กิจการในรอบระยะเวลาบญัชี (ร้อยละ 70.30) และเป็นกิจการท่ีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง  
(ร้อยละ 41.00) 
 2.  ขอ้มูลส่วนบุคคล 
 กลุ่มตวัอยา่งท่ีเป็นผูก้รอกแบบสอบถามของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม ส่วนใหญ่
มีระดบัการศึกษาปริญญาตรี (ร้อยละ 73.40) เป็นเพศหญิง (ร้อยละ 77.30) มีอายมุากกวา่ 30 ปี  
แต่ไม่เกิน 40 ปี (ร้อยละ 46.70) มีต าแหน่งการท างานเป็นพนกังานบญัชี (ร้อยละ 41.10)  
มีประสบการณ์การท างานดา้นบญัชีมากกวา่ 10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี (ร้อยละ 30.60) มีประวติั 
การฝึกอบรมดา้นภาษีอากรในปีท่ีผา่นมา 1-2 คร้ัง (ร้อยละ 38.90) 
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 3.  ขอ้มูลเก่ียวกบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
  3.1  ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไร
สุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
ในภาพรวม พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม มีปัญหาดา้นภาษี ในภาพรวม อยูใ่นระดบั
นอ้ย (   = 2.28 และ SD = .73705) และเม่ือวิเคราะห์รายละเอียดเป็นรายดา้น พบวา่ มีปัญหา 
การค านวณก าไรสุทธิรายดา้น อยูใ่นระดบันอ้ย โดยดา้นการปฏิบติัตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิ 
(   = 2.48 และ SD = .81238) มีค่าเฉล่ียสูงสุด รองลงมาคือ ปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 
ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ (   = 2.35 และ SD = .83206) ดา้นปัญหาการน าผล
ขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี (   = 2.23 และ SD = .90337) และดา้นปัญหาการ
น ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 (   = 2.07 และ  
SD = .85090) ตามล าดบั 
  3.2  ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ 
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 ดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิพบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน 
โลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ ดา้นการค านวณก าไร
สุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.48 และ SD = .81238) และ
เม่ือวิเคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ อยูใ่นระดบัปานกลาง 1 ขอ้ คือปัญหาการคิดค่าเส่ือม
ราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(2) (   = 2.89 
และ SD = .980) และมีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ย จ านวน 8 ขอ้ ซ่ึงจะกล่าวถึงจ านวน 3 ขอ้ โดย
เรียงล าดบั คือ ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่า 
ท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร (ขาดทุน) ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชี ล าดบัต่อมา คือ ปัญหา
เน่ืองจากกิจการมีเงินใหกู้ย้มืแก่กรรมการหรือหุ้นส่วน แต่ไม่มีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกนัหรือ
กิจการมีการโอนเงินหรือมีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกิจการกบักรรมการในอตัราท่ีต ่ากวา่ราคาตลาด
โดยไม่มีเหตุผลสมควร จึงเป็นเหตุใหเ้จา้พนกังานหรือเจา้หนา้ท่ีสรรพากรมีอ านาจประเมิน 
ตามความเหมาะสมโดยอา้งอิงกฎหมายประมวลรัษฎากร ล าดบัต่อมา คือ กรณีน าเขา้สินคา้มาจาก
ต่างประเทศซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุนของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขาย
ในประเทศ 
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  3.3  ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไร
สุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิต
ช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ ดา้นการน า
รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ ในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย 
(   = 2.35 และ SD = .83206) และเม่ือวเิคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ อยูใ่นระดบั 
ปานกลางจ านวน 3 ขอ้ คือ มาตรา 65 ตรี (8) การจ่ายเงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีมีจ านวน
สูงโดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนั ซ่ึงในทางภาษีถือเป็นรายจ่ายเกินสมควร  
(   = 2.80 และ SD = 1.133) และ รายจ่ายค่ารับรอง ตามมาตรา 65 ตรี (4) กิจการมีรายจ่าย 
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคล และค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์ 
แก่กิจการ เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้ายทั้งจ  านวน  
แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีเน่ืองจากใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วม 
ของกิจการหรือทุนจดทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ (   = 2.79 และ SD = 1.045) 
และกิจการ/ บริษทั มีรายจ่ายต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ส านกังาน ในทางบญัชี 
ใหถื้อเป็นรายจ่ายของกิจการ ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีซ่ึงใหเ้ป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ไม่ใหบ้นัทึก 
เป็นรายจ่ายทั้งจ  านวนแต่ให้น ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน  
(   = 2.69 และ SD = 1.103) ตามล าดบั 
  3.4  ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไร
สุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
มีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช้
ไม่เกิน 5 รอบบญัชี ในภาพรวม อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.23 และ SD = .90337) และเม่ือวเิคราะห์
รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ อยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ คือ ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจาก 
รอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั (   = 2.34 และ SD = 1.165) และ
ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั (   = 2.24 และ 
SD = .979) และปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิ
มาใชใ้นรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุ
ยอ้นหลงั (   = 2.11 และ SD =1.077) ตามล าดบั 
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  3.5  ผลการวเิคราะห์ระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไร
สุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 พบวา่  
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
ดา้นการน ารายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พิ่มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในภาพรวม 
อยูใ่นระดบันอ้ย (   = 2.07 และ SD = .85090) และเม่ือวเิคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่  
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ 
อยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ คือปัญหาการน าท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายได ้จ  านวน 1 เท่า ซ่ึงเป็น 
ค่าหอ้งสัมมนา ค่าห้องพกั ค่าส่งลูกจา้งลูกจา้งไปอบรม (   = 2.16 และ SD = 1.007) ล าดบัต่อมา 
รายจ่ายท่ีสามารถหกัเป็นรายจ่ายได ้2 เท่า คือ รายจ่ายในการสร้างส่ิงอ านวยความสะดวก 
ใหค้นพิการ (   = 2.11 และ SD = 1.010) และรายจ่ายในการสนบัสนุนการกีฬา นนัทนาการ  
มี (   = 2.10 และ SD = 1.008) ล าดบัต่อมา คือ ปัญหารายจ่ายท่ีไดรั้บส่งเสริมการลงทุนและ  
(   = 2.09 และ SD = .992) ล าดบัต่อมา ปัญหารายจ่ายบริจาคใหก้บัสถานศึกษา องคก์รกีฬา พฒันา
บุคคลากรทางการศึกษา ครูอาจารย ์รายจ่ายเพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี  
(   = 2.08 และ SD = 1.040) ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายไดเ้พิ่มจ านวน 3 เท่า 
รายจ่ายเพื่อการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยี (   = 1.87 และSD =.903) ตามล าดบั 
 สรุปผลกำรทดสอบสมมติฐำน 
 สมมุติฐานท่ี 1 ปัจจยัดา้นองคก์รท่ีแตกต่างกนัจะมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผติช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จากการศึกษา พบวา่ ปัจจยัดา้นองคก์รจ าแนกตามสัญชาติ 
ผูถื้อหุน้ สถานะของกิจการ ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาในการประกอบกิจการ ผลประกอบการ  
มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมไม่แตกต่างกนั  
ส่วนปัจจยัดา้นองคก์รจ าแนกตามรายได ้วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 
0.05 ซ่ึงสรุปตามรายละเอียดไดด้งัน้ี 
  สมมุติฐานท่ี 1.1 สัญชาติแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม ไม่แตกต่างกนั เม่ือวิเคราะห์เป็นรายดา้นพบวา่ 
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แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 1 ดา้นคือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิและมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 3 ดา้น คือ  
ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน  
5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย
ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
  สมมุติฐานท่ี 1.2 สถานะกิจการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม และทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย ดา้น 
การน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่ม
ตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ไม่แตกต่างกนั 
  สมมุติฐานท่ี 1.3 ทุนจดทะเบียนของกิจการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม ไม่แตกต่างกนั เม่ือวเิคราะห์ 
เป็นรายดา้นพบวา่ แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 2 ดา้น คือ ดา้นปัญหา
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิและดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 
ตรี มาเป็นรายจ่าย และมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 2 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิ
ยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากร
มาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
  สมมุติฐานท่ี 1.4 รายไดข้องกิจการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม แตกต่างกนั อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
จ านวน 3 ดา้นคือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน า
รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากร
มาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 และมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 
1 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย 
  สมมุติฐานท่ี 1.5 ระยะเวลาการประกอบการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหาดา้น 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมไม่แตกต่างกนั เม่ือวเิคราะห์ 
เป็นรายดา้นพบวา่ แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 1 ดา้น คือ ดา้นปัญหา
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เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิและมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนั
จ านวน 3 ดา้น คือ  
  ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมา
ไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็น
รายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
  สมมุติฐานท่ี 1.6 ผลการประกอบการของกิจการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม และทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้นปัญหา
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี  
มาเป็นรายจ่าย ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย และดา้นการน า
รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ไม่แตกต่างกนั 
  สมมุติฐานท่ี 1.7 วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 ของกิจการแตกต่างกนั มีผลต่อระดบั
ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะ
กรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม แตกต่างกนั  
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 3 ดา้นคือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ
ตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย และดา้นการน า
รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ  
ภ.ง.ด.50 และมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 1 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมา 
ไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย 
 สมมุติฐานท่ี 2 ปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์ท่ีแตกต่างกนัจะมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบั
ดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 จากการศึกษา พบวา่ ปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์จ าแนก 
เพศ ต าแหน่งการท างาน ประวติัการอบรมดา้นภาษีอากร มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมไม่แตกต่างกนั ส่วนปัจจยัดา้นประชากรศาสตร์
จ าแนกตามระดบัการศึกษา อาย ุประสบการณ์ท างานดา้นบญัชี มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05  
ซ่ึงสรุปตามรายละเอียดไดด้งัน้ี 
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  สมมุติฐานท่ี 2.1 ระดบัการศึกษาท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
จ านวน 3 ดา้น คือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิ 
ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่ม 
ตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 และมีระดบั
ปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 1 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี  
มาเป็นรายจ่าย 
  สมมุติฐานท่ี 2.1 เพศท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมและทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย  
ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย และ ดา้นการน ารายจ่าย 
ท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ไม่แตกต่างกนั 
  สมมุติฐานท่ี 2.2 อายท่ีุแตกต่างกนัมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
จ านวน 3 ดา้น คือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิ 
ดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย และ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน  
5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 และมีระดบัปัญหา 
ไม่แตกต่างกนัจ านวน 1 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย 
  สมมุติฐานท่ี 2.3 ต าแหน่งการท างานท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมไม่แตกต่างกนั เม่ือวิเคราะห์เป็นรายดา้นพบวา่ 
แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 2 ดา้น คือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิและปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี  
มาเป็นรายจ่าย และมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน 2 ดา้น คือ ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมา
ไม่เกิน 5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย และดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากร 
มาเป็นรายจ่าย ในการค านวณก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
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  สมมุติฐานท่ี 2.4 ประสบการท างานดา้นบญัชีแตกต่างกนัมีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญั 
ทางสถิติท่ีระดบั .05 จ านวน 3 ดา้นคือ ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไข 
ในมาตรา 65 ทว ิและปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่าย ดา้นการน าผล
ขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชี มาเป็นรายจ่าย และมีระดบัปัญหาไม่แตกต่างกนัจ านวน  
1 ดา้น คือ ดา้นการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ในการค านวณ 
ก าไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50  
  สมมุติฐานท่ี 2.5 ประวติัการอบรมดา้นภาษีอากรแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวม และทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้นปัญหา
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี  
มาเป็นรายจ่าย ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบบญัชีมาเป็นรายจ่าย และ ดา้นการน า
รายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายภาษีอากรมาเป็นรายจ่าย ไม่แตกต่างกนั 
 

อภิปรำยผล 
 จากผลการวเิคราะห์ขอ้มูลและสรุปผลการวจิยัเก่ียวกบั “การศึกษาปัญหาดา้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1” ผูศึ้กษาไดน้ าประเด็นท่ีพบมาอภิปรายผลการศึกษาวจิยั 
ดงัต่อไปน้ี 
 1.  ดา้นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทวิ ผลการศึกษา 
พบวา่ ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ย โดยมีระดบัปัญหาปานกลาง ไดแ้ก่ ปัญหาการคิด
ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษีตามาตรา 65 ทว ิ(2) 
อนัดบัต่อมา คือปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ใหน้ ามูลค่า 
ท่ีเพิ่มข้ึนมารวมค านวณก าไร(ขาดทุน) ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัทางการบญัชี และคือปัญหา
เน่ืองจากกิจการมีเงินใหกู้ย้มืแก่กรรมการหรือหุ้นส่วน แต่ไม่มีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกนัหรือ
กิจการมีการโอนเงินหรือมีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกิจการกบักรรมการในอตัราท่ีต ่ากวา่ราคาตลาด
โดยไม่มีเหตุผลสมควร จึงเป็นเหตุใหเ้จา้พนกังานหรือเจา้หนา้ท่ีสรรพากรมีอ านาจประเมิน 
ตามความเหมาะสมโดยอา้งอิงกฎหมายประมวลรัษฎากร ซ่ึงสอดคลอ้งกบังานวจิยัของ  
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ฉตัรชยั สิงหวลิยั (2550) การศึกษาเง่ือนไขในการค านวณก าไรสุทธิท่ีมีผลกระทบต่อค่าภาษีเงินได้
นิติบุคคลในงวดอนาคต ผลการศึกษาพบวา่การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีของบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ตอ้งค านวณจากรายรับหกัดว้ยรายจ่าย แลว้จะตอ้งค านวณจากหลกัการบญัชี
ท่ีรับรองทัว่ไปแลว้ยงัตอ้งให้สอสดสคลอ้งกบับทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ รายการ
ทางดา้นรายจ่าย แมจ้ะบนัทึกตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปหากไม่เป็นไปตามบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร ก็จะตอ้งปรับปรุงให้เป็นไปตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร เช่นรายจ่ายค่า
เส่ือมราคาทรัพยสิ์นจะถูกจ ากดัไวโ้ดยเง่ือนไข ตามหลกัเกณฑท่ี์กฎหมาย ก าหนดจึงจะน ามาเป็น
รายจ่ายได ้หรือรายไดบ้างประเภทในทางบญัชีไม่ถือเป็นรายไดแ้ต่ในทางภาษีตอ้งน ามาเป็นรายได้
เช่นดอกเบ้ียรับจากการใหก้รรมการกูย้มืเงิน 
 ดา้นการน ารายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ผลการศึกษาพบวา่ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ย โดยมีระดบัปัญหา
ปานกลาง จ านวน 3 ขอ้ โดยเรียงล าดบัจากกมากไปนอ้ย ไดแ้ก่ รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (8) 
เงินเดือนของกรรมการและหุน้ส่วนท่ีจ่ายในจ านวนสูงเกินสมควรเม่ือเปรียบเทียบกบัธุรกิจประเภท
เดียวกนั ล าดบัต่อมาคือปัญหาการจ่ายค่าบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป ค่าส่ิงของ
ใหก้บับุคคล ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น
ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงในทางบญัชีกิจการบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (4) เน่ืองจากใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในอตัราร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมหรือ
ทุนจดทะเบียนแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ ซ่ึงผลการวจิยัสอดคลอ้งกบังานวิจยัของ ณภทัร โพธ์ิเงิน  
(50) ในหวัขอ้เร่ืองประเด็นการน ารายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายตามาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร
มาค านวณก าไรสุทธิ กรณีศึกษาเจา้หนา้ท่ีท่ีปฏิบติังานสังกดัทีมก ากบัดูแลส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรีและส านกังานสรรพากรพื้นท่ีระยอง ซ่ึงพบวา่ประเภทกิจการใหบ้ริการ และกิจการรับจา้งท า
ของจะพบรายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิคือมาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของผู ้
ถือหุน้หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนท่ีจ่ายจ านวนสูงเกินสมควร และรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (4) การจ่ายค่า
รับรองหรือค่าบริการ ค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองกบักิจการท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ 
ท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 143 พ.ศ.2522 และล าดบัต่อมา คือ ปัญหากิจการมีรายจ่าย 
ค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงานและส านกังาน ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย แต่ไม่สอดคลอ้ง
กบับางภาษีเน่ืองจากให้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกรายจ่ายทั้งจ  านวน แต่ใหน้ ามาบนัทึกบญัชี
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 
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 ดา้นการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบรระยะเวลาบญัชีมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก ารสุทธิแบบ ภ.ง.ด.50 ผลการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ 
โดยเรียงล าดบัดงัน้ี และเม่ือวิเคราะห์รายละเอียดเป็นรายขอ้ พบวา่ กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน 
โลหะกรรมมีปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ อยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้ 
คือ ปัญหาจากการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชีก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบ
ปัจจุบนั ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั และ
ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบ
ปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอาย ุยอ้นหลงั  
ซ่ึงผลการวจิยัสอดคลอ้งกบังานวจิยัของนนทัพร เกตุคร้าม (2552) ความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑ์
การค านวณก าไรสุทธิทาง ภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพิษณุโลก ผลการศึกษาพบวา่ ผูต้อบ
แบบสอบถามส่วนใหญ่มี ความรู้ความเขา้ใจหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
มีความรู้ความเขา้ใจดา้นการ หกัผลขาดทุนในรอบปีก่อนไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีมีความรู้ 
ในระดบัปานกลาง 
 ดา้นการน ารายจ่ายท่ีน ามาหกัไดเ้พิ่มตามกฎหมายประมวลรัษฎากร มาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก ารสุทธิแบบ ภ.ง.ด.50 ผลการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 มีปัญหาอยูใ่นระดบันอ้ยทุกขอ้  
ไดแ้ก่ ปัญหาการน าท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายได ้จ  านวน 1 เท่า ซ่ึงเป็นคา่ห้องสัมมนา ค่าหอ้งพกั 
ค่าส่งลูกจา้งลูกจา้งไปอบรม ล าดบัต่อมา รายจ่ายท่ีสามารถหกัเป็นรายจ่ายได ้2 เท่า คือ รายจ่าย 
ในการสร้างส่ิงอ านวยความสะดวกใหค้นพิการ รายจ่ายในการสนบัสนุนการกีฬา นนัทนาการ 
ล าดบัต่อมา คือ ปัญหารายจ่ายท่ีไดรั้บส่งเสริมการลงทุน ล าดบัต่อมา ปัญหารายจ่ายบริจาคใหก้บั
สถานศึกษา องคก์รกีฬา พฒันาบุคคลากรทางการศึกษา ครูอาจารย ์รายจ่ายเพื่อโครงการฝึกอบรม
อาชีพ ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีหกัไดเ้พิ่มมาเป็นรายจ่ายไดเ้พิ่มจ านวน 3 เท่า 
รายจ่ายเพื่อการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยี  
 ผลการทดสอบสมมุติฐานจากกลุ่มประชากรท่ีศึกษามีรายละเอียดดงัน้ี 
 สมมุติฐานท่ี 1 ปัจจยัดา้นลกัษณะขององคก์รท่ีแตกต่างกนั จะมีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 1.  รายไดจ้ะมีความแตกต่างกนัต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการ
ค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากร
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พื้นท่ีชลบุรี1ซ่ึงพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติังานในองคก์รท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท  
จะมีระดบัปัญหาสูงกวา่ผูต้อบแบบสอบถามท่ีปฏิบติังานในองคก์รท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 5 ลา้นบาท 
แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท และกลุ่มผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีรายไดม้ากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป  
จะมีระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด โดยปัญหาท่ีพบคือ มาตรา 65 ทว ิเน่ืองจากกิจการมีเงินใหกู้ย้มื 
แก่กรรมการหรือหุ้นส่วน แต่ไม่มีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกนัหรือกิจการมีการโอนเงินหรือ 
มีการคิดดอกเบ้ียระหวา่งกิจการกบักรรมการในอตัราท่ีต ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลสมควร 
และมาตรา 65 ทว ิ(2) ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั 
ค่าเส่ือมราคาทางภาษี เน่ืองจากกลุ่มผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท จะเป็นองคก์ร 
ท่ีมีขนาดเล็ก หรือเป็นธุรกิจในครอบครัว โครงสร้างของกิจการไม่ซบัซอ้น มีพนกังานจ านวนนอ้ย 
และไม่ไดก้  าหนดคุณสมบติัของพนกังานดา้นบญัชีหรือวุฒิการศึกษาท่ีตรงตามสาขา พนกังานขาด
ความช านาญ หรือเพิ่งเปิดกิจการ จึงท าใหเ้กิดปัญหามากกวา่ 
 2.  วธีิการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 จะมีความแตกต่างกนัต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ซ่ึงพบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีส่งใหผู้ส้อบบญัชี และส่งให้
ส านกังานบญัชี เป็นผูก้รอกแบบ ภ.ง.ด.50 จะมีระดบัปัญหาสูงกวา่กิจการท่ีกรอบแบบ ภ.ง.ด.50 เอง 
เน่ืองจากกิจการจะมีความเขา้ใจในธุรกิจและรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนวา่มนัเก่ียวเน่ืองกบัการประกอบการ
หรือไม่หากไม่เก่ียวขอ้งก็ไม่ควรน ามาเป็นรายจ่ายของกิจการ  
 สมมุติฐานท่ี 2 ปัจจยัส่วนบุคคลท่ีแตกต่างกนั จะมีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 1.  ระดบัการศึกษาจะมีความแตกต่างกนัต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ซ่ึงพบวา่ ผูท่ี้มีระดบัการศึกษาต ่ากวา่ปริญญาตรี จะมีระดบัปัญหา
สูงกวา่ผูท่ี้มีระดบัการศึกษาปริญญาตรี และปริญญาโทหรือสูงกวา่ ในเร่ืองปัญหาการคิดค่าเส่ือม
ราคาของทรัพยสิ์นทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี เพราะในปัญหาเร่ืองค่าเส่ือม
ค่อนขา้งมีอตัราการค านวณหลายอตัรา และมีกฎหมายภาษีท่ีออกมาใหม่ ๆ เพื่อใหไ้ดสิ้ทธิ 
ในการคิดค่าเส่ือมเพื่อเป็นการเพิ่มรายจ่ายไดเ้ช่นทรัพยสิ์นในการต่อเติม หรือการลงทุนในทรัพยสิ์น 
จึงท าผูท่ี้มีระดบัการศึกษาต ่ากวา่ปริญญาตรีไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขดีพอ จึงท าให้
ประสบกบัปัญหาได ้ 
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 จากปัจจยัลกัษณะดา้นองคก์รจ าแนกตามรายไดท่ี้แตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหา 
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ในภาพรวมแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญั 
ทางสถิติท่ีระดบั .05 ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของ นฤมล พงษพ์ระเกตุ (2557) ไดศึ้กษาปัญหา
ภาษีอากรของผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินส่วนยานยนตใ์นจงัหวดัชลบุรี ซ่ึงผลการวิจยัพบวา่กลุ่มธุรกิจ
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมท่ีมีรายไดน้อ้ยจะมีระดบัปัญหามากกวา่กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรม 
ท่ีมีรายไดม้ากกวา่ จึงส่งผลถึงระดบัปัญหาท่ีแตกต่างกนัตามผลการทดสอบสมมุติฐานในงานวจิยั
คร้ังน้ี 
 1.  อายจุะมีความแตกต่างกนัต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบั 
การค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีชลบุรี 1 ซ่ึงพบวา่ผูท่ี้มีอายนุอ้ยกวา่ 30 ปี จะมีระดบัปัญหามากท่ีสุด เน่ืองจากกลุ่มท่ีมีอายนุอ้ย
ยงัขาดความช านาญ ความเขา้ใจในธุรกิจ หรือเพิ่งเร่ิมเขา้มาท างาน จึงท าใหเ้กิดปัญหา ส าหรับผูท่ี้มี
อายมุากกวา่ 50 ปีข้ึนไป ส่วนใหญ่จะเป็นผูป้ฏิบติังานในต าแหน่งสูงมีความรู้ความสามารถและ 
มีทกัษะความช านาญมากวา่กลุ่มท่ีมีอายนุอ้ย จึงมีระดบัปัญหานอ้ย 
 2.  ประสบการดา้นบญัชีจะมีความแตกต่างกนัต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ซ่ึงพบวา่ ผูท่ี้มีประสบการท างานดา้นบญัชีนอ้ยกวา่ 5 ปี จะมีระดบัปัญหาสูง 
ในดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทว ิการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี และ 
การน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี เน่ืองจากปัญหาทั้ง 3 ดา้น ท่ีกล่าวมาส่วนใหญ่
จะตอ้งใชค้วามรู้ความเขา้ใจในหลกัการบญัชี และหลกัการทางภาษีค่อนขา้งมากและ ตอ้งปฏิบติั
หนา้ท่ีดา้นบญัชีมาเป็นระยะเวลานาน จึงเกิดทกัษะและความรู้ความช านาญมากวา่ ท าใหมี้ระดบั
ปัญหาท่ีนอ้ย  
 จากปัจจยัส่วนบุคคลจ าแนกตามระดบัการศึกษา และประสบการท างานดา้นบญัชี  
ท่ีแตกต่างกนั มีผลต่อระดบัปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของ 
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1  
ในภาพรวมแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ  
นนัทพร เกตุคร้าม (2552) ไดศึ้กษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพิษณุโลก พบวา่ ระดบัการศึกษาท่ีแตกต่างกนั ส่งผลให ้
มีความรู้ความเขา้ใจในธุรกิจท่ีแตกต่างกนั จึงส่งผลถึงระดบัปัญหาท่ีแตกต่างกนัตามผลการทดสอบ
สมมุติฐานในงานวิจยัคร้ังน้ี 
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ข้อเสนอแนะในกำรวจิัย 
 จากผลการศึกษาเร่ืองการศึกษาปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณ 
ก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 1 ท าใหท้ราบปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิ ตามเง่ือนไขของมาตรา 65 ทว ิของ 
กลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ผูว้จิยั 
มีขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 
 1.  ผูป้ระกอบธุรกิจดา้นผลิตช้ินงานโลหะกรรม เม่ือมีปัญหาในดา้นภาษีอากร ควรศึกษา
ขอ้กฎหมายภาษีอากร ทางช่องทางการใหบ้ริการของกรมสรรพากรท่ีมีบริการใหก้บัผูป้ระกอบการ 
เช่น บริการสายด่วนกรมสรรพากร (Call center) ท่ีเบอร์โทร 1161 หรือ เจา้หนา้ท่ีทีมก ากบัดูแล 
หรือทางระบบออนไลน์ เช่น เวบ็ไซดข์องกรมสรรพากร http://www.rd.go.th หรือ 
https://www.egov.go.th/th/e-government-service/193/ เพื่อช่วยลดขอ้ผิดพลาดท่ีอาจเกิดข้ึนจาก 
การไม่เขา้ใจในขอ้กฎหมายภาษีอากร และขอ้ผดิพลาดในการปฏิบติัทางภาษีไดถู้กตอ้ง 
 2.  กรมสรรพากรควรจดัใหมี้การจดัอบรมใหค้วามรู้กบัผูป้ระกอบธุรกิจผลิตช้ินงาน
โลหะกรรม ในเร่ืองภาษี และขอ้กฎหมายใหม่ท่ีประกาศใช ้เพื่อลดปัญหาหรือสร้างความเขา้ใจ 
ในการปฏิบติัตามขอ้กฎหมายซ่ึงเกิดความเขา้ใจไดต้รงกนัระหวา่งผูป้ระกอบการและเจา้หนา้ท่ีของ
กรมสรรพากร 
 3.  ปัจจุบนั กรมสรรพากรมีการปรับปรุงยทุธศาสตร์ในการท างานใหม่ โดยใชว้ธีิการ 
ส่งเจา้หนา้ท่ีของกรมสรรพากรออกไปยงัสถานประกอบการรายใหม่ หรือยงัไม่เคยไดรั้บการตรวจ
ตั้งแต่เร่ิมประกอบธุรกิจ โดยมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อตรวจ และแนะน าใหค้วามรู้ในดา้นต่างกบั
ผูป้ระกอบการ เช่นเร่ืองการจดัท าบญัชี จดัเก็บเอกสาร การจ่ายเงิน การรับช าระเงินค่าสินคา้และ
บริการ การบนัทึกรายไดร้ายจ่ายของกิจการไดอ้ยา่งครบถว้นเหมาะ และสอดคลอ้งกบัทางภาษี  
หากผูป้ระกอบธุรกิจมีขอ้ผดิพลาด หรือปฏิบติัไวย้งัไม่ถูกตอ้ง ก็จะใชว้ธีิการแนะน าให้ปฏิบติั
ในทางบญัชีใหถู้กตอ้งก่อน ซ่ึงจึงช่วยลดขอ้ผดิพลาดในทางภาษีไดใ้นอนาคต 
 

ข้อเสนอแนะในกำรศึกษำคร้ังต่อไป 
 1.  เน่ืองจากจงัหวดัชลบุรีเป็นจงัหวดัขนาดใหญ่ท่ีมีนิคมอุตสาหกรรมหลายแห่ง  
และมีส านกังานสรรพากรพื้นท่ี จ  านวน 3 แห่ง และในคร้ังน้ีผูว้จิยัไดเ้ลือกประชากรกลุ่มธุรกิจ 
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 ผลการวิจยัพบวา่  
มีปัญหาในดา้นการค านวณกไรสุทธิเก่ียวกบัขอ้ปฏิบติัตามมาตรา 65 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 
เก่ียวกบัปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ดงันั้นในการท าวจิยัคร้ังต่อไป ควรเก็บขอ้มูล

https://www.egov.go.th/th/e-government-service/193/
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เจาะลึกในกลุ่มธุรกิจผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 2 
และส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 3 เก่ียวกบัระดบัปัญหาทั้ง 3 ดา้น นั้นปัญหาใดมีระดบัปัญหา 
ท่ีพบมากท่ีสุด เพื่อจะไดใ้หค้  าแนะน าและวธีิการแกไ้ขปัญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  
 2.  ควรเปล่ียนวธีิการเก็บขอ้มูลในเชิงปริมาณ มาเป็นการเก็บขอ้มูลเชิงคุณภาพ  
เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลเชิงลึก ขอ้มูลท่ีชดัเจนมากข้ึน ซ่ึงจะน าขอ้มูลท่ีไดไ้ปใชป้ระโยชน์ไดอ้ยา่งสูงท่ีสุด 
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ผลการวเิคราะห์การหาค่าดชันีความสอดคลอ้งของวตัถุประสงค ์(ค่า IOC) ของผูเ้ช่ียวชาญ  
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ผลการวเิคราะห์การหาค่าดัชนีความสอดคล้องของวตัถุประสงค์ (ค่า IOC)  
ของผู้เช่ียวชาญ 

 ช่ือเร่ือง ปัญหาดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิของกลุ่มธุรกิจ
ผลิตช้ินงานโลหะกรรมในการก ากบัดูแลของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 1 
 แบบสอบถามท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล  โดยผูว้จิยัไดส่้งแบบสอบถามให้
ผูเ้ช่ียวชาญดงัรายนามต่อไปน้ี 
 1.  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.วรวทิย ์เกิดสวสัด์ิ 
  ต าแหน่งทางวชิาการ อาจารยพ์ิเศษ วทิยาลยัพาณิชยศาสตร์ มหาวทิยาลยับูรพา 
 2.  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.จิรพงษ ์จนัทร์งาม  
  ต าแหน่ง รองคณะบดีคณะบญัชี มหาวทิยาลยัศรีปทุม วทิยาเขตชลบุรี 
 3.  ดร.ธีรทตั ตรีศิริโชติ 
  ต าแหน่งทางวชิาการ อาจารยป์ระจ า วทิยาลยัพาณิชยศาสตร์ มหาวทิยาลยับูรพา 
 4.  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สุชนนี เมธีโยธิน 
  ต าแหน่งทางวชิาการ รองคณบดีวทิยาลยัพาณิชยศาสตร์ มหาวทิยาลยับูรพา 
 5.  ดร.ภทัรี ฟรีสตสั  
  ต าแหน่งทางวชิาการ อาจารยป์ระจ า วทิยาลยัพาณิชยศาสตร์ มหาวทิยาลยับูรพา 
 ผูว้จิยัไดก้  าหนดค่าดชันีความสอดคลอ้งของวตัถุประสงค ์(IOC) ของแต่ละขอ้ 
ไม่นอ้ยกวา่ 0.5 (อา้งอิง) ดงัตารางสรุปคะแนนแบบสอบถามความเท่ียงตรง (Validity)  
ของแบบสอบถามดงัน้ี 
 -1 หมายถึง ไม่สอดคลอ้ง 
   0 หมายถึง ไม่แน่ใจ 
   1 หมายถึง สอดคลอ้ง 

 

ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน  

แปรผล 1 2 3 4 5 IOC 

1.  ปัญหาเกีย่วกบัหลกัเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
1.1  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  

1.2  ปัญหาบริษทัใหก้รรมการกูย้มืเงินของบริษทั 
หรือโอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิด
ค่าตอบแทน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทวิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.3  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ให้น ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึน 
มารวมค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
ทางหลกัการบญัชี 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.4  ปัญหากรณีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณ 
เป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับหน้ีสินตอ้งค านวณ 
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยข์าย  

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.5  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
กบัทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิ 
ท่ีจะไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.6  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศซ่ึง
ในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.7  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบั
การจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.8  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็น
รายไดท้ั้งจ  านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)   

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

1.9  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บ
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14) ไม่
ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  

2.  ปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญ
หรือหน้ีสงสัยจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการให้
สินเช่ือท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (2) เงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ  
ท่ีไม่เป็นไปตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง  
ฉบบัท่ี183 พ.ศ. 2530 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะ 
เป็นการส่วนตวั บริษทัมีรายจ่ายใหก้บับุคคล  
การใหโ้ดยเสน่หา  ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีและ รายจ่ายเพื่อ
รายจ่ายเพื่อสาธารณะประโยชน์ เพื่อการศึกษา 
เพื่อการกีฬา ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย 
ทั้งจ  านวน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษี เน่ืองจาก
ใหน้ ามาหกัเป็นรายจ่ายไดใ้นส่วนท่ีไม่เกิน 
ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็น 
การลงทุน ต่อเติม เปล่ียนแปลงใหท้รัพยสิ์น 
มีสภาพท่ีดีข้ึนบริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย 
ซ่อมแซมอาคารโรงงาน ในทางบญัชี 
ถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่าย 
ฝ่ายทุนไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวน 
แต่ใหน้ ามาบนัทึกเป็นทรัพยสิ์นแลว้คิด 
ค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาการใชง้าน 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  
มาตรา 65 ตรี (6) บริษทัมีรายจ่ายค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่ม ภาษีอากรกิจการยื่นแบบช าระภาษีเกิน
ก าหนด และบนัทึกบญัชีเงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ  
เงินเพิ่มเป็นร่ายจ่ายทางบญัชี แต่ในทางภาษี 
เป็นรายจ่ายไม่ได ้ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (7) หุน้ส่วนกิจการถอนเงิน  
(ไม่วา่จะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกิจการโดย
ปราศจากค่าตอบแทน ซ่ึงในทางบญัชีและ 
ทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนัคือ  
ไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี(8) เงินเดือนของกรรมการและ
หุน้ส่วนท่ีจ่ายเกินสมควรโดยเปรียบเทียบกบั
กิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัแลว้พบวา่ 
เงินเดือนท่ีจ่ายนั้นสูงจริง ในทางภาษี 
ถือเป็นรายจ่ายไม่ได ้

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (9 ) และ (18) รายจ่ายท่ีก าหนดข้ึน
เองโดยไม่มีการจ่ายจริง/ รายจ่ายของรอบบญัชี
ก่อน กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐาน 
การรับเงิน หรือพิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ได ้ 
ซ่ึงในทางบญัชีบนัทึกเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  
กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึก
บญัชีเป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษี
ไม่ใหน้ ารายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่าย 
ในการค านวณก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (10) บริษทั/ กิจการเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์น แต่ใหก้รรมการบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนไดใ้ชร้ะโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้น 
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น 
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
มาค านวณก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี(12) ผลเสียหายกลบัไดคื้นจาก 
การประกนัหรือสัญญา เช่น พนกังานของกิจการ
ไดย้กัยอกเงิน ฉอ้โกงเงินของกิจการไป 
แต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉ้อโกง
เงินมาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 
สุทธิไม่ได ้

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (13) และ (14) รายจ่ายท่ีมิใช่เพื่อ 
หาก าไร หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย
ท่ีมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศ มาตรา 65 
ตรี (13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการ
โดยตรงหรือเพื่อหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามา
เป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  
มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่าย 
ในต่างประเทศท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรง 
หรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียกเก็บจากบริษทัในเครือ
เดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศ ซ่ึงในทางภาษี 
มิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (15) กิจการซ้ือทรัพยสิ์นและ 
มีรายจ่ายเพื่อการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติ ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่าย 
ในค านวณก าไรสุทธิ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

มาตรา 65 ตรี (17) กิจการตีราคาทรัพยสิ์นลดลง
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษี 
ไม่ใหน้ ามาเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ทว ิ(3) 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

3.  ปัญหาด้านการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช้ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 
3.1  ปัญหาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชี
ก่อน และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบ
ปัจจุบนั 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

3.2  ปัญหาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ 
ท่ีไดรั้บ B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใช ้
ในรอบปัจจุบนั แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิ 
ยกมาจากปีก่อนเม่ือบตัรส่งเสริมหมดอายุ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

3.3  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิ แต่ไม่ตอ้งการ
ใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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ข้อค าถาม/ ประเด็นค าถาม 
ผู้เช่ียวชาญท่านที ่ คะแนน แปรผล 

1 2 3 4 5 IOC  

4.  ปัญหาเกีย่วกบัการน ารายจ่ายทีม่ีสิทธิหักได้เพิม่มาใช้ในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50  
1.  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่จากรายจ่าย
ทีจ่่ายจริงจ านวน 1 เท่า 
     1.1  ค่าหอ้งสัมมนา,ค่าหอ้งพกั,ค่าใชจ่้ายกรณี
ลูกจา้งเขา้ศึกษา ฝึกอบรม รายจ่าย 
ในการจา้งคนพิการ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

     1.2  ปัญหาการน ารายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริม
การลงทุน 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

2.  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่จากรายจ่าย
ทีจ่่ายจริง จ านวน 2 เท่า 
     2.1  กิจการมีรายจ่ายเพื่อการจดัสร้าง 
ส่ิงอ านวยความสะดวกแก่คนพิการ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

     2.2  รายจ่ายเพื่อการสนบัสนุนการศึกษา  
การเรียนรู้และนนัทนาการ 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

     2.3  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา  
องคก์รกีฬา 

       

     2.4  รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่าย
ค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพื่อการลงทุน
ทรัพยสิ์น 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 

3.  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่จากรายจ่าย
ทีจ่่ายจริง จ านวน 3 เท่า ไดแ้ก่ รายจ่ายเพื่อ 
การท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยีและนวตักรรม 

1 1 1 1 1 1 สอดคลอ้ง 
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แบบสอบถามเร่ือง ปัญหาด้านภาษีเงินได้นิติบุคคลเกีย่วกับการค านวณก าไรสุทธิของ 
กลุ่มธุรกจิผลติช้ินงานโลหะในการก ากบัดูแลของส านักงานสรรพากรพืน้ทีช่ลบุรี 1 

 
ค าช้ีแจง การท าแบบสอบถามผูว้จิยัมีวตัถุประสงคท่ี์จะน าขอ้มูลไปใชท้ าการวิเคราะห์  
เพื่อประกอบการศึกษาหลกัสูตรบริหารธุรกิจมหาบณัฑิต สาขาการบญัชีบริหาร มหาวิทยาลยับูรพา
เท่านั้น มิไดมี้วตัถุประสงคอ่ื์นใด ผูว้จิยัใคร่ขอขอบพระคุณเป็นอยา่งยิง่ท่ีท่านใหค้วามร่วมมือ 
ในการตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสน้ี 
 
ค าแนะน า แบบสอบถามน้ีประกอบดว้ยชุดค าถาม 
 ส่วนท่ี 1 ขอ้มูลดา้นลกัษะองคก์ร  
 ส่วนท่ี 2 ขอ้มูลส่วนบุคคล 
 ส่วนท่ี 3 ปัญหาเก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
 ส่วนท่ี 4 ปัญหาดา้นการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
 ส่วนท่ี 5 ปัญหาเก่ียวกบัการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชไ้ม่เกิน 5 รอบบญัชี 
 ส่วนท่ี 6 ปัญหาเก่ียวกบัการน ารายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี (รายจ่ายท่ีมีสิทธิ
หกัไดเ้พิ่ม) มาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิ 
 ส่วนท่ี 7 ขอ้เสนอแนะ  
 
ส่วนที ่1  ลกัษณะข้อมูลของด้านองค์ 
1.  สัญชาติผูถื้อหุ้น 
 1.     ญ่ีปุ่น  2.     ไทย 
 3.     เกาหลี 4.     อ่ืน.......................... 
2.  สถานะกิจการ 
 1.     หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 2.     บริษทัจ ากดั 3.     อ่ืน ๆ ......................... 
3.  ทุนจดทะเบียน  
 1.     นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท 
 2.     มากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท  
 3.     มากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป  
 

เลขท่ีแบบสอบถาม................. 
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4.  รายไดข้องกิจการ  
 1.     นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5 ลา้นบาท  
 2.     มากกวา่ 5 ลา้นบาท แต่ไม่เกิน 30 ลา้นบาท  
 3.     มากกวา่ 30 ลา้นบาทข้ึนไป                        
5.  ระยะเวลาในการประกอบการ 
 1.    นอ้ยกวา่ 5 ปี  2.      มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี 
 3.    มากกวา่10 ปีข้ึนไป 
6.  ผลการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชี  
 1.     ก าไรสุทธิ  2.     ขาดทุนสุทธิ 
7.  วธีิการกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด.50)  
 1.     กิจการกรอกแบบ ภ.ง.ด.50 เอง   
 2.     ใหผู้ส้อบบญัชีกรอกแบบ ภ.ง.ด.50  
 3.     ใหส้ านกังานบญัชีเป็นผูก้รอก แบบ ภ.ง.ด.50 
 
ส่วนที ่2  ข้อมูลส่วนบุคคล 
8.  ระดบัการศึกษา 
 1.     ต  ่ากวา่ปริญญาตรี  2.     ปริญาญาตรี 
 3.     ปริญญาโท หรือสูงกวา่ 
9.  เพศ 
 1.     หญิง    2.     ชาย 
10.  อาย ุ
 1.     นอ้ยกวา่ 30 ปี   2.     มากกวา่ 30 ปี แต่ไม่เกิน 40 ปี 
 3.     มากกวา่ 40 ปี  แต่ไม่เกิน 50 ปี 4.     ตั้งแต่ 51 ปี ข้ึนไป 
11.  ต าแหน่งการท างาน 
 1.     พนกังานบญัชี  2.     ผูจ้ดัการบญัชี 3.     ผูอ้  านวยการบญัชี 
 4.     กรรมการ/ กรรมการผูจ้ดัการ 5.     อ่ืน ๆ....................................... 
12.  ประสบการท างานดา้นบญัชี   
 1.     นอ้ยกวา่ 5 ปี   2.     มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี  
 3.     มากกวา่ 10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี 4.     ตั้งแต่ 15 ปีข้ึนไป  
 



224 

13.  ประวติัการฝึกอบรมดา้นภาษีอากรในปีท่ีผา่นมา 
 1.     ไม่เคย   2.     1-2 คร้ัง 
 3.     3-4 คร้ัง  4.     มากกวา่ 5 คร้ัง 
 
ส่วนที ่3  ปัญหาเกีย่วกบัหลกัเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

ปัญหา 

ระดับความคิดเห็นของปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

1.  ปัญหาการค านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขในมาตรา 65 ทวิ 
     1.1  ปัญหาการคิดค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
ทางบญัชีไม่สอดคลอ้งกบัค่าเส่ือมราคาทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(2) 

     

     1.2  ปัญหาบริษทัให้กรรมการกูย้มืเงินของบริษทั หรือ
โอนทรัพยสิ์นใหก้บักรรมการ แต่ไม่มีการคิดค่าตอบแทน 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัมาตรา 65 ทว ิ

     

      1.3  ปัญหาการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนในทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทว ิ(3) ไม่ให้น ามูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมารวม
ค านวณก าไร/ ขาดทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางหลกัการบญัชี 

     

     1.4  ปัญหากรณีท่ีบริษทัมีเงินตราต่างประเทศ 
คงเหลือ ณ วนัส้ินงวด ทางภาษีตอ้งค านวณเป็นเงินไทย
ตามอตัราถวัเฉล่ียของธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ส าหรับ
หน้ีสินตอ้งค านวณตามอตัราถัว่เฉล่ียของธนาคาร
พาณิชยข์าย 

     

     1.5  ปัญหาการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชีโดยใชร้าคาทุน ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั 
ทางภาษีเน่ืองจากใชร้าคาทุนหรือมูลค่าสิทธ์ิท่ีไดรั้บ 
แลว้แต่ราคาใดท่ีต ่ากวา่ใหใ้ชร้าคานั้น 
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ปัญหา 

ระดับความคิดเห็นของปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

    1.6  กรณีน าเขา้สินคา้มาจากต่างประเทศ  
ซ่ึงในทางภาษีตอ้งบนัทึกมูลค่าสินคา้ตามราคาทุน 
ของสินคา้ชนิดเดียวกนัตามราคาขายในประเทศ 

     

     1.7  การจ าหน่ายหน้ีสูญทางบญัชีไม่สอดคลอ้ง 
กบัการจ่ายหน้ีสูญทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(9) 

     

     1.8  เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายได ้
ทั้งจ  านวนตามมาตรา 65 ทว ิ(10)   

     

    1.9  บริษทัจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้รียกเก็บ 
ภาษีขายในทางภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(14)  
ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายไดข้องบริษทั 

     

 
ส่วนที ่4 ปัญหาการน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี  มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
 

ปัญหา 
ระดับปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

มาตรา 65 ตรี (1) การน าเงินส ารองต่าง ๆ มาถือเป็นรายจ่าย 
1.  ปัญหาการน าเงินส ารองเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบ 
ทุนประกนัชีวติในส่วนท่ีเกินร้อยละ 65 น ามาถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้ง 
กบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

     

2.  ปัญหาการน าเงินส ารองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบ
ทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีประกนัไวก่้อนค านวณก าไรเฉพาะ
ส่วนท่ีเกินร้อยละ 40มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 
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ปัญหา 

ระดับความคิดเห็นของปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

3.  ปัญหาการน าเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญ
หรือหน้ีสงสัยจะสูญส าหรับหน้ีของกิจการใหสิ้นเช่ือ 
ท่ีธนาคารจึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีมีผลขาดทุนสุทธิ
แต่ไม่ตอ้งการใชเ้พราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 

     

มาตรา 65 ตรี (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตัว 
1.  กิจการมีจ่ายรายจ่ายส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือ
การกุศล ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายได ้ ซ่ึงไม่
สอดคลอ้งกบัทางภาษี ท่ีใหร้ายจ่ายการ 
กุศลสาธารณะ หรือการสาธารณะประโยชน์ ,เพื่อ
การศึกษาตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยใหถื้อเป็นรายจ่าย
ทางภาษีได ้ในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

     

มาตรา 65 ตรี (4) ค่ารับรองหรือค่าบริการ  
การบริการตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทัว่ไป  
ค่าส่ิงของใหก้บับุคคลค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรง
กบัการรับรองเพื่ออ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น
ค่าอาหาร ค่าท่ีพกั ค่าเคร่ืองด่ืม ซ่ึงบริษทับนัทึกบญัชี
เป็นค่าใชจ่้าย แต่ไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีตามมาตรา 
65 ตรี (4) เน่ืองจากให้น ามาถือเป็นรายจ่ายในอตัรา 
ร้อยละ 0.3 ของรายไดร้วมของกิจการหรือทุนจด
ทะเบียนของบริษทัแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

     

มาตรา 65 ตรี (5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน ต่อเติม เปลีย่นแปลงให้ทรัพย์สิน 
มีสภาพทีด่ีขึน้ 
บริษทัมีจ่ายค่าต่อเติม ขยาย ซ่อมแซมอาคารโรงงาน 
ในทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายถือเป็นรายจ่ายของกิจการ  
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัทางภาษีถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน 
ไม่ใหบ้นัทึกเป็นรายจ่ายทั้งจ  านวนแต่ใหน้ ามาบนัทึก 
เป็นทรัพยสิ์นแลว้คิดค่าเส่ือมราคาตามระยะเวลาท่ีใชง้าน 
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ปัญหา 
ระดับปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

มาตรา 65 ตรี (6) บริษัทมีรายจ่ายค่าเบีย้ปรับ เงินเพิม่ 
กิจการยืน่แบบช าระภาษีเกินก าหนด และบนัทึกบญัชี
เงินภาษี ค่าเบ้ียปรับ เงินเพิ่มเป็นร่ายจ่ายทางบญัชี  
แต่ในทางภาษีเป็นรายจ่ายไม่ได ้

     

มาตรา 65 ตรี (7) หุ้นส่วนกจิการถอนเงิน (ไม่ว่าจะเป็นทุนหรือก าไร) ไปจากกจิการ 
โดยปราศจากค่าตอบแทน 
ซ่ึงในทางบญัชีและทางภาษีกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกนั
คือไม่ใหน้ ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร 

     

มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของกรรมการและหุ้นส่วนทีจ่่ายเกนิสมควร 
โดยเปรียบเทียบกบักิจการอ่ืนท่ีมีลกัษณะเหมือนกนั
แลว้พบวา่เงินเดือนท่ีจ่ายนั้นสูงจริง ในทางภาษีถือเป็น
รายจ่ายไม่ได ้

     

มาตรา 65 ตรี (9)และ (18) รายจ่ายทีก่ าหนดขึน้เองโดยไม่มีการจ่ายจริง 
รายจ่ายของรอบบัญชีก่อน 
กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่ปรากฏหลกัฐานการรับเงิน หรือ
พิสูจน์ตวัผูรั้บเงินไม่ไดซ่ึ้งในทางบญัชีบนัทึก 
เป็นรายจ่าย แต่ในทางภาษีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

     

กิจการมีรายจ่ายของรอบบญัชีอ่ืนแต่มีการบนัทึกบญัชี
เป็นรายจ่ายในรอบบญัชีถดัมาในทางภาษีไม่ใหน้ า
รายจ่ายจ านวนดงักล่าวมาเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิ 

     

มาตรา 65 ตรี (10) บริษัท/ กิจการเป็นเจ้าของทรัพย์สิน แต่ให้กรรมการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
ได้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินน้ัน 
โดยจะน ารายจ่ายท่ีเกิดจากการใชท้รัพยสิ์นนั้น  
ซ่ึงในทางภาษีไม่ใหน้ ารายจ่ายท่ีเกิดข้ึนมาค านวณ 
ก าไรสุทธิ 
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ปัญหา 
ระดับปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

มาตรา 65 ตรี (12) ผลเสียหายกลบัได้คืนจากการประกนัหรือสัญญา 
เช่น พนกังานของกิจการไดย้กัยอกเงิน,ฉอ้โกงเงินของ
กิจการไปแต่พนกังานมีผูค้  ้าประกนั ดงันั้นในทางภาษี
กิจการจะบนัทึกรายจ่ายจาการท่ีพนกังานฉ้อโกงเงินมา
เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได ้

     

มาตรา 65 ตรี (13) (14) รายจ่ายทีม่ิใช่เพ่ือหาก าไร หรือเพ่ือกจิการโดยเฉพาะ หรือรายจ่าย 
ทีม่ิใช่รายจ่ายเพ่ือกจิการในประเทศ   
มาตรา 65 ตรี (13) กิจการมีรายจ่ายท่ีไม่เก่ียวกบักิจการ
โดยตรงหรือเพื่อหาก าไรในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็น
รายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

     

มาตรา 65 ตรี (14) กิจการมีรายจ่ายท่ีจ่ายในต่างประเทศ
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการโดยตรงหรือเป็นรายจ่ายท่ีเรียก
เก็บจากบริษทัในเครือเดียวกนั สาขาท่ีต่างประเทศซ่ึง
ในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 

     

มาตรา 65 ตรี(15) กจิการซ้ือทรัพย์สินและมีรายจ่ายเพ่ือการซ้ือขายทรัพย์สินในส่วนทีเ่กนิปกติ 
ซ่ึงในทางภาษีมิใหน้ ามาเป็นรายจ่ายในค านวณ 
ก าไรสุทธิ 
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ส่วนที ่5  ปัญหาด้านการน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใช้ไม่เกนิ 5 รอบบัญชี 
 

ปัญหา 
ระดับปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

การน ารายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี มาเป็นรายจ่ายในค านวณก าไรสุทธิ 
3.1  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิจากรอบบญัชีก่อน 
และน าผลขาดทุนสุทธิยกมาใชใ้นรอบปัจจุบนั  

     

3.2  ปัญหาจาการน าผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บ 
B.O.I. และไม่น าผลขาดทุนสุทธิมาใชใ้นรอบปัจจุบนั 
แต่ประสงคใ์ชผ้ลขาดทุนสุทธิยกมาจากปีก่อน 
เม่ือบตัรส่งเสริมหมดอายุ 

     

3.3  ปัญหาการมีผลขาดทุนสุทธิแต่ไม่ตอ้งการใช ้
เพราะกลวัถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั 
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ส่วนที ่6  ปัญหาเกีย่วกบัการน ารายจ่ายทีม่ีสิทธิหักได้เพิม่มาใช้ในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามแบบ ภ.ง.ด.50  
 

ปัญหา 
ระดับปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
สุด 

4.1  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่มาเป็นรายจ่ายได้ จ านวน 1 เท่า 
     ค่าหอ้งสัมมนา ค่าห้องพกั ฯลฯ ส่งลูกจา้งเขา้ศึกษา 
ฝึกอบรม รายจ่ายในการจา้งคนพิการ 

     

     รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิส่งเสริมการลงทุน      
4.2  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่มาเป็นรายจ่ายได้ จ านวน 2 เท่า  
     รายจ่ายเพื่อการจดัสร้าง ส่ิงอ านวยความสะดวก 
แก่คนพิการ 

     

     รายจ่ายเพื่อกาสนบัสนุนการศึกษา การเรียนรู้และ
นนัทนาการ 

     

     รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา องคก์รกีฬา 
รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี รายจ่ายเพื่อการลงทุน
ทรัพยสิ์น รายจ่ายเพื่อพฒันาครู คณาจารย ์บุคลากร
ทางการศึกษา รายจ่ายเพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพ 

     

4.3  ปัญหาการน ารายจ่ายที่หักได้เพิม่มาเป็นรายจ่ายได้ จ านวน 3 เท่า 
     รายจ่ายเพื่อการท าวจิยั พฒันาเทคโนโลยแีละ
นวตักรรม 

     

 
ส่วนที7่  ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ  
               
               
               
               
               

   



231 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
ผลการทดสอบความเช่ือมัน่ดว้ยค่าสัมประสิทธ์ิอลัฟาของครอนบรัค 

(Cronbach’s alpha reliability) 
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Reliability statistics 
Cronbach’s 

Alpha 
Cronbach’s 

Alpha based on 
Standardized 

Item 

N of item 

.957 .956 35 
 

Summary item statistics 
 Mean Minimum Maximum Range Maximum/ 

Minimum 
Variance 

Item means 
Item variance 

2.343 
1.145 

1.800 
.714 

2.933 
1.834 

1.133 
1.121 

1.630 
2.570 

.114 

.071 
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ภาคผนวก จ 
ผลการตรวจอกัขราวสุิทธ์ิ 
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บทท่ี 4 
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